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Zachęcam Was do lektury kolejnego, już 25. numeru czasopisma Wólka News. W tym numerze mogą 
Państwo przeczytać o wydarzeniach kulturalnych, z których w ostatnim czasie skorzystali nasi Mieszkańcy. 
Niech będą dla Państwa miłym wspomnieniem. Ponadto szczegółowo opisujemy inwestycje realizowane 
na terenie Gminy. Myślę, że widać efekty naszych działań na drogach, chodnikach czy też budynkach uży-
teczności publicznej w poszczególnych miejscowościach. 
Nie byłoby to możliwe, gdyby nie środki własne oraz przede wszystkim zewnętrzne, pozyskiwane z róż-
nych źródeł. W ostatnim czasie, dzięki naszym działaniom, pozyskaliśmy kolejne fundusze, które będą 
wykorzystane na realizację ważnych dla naszych mieszkańców zadań. Mowa tu o prawie 10 mln złotych 
z Rządowego Funduszu Polski Ład - Program Inwestycji Strategicznych na usystematyzowanie gospodarki 
wodno – ściekowej oraz przebudowę drogi gminnej w Kolonii Pliszczyn. Dodatkowo nasza gmina otrzyma 
ponad 4 mln złotych z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg na budowę dróg na osiedlu Borek w Turce.
Drodzy Seniorzy - miesiąc listopad należy do Was. Świętujcie Wasze święto w taki sposób, w jaki najbar-
dziej lubicie. Ja bardzo się cieszę, że już niedługo – bo w dniach 15 – 16 listopada spotkam się z Wami 
podczas Gminnych Dni Seniora, na które serdecznie zapraszam. Pierwszego dnia, wraz z Ośrodkiem Po-
mocy Społecznej w Wólce, przygotowaliśmy dla Was całodniowe warsztaty i wykłady o szeroko pojętym 
zdrowiu, a to wszystko przy dobrej kawie, ciastku i w miłym towarzystwie. 16 listopada zapraszamy na 
senioralną potańcówkę w stylu lat pięćdziesiątych. Szczegóły dotyczące tych pięknych dni znajdziecie Pań-
stwo na naszej stronie internetowej www.wolka.pl. 
Wszystkich Mieszkańców i Sympatyków  gminy Wólka serdecznie zapraszam na nasze gminne uroczystości 
upamiętniające odzyskanie przez Polskę Niepodległości. W tym roku świętujemy aż dwa dni, czyli 11 - 12 
listopada, a szczegółowy program dostępny jest na naszej stronie internetowej.
Kończąc chciałbym podziękować wszystkim Mieszkańcom, z którymi miałem okazję się spotkać i porozma-
wiać podczas wrześniowych zebrań sołeckich. Była to doskonała okazja do wysłuchania inspirujących rad 
i pomysłów, aby w naszej Gminie żyło się jeszcze lepiej, bezpieczniej czy też nowocześniej. 
Życzę miłej lektury.

Drodzy Czytelnicy Wólka News.
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Pismo Samorządu Terytorialnego 
„Wspólnota” opublikowało kolejną edycję 
rankingu wydatków majątkowych samo-
rządów. Jest to najważniejsze coroczne 
zestawienie prezentujące aktywność inwe-
stycyjną samorządów. 

Z wielką przyjemnością informuję Pań-
stwa, iż gmina Wólka w kategorii gminy 
wiejskie znalazła się na 211. miejscu ana-
lizując wydatki inwestycyjne za lata 2020–
2022. Średnie wydatki inwestycyjne na 
mieszkańca za ten okres wynoszą w naszej 
gminie 1 594,42 zł. 

Jesteśmy trzecią gminą w powiecie lubel-
skim (na 14 gmin wiejskich) i dziewiętnastą 
w naszym województwie (na 163 gminy 
wiejskie) z największymi średnimi wydat-
kami inwestycyjnymi na mieszkańca za lata 
2020–2022. 

Jak zaznaczają autorzy rankingu, wzięto 
w nim pod uwagę całość wydatków mająt-
kowych poniesionych w ostatnich trzech 
latach (w tym przypadku 2020–2022), aby 
uniknąć dużych, chwilowych wahań wskaź-
nika będącego podstawą rankingu. Wydat-
ki inwestycyjne, zwłaszcza w mniejszych 
jednostkach, cechują się znaczną cyklicz-
nością. W poszczególnych latach mogą być 
bardzo wysokie, co wiąże się z realizacją 
ważnej inwestycji, aby potem okresowo 
spadać do znacznie niższego poziomu. 

Tak wysoka pozycja naszej gminy poka-
zuje, że mimo trudnej sytuacji finansowej, 
kryzysu gospodarczego i wciąż wysokiej in-
flacji, w gminie Wólka inwestycje się nie za-
trzymują. Dzięki naszym staraniom, ciężkiej 

pracy całego zespołu ale przede wszystkim 
przychylności ze strony władzy rządowej 
pozyskaliśmy środki zewnętrzne na reali-
zację działań, które z pewnością przyczy-
niły się do poprawy jakości życia naszych 
mieszkańców. 

Nasza gmina konsekwentnie, od wielu 
lat, realizuje swoje zamierzenia inwesty-
cyjne, a stała obecność w tym zestawieniu 
świadczy o tym, że obrany i realizowany od 
wielu lat kierunek rozwoju jest właściwy.

Edwin Gortat, Wójt Gminy Wólka

I. Infrastruktura drogowa 

Inwestycje zrealizowane w 2023 roku

1. Modernizacja (przebudowa) drogi do-
jazdowej do gruntów rolnych w miejsco-
wości Rudnik, gmina Wólka. 
Została wykonana droga gminna we-

wnętrzna, stanowiąca między innymi do-
jazd do cmentarza w m. Rudnik. Inwestycja 
ta była oczekiwana od dawna przez wielu 

okolicznych mieszkańców. Zakres robót 
obejmował wykonanie odcinka o długości 
189,5 mb. Zaprojektowano jezdnię jedno-
pasową dwukierunkową o zasadniczej sze-
rokości 4,0 m oraz pobocza o szerokości 
zmiennej do 0,50 m. Inwestycja dofinanso-
wana ze środków budżetu Województwa 
Lubelskiego - Fundusz Ochrony Gruntów 
Rolnych w kwocie 110 000,00 zł.

Wartość zadania wyniosła 248 899,11 zł.

Szanowni Państwo, poniżej przedstawiam wykaz inwestycji, które udało nam się w ostatnim czasie zrealizować, są w trakcje realizacji, 
jak również są planowane do wykonania jeszcze w tym roku. 

Inwestycje, które obecnie realizujemy są finansowane ze środków zewnętrznych, jak i własnych. Wydatki inwestycyjne są sukcesywnie 
zwiększane, co przyczynia się do zwiększenia atrakcyjności terenów gminnych dla mieszkańców oraz potencjalnych inwestorów. Podczas 
realizacji inwestycji Gmina kieruje się potrzebami społeczności lokalnej. Powyższe czynniki wpływają na rozwój gminy oraz wzrost spo-
łeczno – gospodarczy. 

„Wspólnota” wzięła pod lupę inwestycje. 
Jak wypadliśmy w rankingu? 

W gminie Wólka inwestycje się nie zatrzymują
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2. Przebudowa drogi gminnej nr 106065L 
w miejscowości Bystrzyca, gmina Wólka 
od km 0+000,00 do km 1+557,59 

Zakres prac w szczególności obejmował:
- przebudowę drogi o długości ok. 1557 m 

i szerokości jezdni bitumicznej 5,0 m,
- przebudowę skrzyżowania z drogą powia-

tową,
- wykonanie jednostronnego chodnika 

o szerokości 2,2 m z kostki betonowej gr. 
6 cm na całej długości drogi przy krawę-
dzi jezdni obramowanego krawężnikami 
i obrzeżami,

- wykonanie chodnika z kostki betonowej 
grubości 6 cm będącego dojściem do 
przystanku po drugiej stronie drogi ob-
ramowanego krawężnikami i obrzeżami 

- na odcinku około 70 m,
- wykonanie zjazdów indywidualnych przez 

chodnik z kostki betonowej grubości 8 
cm (około 52 szt.),

- utwardzenie jednostronnego pobocza 
o szerokości 0,75 m kruszywem łamanym,

- wykonanie zjazdów indywidualnych o na-
wierzchni asfaltowej (około 25 szt.),

- regulacja wysokościowa istniejących zjaz-
dów (3 szt.), 

- wykonanie ścieku trójkątnego przy krawę-
dzi jezdni 213 m,

- wykonanie ścieku korytkowego przy kra-
wędzi chodnika 48 m,

- zamontowanie krawężników odpływo-
wych wraz z rurą odpływową pod chod-
nikiem 63 szt.,

- ustawienie palisady betonowej na długości 
165 m,

- wykonanie przepustu pod zjazdem z rur 
karbowanych PP śr. 40 cm – 10 m,

- zamontowanie wiat przystankowych  (2 
komplety),

- wykonanie oznakowania pionowego (26 
znaków na 14 słupkach),

- wykonanie oznakowania aktywnego przej-
ścia dla pieszych zasilanego z baterii sło-
necznych (2 komplety),

- ustawienie balustrad U-11a łącznie 152 m,
- budowa kanału technologicznego,
- regulacja wysokościowa latarni oświetle-

nia ulicznego,
Inwestycja dofinansowana z Rządowego 

Funduszu Rozwoju Dróg w kwocie 1 959 
935,48 zł.

Wartość zadania wyniosła: 3 266 559,14 zł. 

 3. Przebudowa drogi wewnętrznej na 
działce nr 635 w  miejscowości Rudnik 

Zakres prac w szczególności obejmował:
- przebudowę odcinka drogi o długości oko-

ło 212 m i szerokości jezdni bitumicznej 
3,5 m na przeważającym odcinku drogi,

- utwardzenie poboczy kruszywem łama-
nym szerokości 0,5 m,

- wykonanie oznakowania pionowego 6 szt.,
- regulacja wysokościowa chodnika z kostki 

na włączeniu do drogi gminnej,
Wartość zadania wyniosła: 230 000,00 zł. 

Inwestycje w trakcie realizacji w 2023 roku

1. Przebudowa drogi nr 107374L na dział-
ce nr 440 w  miejscowości Sobianowice 

– etap I 

Zakres prac w szczególności obejmuje:
- przebudowę odcinka drogi o długości ok. 

383 m (łącznie z odgałęzieniami dróg we-
wnętrznych) i szerokości jezdni bitumicz-
nej 3,5 m na przeważającym odcinku,

- wykonanie włączenia do drogi powiatowej,
- utwardzenie zjazdów i poboczy kruszy-

wem łamanym,
- wykonanie oznakowania pionowego 17 szt.,
- wycinka drzew 4 szt.,
- zabezpieczenie istniejących kabli rurami 

osłonowymi łącznie około 39 m,
- czyszczenie przepustów 23 m,
- regulacja wysokościowa zjazdów z kostki 

brukowej 2 szt.,
- umocnienie skarp płytami ażurowymi 161 m2,
- ustawienie krawężników betonowych 97 m,
- rozbiórka nawierzchni z płyt drogowych 

z przewozem na odległość do 10 km 
i rozładunkiem około 618 m2.
Wartość zadania wynosi: 660 000,00 zł.

2. Przebudowa drogi wewnętrznej na dział-
ce nr 216 w miejscowości Sobianowice 

Zakres prac w szczególności obejmuje:
- przebudowę odcinka drogi o długości oko-

ło 72 m i szerokości jezdni bitumicznej 
2,5 m na przeważającym odcinku drogi,

- wykonanie włączenia do drogi powiatowej,
- utwardzenie poboczy kruszywem łama-

nym szer. 0,25 m,
- wykonanie oznakowania pionowego 4 szt.,
- rozbiórka nawierzchni z płyt drogowych 

z przewozem na odległość do 10 km 
i rozładunkiem około 165 m2.
Wartość zadania wynosi: 151 948,10 zł.

3. Przebudowa drogi wewnętrznej w  miej-
scowości Świdnik Duży Pierwszy na dział-
kach nr 2062, 2064/8, 2602/1 i innych 

Samorząd Województwa Lubelskiego
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Zakres prac w szczególności obejmuje:
- przebudowę odcinka drogi o długości oko-

ło 395 m i szerokości jezdni bitumicznej 
3,5 m na przeważającym odcinku drogi (5 
m na początkowym odcinku i mijankach),

- utwardzenie poboczy kruszywem łama-
nym szer. od 0,25 m do 0,75 m,

- utwardzenie zjazdów kruszywem łamanym,
- wykonanie oznakowania pionowego 7 szt.,
- regulacja wysokościowa studni kanalizacji 

sanitarnej 7 szt.,
- wymiana przepustu betonowego na rurę 

karbowaną z tworzywa sztucznego śred-
nicy 400 mm, długości 9,5 m na włącze-
niu do drogi gminnej,

- rozbiórka istniejącej nawierzchni asfalto-
wej gr. 4 cm około 200 m2.
Wartość zadania wynosi: 580 395,93 zł.

Inwestycje planowane do realizacji w 
2023 roku

1. Przebudowa drogi wewnętrznej na 
działce nr 1431 w  miejscowości Turka - 
I etap, odcinek od km 0+00 do km 0+425
Zakres prac w szczególności będzie obej-

mował:
- przebudowę odcinka drogi o długości oko-

ło 425 m i szerokości jezdni bitumicznej 
2,5 m na przeważającym odcinku drogi (5 
m na początkowym odcinku 131 m),

- utwardzenie poboczy kruszywem łama-
nym szer. od 0,25 m do 0,75 m,

- wykonanie oznakowania pionowego 4 szt.,
- wstawienie dodatkowych znaków A-30 

„Inne niebezpieczeństwo” i T-5 „Koniec 
nawierzchni utwardzonej” oraz B-33 

„ograniczenie prędkości 20” na końcu od-
cinka etapu I,

- regulacja wysokościowa studni kanalizacji 
sanitarnej 3 szt.

2. Przebudowa drogi wewnętrznej w miej-
scowości Świdnik Duży Pierwszy, gmina 
Wólka – droga do tartaku
Zakres prac w szczególności będzie obej-

mował:
- roboty rozbiórkowe,
- przebudowę odcinka drogi o długości ok. 

249 m i szerokości jezdni bitumicznej 4,0 m,
- wykonanie poboczy utwardzonych kruszy-

wem o szer. 0,5 m,

- wykonanie zjazdów indywidualnych z kru-
szywa,

- wykonanie oznakowania.

3. Budowa ciągu pieszego, zlokalizowa-
nego na działce nr 158 w  miejscowości 
Wólka, gmina Wólka
Odcinek przeznaczony do przebudowy 

o łącznej długości 106 mb.
Inwestycja została podzielona na dwa 

etapy:
Etap I: Odcinek od km 0+000,00 do km 

0+064,50 – ciąg pieszo- jezdny.
Na całym odcinku ciągu pieszo - jezdne-

go o szerokości 3,0 m od km 0+000,00 do 
km 0+053,5 oraz na odcinku przejściowym 
od km 0+053,50 do km 0+064,50 zakłada 
się rozebranie istniejącej nawierzchni z kru-
szywa i destruktu i wykonanie koryta ziem-
nego. Ułożone zostaną obrzeża, następnie 
wykonana zostanie podbudowa, na której 
będzie ułożona kostka betonową grubości 
8 cm. Po zakończeniu robót nawierzchnio-
wych, wykonane zostaną pobocza z kruszy-
wa łamanego.

Etap II: odcinek od km 0+064,50 do km 
0+106,00 – ciąg pieszy.

Na całym odcinku chodnika o szerokości 
1,5 m od km 0+064,50 do km 0+0106,00 
zostanie wykonane koryto ziemne. Po 
robotach ziemnych zostaną ustawione 
obrzeża i wykonana będzie podbudowa 
z gruntu stabilizowanego cementem. Po 
zakończeniu robót związanych z wykona-
niem podbudowy ułożona zostanie kost-
ka betonowa grubości 6 cm na podsypce 
grysowej grubości 3 cm. Po zakończeniu 
robót nawierzchniowych, wykonane będą 
pobocza z gruntu rodzimego oraz trawniki 
w niezbędnym zakresie.

Wartość zadania wynosi 106 361,69 zł.

4. Przebudowa chodnika i  rowu przydroż-
nego przy drodze gminnej nr 106104L 
w  miejscowości Kolonia Świdnik Mały, 
gmina Wólka
Zakres robót w szczególności będzie 

obejmował:
Roboty pomiarowe, roboty rozbiórkowe, 

ustawienie żelbetowych koryt krakowskich 
o wymiarach 59x68x75 cm na mieszance 
związanej cementem C1,5/2, wykonanie 
cieków podchodnikowych z zastosowa-
niem krawężnikowych studni odwadniają-
cych o wym. 26 x 41 x 50 cm, wykonanie 
warstwy podbudowy z mieszanki związanej 
spoiwem hydraulicznym C1.5/2 gr. 20 cm 

–chodnik, ustawienie betonowych obrzeży 
chodnikowych 6 x 20 x 100 cm, odtworze-
nie nawierzchni chodników z betonowej 
kostki brukowej grubości 6 cm na podsypce 
cem. – piaskowej grubości 3 cm, umocnie-
nie skarp do pełnej wysokości betonowymi 
płytami ażurowymi układanymi na mie-

szance związanej spoiwem hydraulicznym 
C1,5/2 – na odcinku występowania rowu 
za chodnikiem, umocnienie wylotów cie-
ków podchodnikowych betonowymi pły-
tami ażurowymi układanymi na mieszance 
związanej spoiwem hydraulicznym C1,5/2.

5. Remont drogi gminnej nr 106099L 
w miejscowości Pliszczyn, na odcinku od 
km 0+006,23 do km 0+353,19 i odcinku 
od km 0+664,63 do km 1+162,14
Zakres robót w szczególności będzie 

obejmował:
- remont odcinka drogi o długości około 845 

m i szerokość jezdni bitumicznej 4,0 m,
- utwardzenie poboczy kruszywem łama-

nym szerokości od 0,2 m do 0,5 m,
- naprawa przełomów (wykonanie nowej pod-

budowy) na powierzchni około 1217 m2,
- wykonanie oznakowania pionowego 7 szt.

Inwestycja dofinansowana z Rządowe-
go Funduszu Rozwoju Dróg w kwocie 394 
926,34 zł.

Wartość zadania wynosi: 658 210,57zł. 

6. Remont drogi gminnej nr 112462L 
w miejscowości Turka na odcinku od km 
0+012 do km 0+404
Zakres robót w szczególności będzie 

obejmował:
- remont odcinka drogi o długości około 392 

m i szerokość jezdni bitumicznej 3,6 m,
- wykonanie frezowania korekcyjnego na 

całym odcinku na głębokości do 3 cm,
- ułożenie warstwy ścieralnej z masy mine-

ralno - asfaltowej na całym odcinku gru-
bości 4 cm,

- uzupełnienie pobocza o szerokości 0,75 m 
i zjazdów kruszywem łamanym,

- wykonanie oznakowania pionowego,
- regulacja wysokościowa studzienek za-

worów wodociągowych (3 szt.) i włazów 
studni kanalizacyjnych (2 szt.) kolidują-
cych z remontowaną drogą,

- czyszczenie rowów około 70 m i przepu-
stów 38 m,
Inwestycja dofinansowana z Rządowe-

go Funduszu Rozwoju Dróg w kwocie 101 
130,20 zł.

Wartość zadania wynosi: 168 550,34 zł. 
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7. Zmiana stałej organizacji ruchu na osie-
dlu Borek w miejscowości Turka, gmina 
Wólka - etap II
Zakres robót w szczególności będzie 

obejmował:
- wykonanie chodników z kostki betonowej 

(dojścia do przejścia dla pieszych) około 
83 m2,

- przebrukowanie istniejących chodników 
z kostki brukowej około 30 m2,

- rozebranie słupków do znaków drogowych 
(materiał do przekazania Zarządcy drogi) 

– 12 szt.,
- przestawienie słupków do znaków drogo-

wych - 31 szt.,
- rozebranie tablic znaków drogowych (mate-

riał do przekazania Zarządcy drogi) - 30 szt.,
- przestawienie tablic znaków drogowych – 

44 szt.,
- przestawienie tablic nazw ulic – 19 szt.,
- ustawienie nowych słupków znaków dro-

gowych - 180 szt.,
- przymocowanie nowych tarcz znaków dro-

gowych łącznie 318 szt.,
- przymocowanie nowych tablic nazw ulic – 

118 szt.,
- wykonanie progu zwalniającego U-16 

z tworzywa sztucznego – 1 szt.,
- usunięcie starego oznakowania poziomego 

z jezdni – 10 m2,
- oznakowanie poziome jezdni materiałami 

grubowarstwowymi chemoutwardzalny-
mi łącznie 910 m2,

- pokrycie warstwy ścieralnej miejsc dla nie-
pełnosprawnych masą chemoutwardzal-
ną barwy niebieskiej - 428m2,

- wykonanie progów akustyczno - wibracyj-
nych, czerwonych, z mas termoplastycz-
nych – 22 m2.

8. Osuwisko w  miejscowości Łysaków 
wzdłuż drogi gminnej nr 106099L 
Została podpisana umowa o dofinanso-

wanie dokumentacji projektowej  na „Za-
bezpieczenie osuwisk  wzdłuż drogi gminnej nr 
106099L w miejscowości Łysaków gmina Wólka 
w km roboczym drogi od 0+330 do km0+750 
wraz z zagospodarowaniem wody opadowej 
zagrażającej podmywaniu skarp osuwiska 
w km roboczym 0+177 do km 0+750”.

II. Obiekty /budynki 
1. Skatepark – w dniu 6 października br. 

został oddany do użytkowania nowy 
obiekt dla dzieci i młodzieży w Turce 
na osiedlu Borek. Obiekt skateparku 
powstał w technologii betonowej o po-
wierzchni około 215 m2 i został wypo-
sażony w 8 przeszkód, zawiera innowa-
cyjne elementy w postaci oświetlenia 
solarnego i ławki solarnej z funkcją łado-
wania. Nie zapomniano również o nasa-
dzeniach w postaci drzew oraz krzewów 
ozdobnych. 

2. Sala gimnastyczna w  Sobianowicach – 
obecnie obiekt jest w fazie wykonania 
pokrycia dachowego oraz przygoto-
wań do montażu stolarki i ślusarki, tak 
aby obiekt zamknąć przed nadchodzącą 
zimą, co da możliwość kontynuacji robót 
w okresie zimowym, bez przerw techno-
logicznych. 

3. Sala gimnastyczna w  Świdniku Małym – 
obiekt również przygotowuje się do se-
zonu zimowego. W planie na najbliższy 
okres montaż dachu oraz stolarki i ślusar-
ki. Pomimo początkowych opóźnień zwią-
zanych z trudnym dostępem do budowy, 
Wykonawca przyspieszył prace planując 
zamknąć stan surowy przed zimą. 

4. Modernizacja ZSP w  Łuszczowie wraz 
z budową sali sportowej – w zakresie mo-
dernizacji jest kompleksowy remont da-
chu polegający na wymianie zniszczonej 
konstrukcji dachu wraz z pokryciem oraz 
budowa sali sportowej. Etap inwestycji 
dotyczący dachu został zakończony na 
początku września, tak aby dzieci i mło-
dzież rozpoczęły naukę pod nowym da-
chem. Pozostała część inwestycji dotyczą-
ca sali sportowej jest w trakcie realizacji. 
Pomimo problemów na etapie posadowie-
nia fundamentów budynku, Wykonawca 
nadrabia czasowe opóźnienia dążąc do 
zamknięcia stanu surowego w celu konty-
nuacji robót w okresie zimowym. 

5. Żłobek Gminny Maluszek I w Turce osie-
dle Borek – Referat Infrastruktury przy-
gotowuje dokumenty do podpisania 
umowy o dofinansowanie oraz dokumen-
ty do ogłoszenia przetargu. Okres realiza-
cji inwestycji 2024-2026.

6. Rozbudowa i przebudowa budynku OSP 
w  Turce - obecnie prowadzone są robo-
ty wykończeniowe wewnętrzne, montaż 
urządzeń i armatury oraz zagospodaro-
wanie terenu. Termin zakończenia inwe-
stycji planowany jest na grudzień 2023. 
Budynek ten jednocześnie będzie siedzi-
bą filii Biblioteki Publicznej w Wólce. Bu-
dynek będzie zawierał garaże na pojazdu 
straży oraz świetlicę. Koszt inwestycji to 
ponad 2 300 000 zł brutto. 

7. Budowa biblioteki w  Łuszczowie – bu-
dynek jest już w stanie surowym za-
mkniętym. Trwają zaawanasowane prace 
nad wykonaniem instalacji wewnętrz-
nych oraz posadzek oraz prace nad zago-
spodarowaniem terenu dookoła budynku. 
Budynek będzie zawierał między innymi 
przestronną salę czytelni wraz z wypoży-
czalnią oraz dużą salę wystawowo - szko-
leniową. Koniec inwestycji jest zapla-
nowany na koniec pierwszego półrocza 
2024. Koszt inwestycji to ponad 3,5 mln 
brutto. Dofinansowanie w ramach Infra-
struktura Bibliotek 2021-2025 wyniosło 
ponad 2 mln. 
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III.  Inne
1. Na placu zabaw w Rudniku zamontowa-

no nowe urządzenie – pomost z belką, 
które zastąpiło poprzednie uszkodzone 
urządzenie, jakim była huśtawka ważka. 
Koszt wyniósł 4 000 zł brutto.

2. Przy Klubie Senior + w Rudniku zostało 
wymienione ogrodzenie. Zdemontowano 
odcinek ogrodzenia o długości około 55 m 
i zamontowano nowe pasujące do otocze-
nia. Koszt wyniósł 14 022 zł. Prace zostały 
sfinansowane z funduszu sołeckiego. 

3. Na plac zabaw na osiedlu Borek w Turce 
został dowieziony piach pod urządzenia. 
Zostało również zamontowane nowe 
urządzenie – karuzela oraz wymieniona 

piaskownica. Łączny koszt to 8 900,65 zł 
brutto. Koszt zawiera również demontaż 

i utylizację starej, uszkodzonej karuzeli 
i piaskownicy.

4. Za środków z funduszu sołeckiego zamó-
wiono nowe obręcze do koszykówki oraz 
siatki na bramki wraz z zaczepami przezna-
czone na boisko na osiedlu Borek w Turce. 
Koszt wyniósł 957 zł brutto. Naprawiona 
została również nawierzchnia na boisku, 
największe nierówności oraz ubytki zosta-
ły poprawione. Koszt to 1 845 zł brutto.

5. Dzięki środkom z funduszu sołeckiego 
udało się postawić dodatkową lampę 
hybrydową na drodze gminnej 112465L. 
Koszt realizacji wyniósł 14 003,55 zł. 

Edwin Gortat, Wójt Gminy Wólka

Premier Mateusz Morawiecki ogłosił 
wyniki kolejnego naboru w ramach #RFRD 

– tym razem na 2024 r. Ponad 4 mln zł z rzą-
dowych środków trafi do gminy Wólka na 
kolejne inwestycje drogowe:

1. Budowa drogi gminnej nr 112421L - 
ul. Świerkowej oraz drogi gminnej nr 
112405L - ul. Jałowcowej wraz z  budo-
wą odwodnienia, kanału technologicz-
nego, oświetlenia oraz zabezpieczeniem 
i  przebudową istniejących sieci elektro-
energetycznych w  miejscowości Turka, 
gmina Wólka 

W ramach zadania zaprojektowano kom-
pleksowe roboty budowlane w zakresie 
branży drogowej, elektrycznej, budowy 
kanalizacji deszczowej oraz kanału tech-
nologicznego. W ramach inwestycji planuje 
się roboty rozbiórkowe, wykonanie kon-
strukcji jezdni o nawierzchni bitumicznej, 
wykonanie placu do zawracania w ciągu ul. 
Świerkowej, budowę chodników i zjazdów 
z kostki brukowej, budowę skrzyżowań, 
wykonanie systemu odwodnienia dróg, 
roboty wykończeniowe w postaci m.in. 
wykonania pasów zieleni oraz elementów 
organizacji ruchu. W celu skomunikowania 
chodników zlokalizowanych po przeciw-
nych stronach drogi zaprojektowano przej-
ścia dla pieszych, które oznaczono znakami 
poziomymi i pionowymi D-6 oraz oświetlo-
no. Dla osób niewidomych zaprojektowano 
kostkę z wypustkami (element ostrzegaw-
czy). W ramach zadania zostaną przebudo-
wane dwa skrzyżowania: skrzyżowanie ul. 
Świerkowej z ul. Jałowcową (droga KDD-
-G 112405L) oraz ul. Świerkowej z ul. 
Modrzewiową (droga KDD-G 112417L). 
Ponadto na skrzyżowaniu ul. Świerkowej 
z ul. Sosnową (droga KDD-G 112420L) za-
projektowano odtworzenie istniejącej na-

wierzchni w związku z budową kanalizacji 
deszczowej. Wzdłuż budowanych odcin-
ków dróg zostanie wykonane standardowe 
oświetlenie drogowe.

Inwestycja dofinansowana z Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg w kwocie 2 693 
459,61 zł.

Wartość zadania wynosi: 3 847 799,45 zł. 
2. Rozbudowa drogi gminnej nr 112404L 

(ul. Jagodowa) w  miejscowości Turka, 
gmina Wólka 

Przedmiotem inwestycji jest budowa od-
cinka drogi gminnej nr 112404L (ul. Jagodo-
wa) w miejscowości Turka od km 0+002,50 
do km 0+381,20. W ramach inwestycji 
planuje się roboty rozbiórkowe, wykonanie 
konstrukcji jezdni o nawierzchni bitumicz-
nej, wykonanie zatoki parkingowej, chod-
ników i zjazdów z kostki brukowej, prze-
budowę skrzyżowań, wykonanie systemu 
odwodnienia drogi, roboty wykończeniowe 
w postaci m.in. wykonania pasów zieleni 
oraz elementów organizacji ruchu. W celu 
skomunikowania chodników zlokalizowa-
nych po przeciwnych stronach drogi za-
projektowano przejścia dla pieszych o sze-
rokości 4 m. Przejścia oznaczono znakami 
poziomymi i pionowymi D-6 oraz oświetlo-
no. Dla osób niewidomych zaprojektowano 
kostkę z wypustkami (element ostrzegaw-

#RządowyFunduszRozwojuDróg to kolejne inwestycje 
w gminie Wólka 
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czy). W ramach zadania zostaną przebu-
dowane dwa skrzyżowania z drogami pu-
blicznymi. Przebudowa obejmuje rozbiórkę 
istniejącej konstrukcji i wykonanie nowej 
nawierzchni wlotu ul. Jagodowej. Wzdłuż 
budowanego odcinka drogi zostanie wyko-
nane standardowe oświetlenie drogowe.

Inwestycja dofinansowana z Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg w kwocie 1 472 
015,78 zł.

Wartość zadania wynosi: 2 102 879,69 zł. 

RFRD to instrument wsparcia realizacji za-
dań na drogach zarządzanych przez jednost-
ki samorządu terytorialnego. Jego celem jest 
przyspieszenie powstawania nowoczesnej 
i bezpiecznej infrastruktury drogowej na 
szczeblu lokalnym, stanowiącej ważny ele-
ment prawidłowego funkcjonowania i roz-
woju gospodarki oraz przyczyniającej się do 
poprawy poziomu życia obywateli.

Jednocześnie, odpowiadając na wszelkie 
komentarze, informuję Państwa, iż do do-

finansowania możemy składać tylko drogi 
o odpowiedniej szerokości, gdzie pas dro-
gowy dopuszcza możliwość zrealizowania 
chodnika i wprowadzenia odpowiedniej 
organizacji ruchu podnoszącej bezpieczeń-
stwo w ruchu drogowym oraz które sąsia-
dują z miejscami publicznymi, typu sklepy, 
kościoły, szkoły itp. 

Edwin Gortat, Wójt Gminy Wólka

Z wielką radością informuję Państwa, iż 
gmina Wólka w ramach 8. edycji Rządo-
wego Programu Inwestycji Strategicznych 
Polski Ład pozyskała łącznie 9 915 200,00 
PLN dofinansowania na realizację dwóch 
ważnych inwestycji w zakresie modernizacji 
dróg i gospodarki wodno - ściekowej. 

Dzięki otrzymanemu dofinansowaniu 
będą mogły zostać zrealizowane następują-
ce zadania:

- Usystematyzowanie gospodarki wodno - 
ściekowej na terenie gminy Wólka w miej-
scowościach Turka, Rudnik i Sobianowice 

- 8 000 000,00 PLN
W ramach inwestycji zostanie wykonany 

pierwszy etap kanalizacji sanitarnej grawita-
cyjnej w miejscowości Rudnik o łącznej dłu-
gości ok. 4 km, odcinek sieci wodociągowej 
o dł. ok. 400 m oraz kanalizacji sanitarnej 
grawitacyjnej o dł. 700 m w miejscowości 
Turka, a także modernizacja stacji ujęcia 
wody w Sobianowicach.

- Przebudowa drogi gminnej 106055L 
w miejscowości Kolonia Pliszczyn wraz 
z przebudową dróg gminnych wewnętrz-
nych - 1 915 200,00 PLN
Drogi objęte przedmiotowym wnio-

skiem są ze sobą bezpośrednio połączo-
ne stanowiąc spójną całość. Zakres robót 
obejmuje: przebudowę odcinka drogi nr 
106055L o długości ok. 800 m, opaski bez-
pieczeństwa, chodników i odwodnienia 
wraz z przebudową dróg wewnętrznych 
o dł. ok. 200 m w zakresie nawierzchni 
i odwodnienia. 

Edwin Gortat, Wójt Gminy Wólka

Gmina Wólka, w trosce o poprawę do-
stępności mieszkańców gminy i interesan-
tów korzystających z usług publicznych 
świadczonych przez urząd gminy i jed-
nostki podległe gminie do tychże usług 
publicznych świadczonych na rzecz osób 
ze szczególnymi potrzebami, w tym osób 
z niepełnosprawnościami, złożyła wniosek 
o udzielenie grantu w projekcie pt. ,,Do-
stępny samorząd-granty” realizowanego 
przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych w ramach Dzia-
łania 2.18 Programu operacyjnego Wiedza 
Edukacja Rozwój 2014-2020, współfinan-
sowanego ze środków Europejskiego Fun-
duszu Społecznego. Wniosek został ocenio-
ny pozytywnie, w wyniku czego uzyskaliśmy 
dofinansowanie w wysokości 93 700,00 zł. 

Celami szczegółowymi przedsięwzięcia 
było:

- poprawa dostępności architektonicznej 
budynku urzędu i jednostek podległych, 
poprzez montaż domofonu przywoławcze-
go przy wejściu do budynku urzędu gminy, 
przebudowę okienka podawczego w kan-
celarii (dostosowanie wysokości, szerokości 
otworu okiennego do potrzeb osób na wóz-

kach inwalidzkich). Dodatkowo, w związku 
z koniecznością zapewnienia na wypadek 
ewakuacji najlepszych dostępnych technik 
i dróg ewakuacyjnych, zakupione zostało 
ewakuacyjne krzesło z atestami;

- poprawa dostępności cyfrowej poprzez 
skorzystanie z usługi doradczej w zakresie 
dalszych kroków dostosowania i ulepszenia 
strony internetowej Urzędu i BIP do po-
trzeb osób z niepełnosprawnościami oraz 
dysfunkcjami wzroku i słuchu, z uwzględ-
nieniem zjawiska analfabetyzmu cyfrowego 
wśród osób starszych nie korzystających na 
co dzień z Internetu i usług cyfrowych; za-
kup licencji tłumacza języka migowego oraz 
zakup tabletów przenośnych typu „mówik” 
lub równoważnych z syntezatorem mowy 
i licencją do tłumaczeń języka migowego;

- poprawa dostępności komunikacyjnej 
i  informacyjnej, poprzez naklejenie taśm 
ostrzegawczych żółto czarnych na poten-
cjalne bariery architektoniczne i przeszko-
dy komunikacyjne, tablicę informacyjną 
z rozmieszczeniem pomieszczeń budynku 
Urzędu z informacją w języku polskim (duży 
kontrast, duże litery) oraz w alfabecie Brajla, 
zastosowanie pętli indukcyjnych w urzędzie 

i jednostkach podległych, montaż mapy ty-
plograficznej oraz zakup lup (szkieł powięk-
szających) na statywach (w typie trzecia 
ręka) z podświetleniem LED. 

Poprawa dostępności dotyczy osób 
z dysfunkcją narządu ruchu (np. zniesienie 
barier architektonicznych), wzroku (np. lupy, 
mapy typlograficzne, oznaczenie w alfabe-
cie Brajla), słuchu (np. pętle indukcyjne) 
i mowy (np. tablet mówik lub równoważny 
z syntezatorem mowy).

Robert Wysmulski, 
Referat Planowania i Środowiska, 

Urząd Gminy Wólka

Kolejne środki finansowe na ważne inwestycje trafią 
do gminy Wólka 

Poprawa dostępności mieszkańców gminy 
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RADA GMINY WÓLKA

SOŁTYSI

Wrześniowe zebrania sołeckie 

Działalność Rady Gminy Wólka 

W miesiącu wrześniu odbyły się we wszyst-
kich sołectwach naszej Gminy zebrania so-
łeckie. Uczestniczył w nich ze strony Urzę-
du Gminy Wólka Pan Wójt Edwin Gortat, 
Zastępca Wójta Paweł Gospodarek, Sekretarz 
Gminy Anna Kruk, Inspektor ds. obsługi Rady 
Gminy i Kadr Agnieszka Rybka, Radni, Sołtysi, 
a przede wszystkim Mieszkańcy poszczegól-
nych miejscowości. 

Pan Wójt Edwin Gortat omówił fundusz 
sołecki oraz inne zadania realizowane w roku 
2023. Mieszkańcy natomiast przegłosowali 
zadania do realizacji w ramach funduszu so-
łeckiego na rok 2024, które po uchwaleniu 
budżetu przedstawimy Państwu w następnym 
wydaniu numeru. Warto podkreślić, że fundusz 
sołecki to środki będące integralną częścią bu-
dżetu, wyodrębnione z niego, których przezna-
czenie mogą wskazać Mieszkańcy na zebraniu 
sołeckim na inwestycje lub zadania poprawia-
jące życie Mieszkańców oraz będącymi zada-
niami własnymi gminy. Mieszkańcy decydując 
na zebraniu o przeznaczeniu środków fundu-
szu sołeckiego mają realny wpływ na wybór 
inwestycji do realizacji. W szczególności, zada-

nia takie stają się zalążkiem nowych inwestycji. 
Pieniądze w ramach funduszu sołeckiego są 
przeznaczane przez Mieszkańców na różne za-
dania i inwestycje, w szczególności na wykona-
nie dokumentacji projektowej dróg, projektów 
oświetleń, na działalność ochotniczych straży 
pożarnych gminy Wólka, wyposażenie szkół, 
ale też na wypoczynek dzieci z terenu gminy 
Wólka (obecnie większość sołectw przekazała 

na wypoczynek dzieci część środków, dzię-
ki czemu wyjazdy wakacyjne i w okresie ferii 
będą dofinansowane znaczną kwotą).  

Na zebraniach zostały omówione zadania 
i inwestycje realizowane w poszczególnych 
miejscowościach oraz wydatkowanie środków 
w ramach funduszu sołeckiego przeznaczo-
nych na rok 2023. 

Paweł Gospodarek, Zastępca Wójta

Szanowni Państwo,
Poniżej przedstawiam Państwu wykaz uchwał podjętych w okre-

sie od 6 lipca 2023 r. do 21 września 2023 r. Szczegółowe informacje 
dotyczące wszystkich uchwał znajdziecie Państwo w Biuletynie In-
formacji Publicznej Gminy, Urzędu Gminy Wólka. Transmisje z posie-
dzeń Rady Gminy Wólka zamieszczone są na stronie: www.wolka.pl. 

We wskazanym okresie odbyło się 3 posiedzenia Rady Gminy 
Wólka, w dniach: 6 lipca, 10 sierpnia, 21 września br. na których 
podjęto następujące uchwały:

1. Uchwała nr LXXIII.412.2023 w sprawie wyrażenia zgody na na-
bycie nieruchomości,

2. Uchwała nr LXXIII.413.2023 w sprawie zmian w budżecie gminy 
i planie finansowym na 2023 rok,

3. Uchwała nr LXXIII.414.2023 sprawie zmian w wieloletniej pro-
gnozie finansowej,

4. Uchwała nr LXXIV.415.2023 w sprawie wyrażenia zgody na utwo-
rzenie spółki SIM Wschód spółka z ograniczoną odpowiedzialnością,

5. Uchwała nr LXXIV.416.2023 w sprawie zatwierdzenia wniosku 
o wsparcie ze środków Rządowego Funduszu Rozwoju Mieszkal-
nictwa na sfinansowanie objęcia udziałów w tworzonej Społecz-
nej Inicjatywie Mieszkaniowej,

6. Uchwała nr LXXIV.417.2023 w sprawie określenia zasad wno-
szenia, cofania i zbywania udziałów lub akcji spółek prawa han-
dlowego przez Wójta Gminy Wólka,

7. Uchwała nr LXXIV.418.2023 w sprawie wyrażenia zgody na ob-
ciążenie służebnością przesyłu nieruchomości stanowiącej wła-
sność Gminy Wólka,

8. Uchwała nr LXXIV.419.2023 w sprawie wspólnej realizacji zada-
nia pod nazwą „Dożynki Wojewódzkiego i Powiatu Lubelskiego 
Radawiec 2023”,

9. Uchwała nr LXXIV.420.2023 w sprawie zmian w budżecie gminy 
i planie finansowym na 2023 rok,

10. Uchwała nr LXXIV.421.2023 sprawie zmian w wieloletniej pro-
gnozie finansowej,

11. Uchwała nr LXXIV.422.2023 zasięgnięcia od Komendanta 
Wojewódzkiego Policji w Lublinie informacji o kandydatach na 
ławników,

12. Uchwała nr LXXV.423.2023 w sprawie wyrażenia zgody na za-
mianę nieruchomości,

13. Uchwała nr LXXV.424.2023 w sprawie rozpatrzenia skargi na 
działania Wójta Gminy Wólka,

14. Uchwała nr LXXV.425.2023 w sprawie zmian w budżecie gminy 
i planie finansowym na 2023 r.,

15. Uchwała nr LXXV.426.2023 w sprawie zmiany wieloletniej pro-
gnozy finansowej,

16. Uchwała nr LXXV.427.2023 w sprawie zawarcia pomiędzy Gmi-
ną Wólka, a Gminą Lublin porozumień międzygminnych dotyczą-
cych realizacji zadania publicznego w zakresie pomocy społecznej. 

Zapraszam do kontaktu ze mną lub radnymi z Państwa okręgów. 
Wszystkie sprawy można dodatkowo zgłaszać za pośrednictwem 
adresu mailowego: radagminy@wolka.pl. 

Edyta Dobek, 
Przewodnicząca Rady Gminy Wólka
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SOŁTYSI

KULTURA

Gmina Wólka brała udział w plebiscycie na najpopularniejszy post pre-
zentujący zrealizowane projekty ze środków Programu Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich w latach 2014-2020 na obszarze Lokalnej Grupy Działania 

„Kraina wokół Lublina”. Nasz film promocyjny „Efekty współpracy gminy 
Wólka z LGD „Kraina wokół Lublina”, zwyciężył w konkursie, którego 
główną nagrodą był wyjazd dla sołtysów. Nasi Sołtysi oraz Sołtyski wraz 
z Wójtem Panem Edwinem Gortatem, Przewodniczącą Rady Gminy Pa-
nią Edytą Dobek i pracownikami urzędu w dniach 9-11 października br. 
wzięli udział w wyjeździe studyjnym do województwa świętokrzyskiego, 
zorganizowanym przez LGD „Kraina wokół Lublina”. Pierwszego dnia zło-
żyli wizytę w Sołectwie Wiązownica Kolonia, które dwukrotnie zostało 
wyróżnione w konkursie Moja Smart Wieś za działania wsi. Sołtysi pod-
czas prelekcji zdobyli wiedzę a także zobaczyli, jak w  praktyce można 
realizować tworzenie i budowanie strategii rozwoju wsi w koncepcji 
SmartVillages. Sołtys wsi Pan Jacek Piwowarski opowiedział o działa-
niach na rzecz mieszkańców w Dolinie Kacanki, zaprosił do zwiedzania 
starej szkoły oraz opowiedział historię latarni leśnej. Podczas wizyty zo-
stała również przybliżona działalność Fundacji PasjoDzielnia, która swoje 
działania kieruje w szczególności do kobiet, ale również do liderów i li-
derek społecznych oraz osób posiadających pasję, którą chcą się dzielić. 
Kolejnym punktem dnia była wizyta w Piasecznej Górce, w której wdro-
żono smart rozwiązania w koncepcji SmartVillages. Wieczorem szkolenie 
„Leader w perspektywie 2021-2027 – Smart Villages – dlaczego warto?” 
poprowadził Prezes Zarządu w Polska Sieć LGD - Federacja Regionalnych 
Sieci LGD Pan Piotr Sadłocha.

Na trasie wizyty studyjnej znalazła się wizyta w Muzeum Porcela-
ny w Ćmielowie oraz zwiedzanie Podziemi Opatowskich tj. trasa tu-
rystyczna znajdująca się w Opatowie, składająca się z połączonych ze 
sobą dawnych piwnic i składów miejskich.

Późnym wieczorem odbyło się nocne zwiedzanie Zamku Krzyżtopór 
w Ujeździe. Ta pełna magii i tajemniczości ruina, zagubiona wśród pól 
i wzgórz ziemi opatowskiej była jedną z największych budowli pała-

cowych w Europie przed powstaniem Wersalu. Trzeciego dnia wizyty 
studyjnej odbyło się spotkanie z właścicielem Winnicy „Nad Źródłem” 
w Szerzawach w gminie Pawłów. Winnica powstała w 2010 roku ze 
środków PROW 2007-2013, a w ramach wdrażania LSR 2014-2020 
otrzymała dofinansowanie na dalszy rozwój. Uczestnicy spotkania za-
poznali się z procesem powstawania wina. Właściciel winnicy zaprezen-
tował gatunki wina i zaprosił do degustacji, w tym również swojskich 
potraw i serów. Te cenne doświadczenia, nabyta wiedza, podpatrzone 
dobre praktyki, z pewnością uda się zastosować na naszym terenie.

Monika Kowalczyk, Referat Promocji, Urząd Gminy Wólka

Wyjazd studyjny sołtysów

Gmina Wólka na Dożynkach Wojewódzkich w Radawcu 
27 sierpnia br. odbyły się Dożynki Woje-

wódzkie 2023 w Radawcu. Organizatorzy 
zapewnili wiele atrakcji, zarówno związanych 
z tradycją ludową, jak i kulturalno - rozrywko-
wą. Był przepiękny korowód wieńców dożyn-
kowych, uroczysta Msza Święta Dziękczynna, 
występy zespołów ludowych z kraju i zagra-
nicy, a także wielobarwny kiermasz, wystawa 
sprzętu rolniczego oraz koncerty. 

W korowodzie wieńców dożynkowych 
Gminę Wólka reprezentowali: Przewodniczą-
ca Rady Edyta Dobek, Wójt Edwin Gortat, 
Zastępca Wójta Paweł Gospodarek, Radny 
Andrzej Tkaczyk, Panie z KGW Łuszczów oraz 
Panie z KGW Pliszczyn, które przygotowały 
piękne wieńce dożynkowe. 

Podczas dożynek gmina Wólka prezentowa-
ła się na stoisku, gdzie czekały na uczestników 
dożynek pyszności przygotowane przez:
• KGW Łuszczów, KGW Wóleckie Babeczki, 

KGW Pliszczyn 
• LADROS s.c. A. Lewczyk, A. Lewczyk 
• Rozmaryn Dom Weselny 
• Gospodarstwo Ogrodnicze Turkiszon
• Klub Senior+ w Rudniku 

Dodatkowo podczas dożynek na naszym 
stoisku organizowany był konkurs kulinarny dla 
KGW z powiatu lubelskiego.

Dziękujemy za wspólne świętowanie!

Emilia Sikorska, 
Referat Promocji, Urząd Gminy Wólka
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Święto Plonów Gminy Wólka 2023 
- przeżyjmy to jeszcze raz 
Po zebraniu ostatnich kłosów zbóż, nadszedł czas na uroczyste 

święto plonów - obrzędowe zakończenie zbioru płodów ziemi. 
Dziękczynienie za zebrane plony, radość z owoców ciężkiej pracy, 
szacunek dla tradycji i chleba tworzą istotę tej prastarej uroczysto-
ści. W tym roku Święto Plonów Gminy Wólka odbyło się 10 wrze-
śnia w Jakubowicach Murowanych. Uroczystość rozpoczęła Msza 
Święta Dziękczynna w Kościele pw. Świętej Trójcy w Wólce, którą 
odprawił Ksiądz Proboszcz Mirosław Zając.

Po Mszy Świętej odbył się uroczysty korowód dożynkowy, który 
prowadziły delegacje ze sztandarami Ochotniczych Straży Pożarnych 
oraz Szkół działających na terenie naszej gminy. Symbolem ogrom-
nego trudu i poświęcenia rolnika były przyniesione piękne wieńce. 
Chleb - owoc ziemi oraz pracy rąk ludzkich, który jest symbolem ży-
cia, radości, sytości, szczęścia - nieśli starostowie dożynkowi – Iwona 
i Marcin Skiba. Byli z nami również zaproszeni goście, rolnicy, władze 
samorządowe, mieszkańcy oraz dzieci z Zespołu Tańca Ludowego 
„Łuszczowiacy” ubrane w przepiękne stroje ludowe, które stanowią 
jeden z najefektowniejszych elementów kultury wsi. 

Po przemarszu nastąpiła ceremonia wręczenia i dzielenia się chle-
bem. Starostowie dożynek przekazali tradycyjny bochen chleba 
Wójtowi Gminy Wólka Edwinowi Gortatowi. W ceremonii dzielenia 
się chlebem uczestniczyli Starostowie Dożynek, Wójt, Przewodni-
cząca Rady Gminy Edyta Dobek oraz zaproszeni Goście, którzy po-
dzielili chleb pomiędzy zgromadzonych mieszkańców naszej gminy 
i przybyłych gości. 

Po zakończonej ceremonii dzielenia się chlebem, wystąpienia 
okolicznościowe swoim przemówieniem rozpoczął Wójt Gminy 
Edwin Gortat. Przywitał przybyłych gości oraz podziękował firmom 
oraz osobom prywatnym za okazane wsparcie finansowe i rzeczo-
we w przygotowanie naszych gminnych uroczystości. W dalszej czę-
ści Wójt Gminy przekazał głos Przewodniczącej Rady Edycie Dobek 
oraz gościom. 

Edwin Gortat, 
Wójt Gminy Wólka

Edyta Dobek, 
Przewodnicząca Rady gminy Wólka

Krzysztof Hetman, Poseł do Parlamentu Europejskiego 
Marta Wcisło, Poseł na Sejm RP
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Magdalena Filipek-Sobczak, Radna Sejmiku 
Województwa Lubelskiego w imieniu Marszałka 

Województwa Lubelskiego Pana Jarosława Stawiarskiego

Janusz Wawerski, Ekspert do spraw samorządowych, 
w imieniu Ministra Edukacji i Nauki Pana dr hab. 

Przemysława Czarnka prof. KUL

Michał Sieczka, 
Doradca Wojewody Lubelskiego, 
w imieniu Wojewody Lubelskiego 

Pana Lecha Sprawki

Artur Soboń, 
Sekretarz Stanu 

w Ministerstwie Finansów

Magdalena Udrycka, 
Radna Powiatu Lubelskiego 

– w imieniu Starosty Lubelskiego 
Pana Zdzisława Antonia

Bogna Bender-Motyka, 
Dyrektor Muzeum Wsi 

Lubelskiej
Krzysztof Urbaś, 

Wójt Gminy Niemce

Sylwester Tułajew, Poseł na Sejm RP Jan Kanthak, Sekretarz Stanu w Ministerstwie Aktywów Państwowych

Wszystkie przyniesione przez naszych mieszkańców wieńce bra-
ły udział w konkursie „Najładniejszy wieniec dożynkowy w Gminie 
Wólka”. Przygotowali je mieszkańcy Sołectw: Długie, Jakubowice 
Murowane, Kolonia Pliszczyn, Wólka, Łuszczów Pierwszy, Łusz-
czów Drugi, Łysaków, Rudnik, Pliszczyn, Turka.

Oceny wieńców dożynkowych dokonała Komisja Konkursowa, 
która zdecydowała, iż:

W kategorii wieńców współczesnych:
I miejsce zdobył wieniec przygotowany przez Panie z Koła Go-

spodyń Wiejskich w Łuszczowie Pierwszym i Drugim. 
II miejsce zdobył wieniec przygotowany przez Sołectwo Łusz-

czów Drugi.

III miejsce zdobył wieniec przygotowany przez Panie z KGW Wó-
leckie Babeczki. 

W kategorii wieńców tradycyjnych:
I miejsce zdobył wieniec przygotowany przez Panie z KGW Pliszczyn.
II miejsce zdobył wieniec przygotowany przez Sołectwo Łysaków. 
III miejsce zdobył wieniec przygotowany przez Sołectwo Łusz-

czów Pierwszy. 
Pozostałe wieńce uzyskały wyróżnienia. Dziękujemy przedsta-

wicielom poszczególnych sołectw za przygotowanie tych pięknych 
wieńców dożynkowych, gdyż wymagało ono dużego nakładu pracy 
i na pewno cierpliwości.

Najładniejszy wieniec dożynkowy w gminie Wólka 
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Cóż to by były za dożynki, gdyby nie aktywny udział dzieci i mło-
dzieży oraz naszych Seniorów, których piękne występy dostarczyły 
uczestnikom dożynek niesamowitych wrażeń. 

Utalentowani artyści na scenie amfiteatru 

Wieniec współczesny - II miejsce Wieniec współczesny - III miejsceWieniec współczesny - I miejsce

Wieniec tradycyjny - I miejsce Wieniec tradycyjny - II miejsce Wieniec tradycyjny - III miejsce
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Piękne występy, smaczne potrawy, unikalne rękodzieło, malow-
nicze stoiska... a to wszystko dzięki Paniom z kół gospodyń wiej-
skich, które były z nami podczas tegorocznych dożynek.

A były z nami Panie z: KGW w Długim, KGW w Łuszczowie, KGW 
w Pliszczynie oraz KGW Wóleckie Babeczki, które przygotowały 
piękne stoiska, wieńce dożynkowe i przepyszny poczęstunek. 

Dziękujemy Paniom za Waszą obecność podczas naszych gmin-
nych uroczystości i za Wasze ogromne zaangażowanie. Oczywiście 
liczymy na Was za rok i kibicujemy mieszkankom pozostałych so-
łectw, aby tworzyły koła gospodyń wiejskich, gdyż ważne jest, aby 
pielęgnować tradycję i jednocześnie budować nowy obraz aktyw-
nego społeczeństwa.

W kobietach siła 

Uczestnicy dożynek mogli odwiedzić sto-
iska handlowe, gastronomiczne, z rękodzie-
łem ludowym, szkół z terenu gminy Wól-
ka, kół gospodyń wiejskich oraz seniorów 
a najmłodsi mogli korzystać bez ograniczeń 
z dmuchanych zamków i zabaw z anima-
torami. Ogromnym zainteresowaniem cie-
szyło się nasze stoisko gminne, na którym 
na uczestników czekał pyszny poczęstunek 
przygotowany przez zaprzyjaźnione firmy: 
Dom Weselny „Rozmaryn”, Firmę LADROS, 
Gospodarstwo Ogrodnicze „Turkiszon” 
Państwa Patyraków, Gospodarstwo Ogrod-
nicze Szczepanówka oraz przez mieszkań-
ców sołectw z naszej gminy. 

Publiczność niewątpliwie zachwyciło 
Narodowe Czytanie „Nad Niemnem” Elizy 
Orzeszkowej, którego organizatorem była 
gmina Wólka wraz z Gminną Biblioteką Pu-
bliczną w Wólce. 

Moc atrakcji dla każdego 
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4 października br. w siedzibie Gminnej Biblioteki Publicznej 
w Wólce odbyło się wręczenie odznaczeń nadanych przez Prezy-
denta Rzeczypospolitej Polskiej Pana Andrzeja Dudę. 

W imieniu Prezydenta RP aktu dekoracji dokonał Wicewojewoda 
Lubelski Pan Bolesław Gzik.

Brązowym Krzyżem Zasługi odznaczona została Przewodniczą-
ca Rady Gminy Wólka Pani Edyta Dobek.

Krzyż Zasługi nadawany jest osobom, które położyły zasługi dla 
państwa lub obywateli spełniając czyny przekraczające zakres ich 
zwykłych obowiązków, a przynoszące znaczną korzyść państwu 

Gmina to ludzie 

Po licznych atrakcjach, konkursach, nie-
spodziankach kulinarnych nadszedł czas na 
występy artystyczne w wykonaniu Natalii 
Wawrzyńczyk, zespołu Traffic Mind, kaba-
retu FifaRafa, zespołu Bangla Group, akor-
deonisty Yevhenija Hopko oraz gwiazdy 
wieczoru: Szymona Wydry & Carpe Diem. 

Dziękujemy wszystkim uczestnikom 
uroczystości dożynkowych za spędzenie 
z nami tej pięknej niedzieli i za to, że ze-
chcieliście Państwo towarzyszyć rolnikom 
w ich święcie. Po raz kolejny pokazaliśmy, 
że tradycja jest dla nas bardzo ważna i po-
trafimy w takich chwilach być razem, cie-
sząc się z naszej narodowej historii i tra-
dycji, a wspólne świętowanie cementuje 
nasze społeczeństwo.

Jesteśmy przekonani, że po raz kolejny 
gmina Wólka pozytywnie zaskoczyła do-
żynkowych gości, jednak niepowtarzalny 
klimat nie byłby możliwy bez Państwa za-
angażowania, pasji i pozytywnej energii.

Emilia Sikorska, 
Referat Promocji, Urząd Gminy Wólka

Podczas dożynek odbył się konkurs 
pt. „Tradycyjne Smaki” w gminie Wólka. 
W kategorii tradycyjne potrawy pierwsze 
miejsce zdobyła Pani Katarzyna Kudyba, 
natomiast w kategorii Tradycyjne wypieki 
nagroda główna powędrowała do Pani Jo-
lanty Dudziak.

Dziękujemy wszystkim za tak aktywny 
udział w konkursie. Wasze pyszne wypieki 
i potrawy cieszyły się ogromnym zaintere-
sowaniem uczestników dożynek podczas 
degustacji. 

Konkurs pt. „Tradycyjne Smaki” w gminie Wólka
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26 października br. Objazdowy Festiwal 
Nauki UMSC Lublin odwiedził gminę Wólka. 
Zajęcia odbyły się nowym budynku Gminnej 
Biblioteki Publicznej w Wólce. W warszta-
tach biochemicznych udział wzięły dzieci 
w wieku 7-12 lat. Zainteresowanie było tak 
duże, że utworzyliśmy dwie grupy. Młodzi 
biochemicy poznali działanie enzymów, do-
wiedzieli się, gdzie mieszczą się w mózgu 
ośrodki odpowiedzialne za wzrok, smak 

i węch, poznali zapachy w świecie roślin oraz 
samodzielnie wykonali mydełka glicerynowe.

Dziękujemy Paniom z Uniwersytetu Marii 
Curie-Skłodowskiej w Lublinie, z Wydziału 
Biologii i Biotechnologii UMCS za przepro-
wadzone warsztaty. Mamy nadzieję, że dzięki 
takim praktycznym zajęciom wyrośnie z tych 
naszych młodych biochemików noblista.

Emilia Sikorska, 
Referat Promocji, Urząd Gminy Wólka

Objazdowy Festiwal Nauki 
– czyli nauka bez barier w gminie Wólka 

lub obywatelom, ofiarną działalność publiczną, ofiarne niesienie 
pomocy oraz działalność charytatywną.

Medalem Złotym za Długoletnią Służbę odznaczeni zostali:
Pracownik Urzędu Gminy Wólka Pan Sławomir Duńka 
Pracownik Urzędu Gminy Wólka Pani Małgorzata Dyzma 
Pracownik Urzędu Gminy Wólka Pani Agnieszka Rybka 
Pracownik Urzędu Gminy Wólka Pani Elżbieta Skiba

Medalem Srebrnym za Długoletnią Służbę odznaczeni zostali:
Wójt Gminy Wólka Pan Edwin Gortat 
Pracownik Urzędu Gminy Wólka Pani Dorota Szczerbiec

Odznaczenia otrzymali pracownicy, którzy wyróżnili się wzoro-
wym i wyjątkowo sumiennym wykonywaniem obowiązków, wyni-
kających z pracy zawodowej w służbie Państwa.

Uroczystość uświetnił montaż słowny pt. „Samorząd to My” 
w wykonaniu uczniów z ZSP w Łuszczowie oraz koncert Zespołu 
Traffic Mind.

Gratulujemy Państwu tak zaszczytnego wyróżnienia. Jesteśmy dumni, 
że przez tyle lat angażujecie się w pracę na rzecz Mieszkańców gminy 
Wólka. Życzymy kolejnych sukcesów i satysfakcji z wykonywanej pracy.

Anna Kruk, Sekretarz Gminy Wólka

Z wielką przyjemnością informujemy Państwa, iż z powodzeniem 
udało nam się uruchomić targowisko „Mój Rynek” na osiedlu Borek 
w Turce. Na nasze zaproszenie do sąsiedzkiej wyprzedaży garażo-
wej oraz EKO Targu bardzo licznie odpowiedzieli zarówno wystaw-
cy, jak i nasi Mieszkańcy. Na targu mogliście kupić: chryzantemy 
w doniczkach, torebki, kurtki i inne ubrania, sery z Leśniczówki, 
miody, starocia, obrazy, ozdoby ze wstążki, świece sojowe, wybory 
z wosku i makramy, ręcznie robione przytulanki i wszystko to, co 
przynieśli nasi Mieszkańcy na wyprzedaż garażową.

Handel wrócił na targowisko „Mój Rynek” w Turce 
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Z wielką przyjemnością informujemy Państwa, iż jesteśmy w trakcie realizacji projektu pt. 
„Bezpieczni w gminie Wólka – edycja 2023”. Już po raz kolejny uzyskaliśmy dofinansowanie 
ze środków rezerwy celowej Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji w ramach 
Rządowego programu ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań „Razem bez-
pieczniej im. Władysława Stasiaka na lata 2022-2024”.

Dotacja w wysokości 93.186,00 zł oraz środki własne gminy w kwocie 10 354,00 zł 
w ramach tegorocznej edycji projektu przeznaczone są na realizację następujących działań:
- Warsztaty samoobrony „Stop agresji”
- Spotkania z młodzieżą „Spójrz inaczej na agresję”
- Warsztaty bezpieczny senior „Wykręć numer oszustowi”
- Spotkanie plenerowe „W gminie Wólka zawsze w cenie –bezpieczeństwo, ruch i prze-

szkolenie!”
- Warsztaty dla rodziców i opiekunów „Wychowuję bez przemocy”
- Impreza „Młodzi ze Świętym Mikołajem stawiają czoło niebezpieczeństwom”

W ramach projektu 8 października br. na 
osiedlu Borek odbyło się plenerowe spotka-
nie „W gminie Wólka zawsze w cenie – bez-
pieczeństwo, ruch i przeszkolenie”. Wydarze-
nie było dofinansowane ze środków rezerwy 
celowej Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 
i Administracji w ramach Rządowego pro-
gramu ograniczania przestępczości i aspo-
łecznych zachowań „Razem Bezpieczniej 
im. Władysława Stasiaka na lata 2022-2024” 
w ramach projektu „Bezpieczni w gminie 
Wólka - edycja 2023”, którego celem jest 
podnoszenie świadomości na temat spo-
łecznych zagrożeń bezpieczeństwa w wy-
miarze lokalnym i skutecznych metod ich 
zapobiegania. Jednym z punktów programu 
było otwarcie Skateparku, czyli specjalnego 
toru przeznaczonego do uprawiania sportów 
ekstremalnych, takich jak: jazda na deskorol-
ce, BMX-ie, czy wyczynowa jazda na rolkach, 
który powstał ze środków PROW na lata 

2014-2020. W skateparku znajdują się ławki, 
poręcze, murki, podjazdy oraz inne przeszko-
dy przeznaczone do nauki trików. Otwarciu 
skateparku towarzyszyła bitwa brakdan-
ce, rywalizacja deskorolkarzy oraz koncerty 
młodych artystów reprezentujących alter-
natywną scenę muzyczną. Podczas eventu 
swoje umiejętności zaprezentowali tancerze 
ze szkoły tańca DanceMania oraz karatecy 
z Klubu Karate Tradycyjnego Chidori. Nie-
wątpliwie największą atrakcją zwłaszcza dla 
nastolatków okazała się możliwość malowa-
nia sprayami wraku samochodu, który dzięki 
uprzejmości naszego sponsora firmy Kamel 
został udostępniony właśnie w tym celu. 
Dodatkową atrakcją podczas spotkania ple-
nerowego była możliwość korzystania z in-
frastruktury dostępnej w ramach Miasteczka 
Ruchu Drogowego. To tutaj dzieci i młodzież 
mogą na co dzień przyswajać wiedzę z za-
kresu ruchu drogowego oraz podnosić swoje 

Gmina Wólka stawia na bezpieczeństwo swoich Mieszkańców 

„W gminie Wólka zawsze w cenie – bezpieczeństwo, ruch i przeszkolenie” 

Po przerwie zimowej zapraszamy Państwa na sąsiedzką wyprze-
daż garażową w każdą ostatnią sobotę miesiąca w godz. od 9:00 do 
14:00. Handlujemy wszystkim, czym się da. 

Ponadto planujemy, aby EKO TARG prowadzony był w każdą so-
botę. Zapraszamy do współpracy lokalnych producentów zdrowej 
żywności, rękodzieła, kosmetyków oraz wszystkiego, co można na-
zwać zdrowe i eko.

Plac targowy utwardzony jest kostką brukową oraz posiada nie-
zbędną infrastrukturę z zadaszonymi stanowiskami handlowymi. 

Wyznaczone zostały także chodniki, miejsca parkingowe oraz za-
pewniono dostęp do toalet. Dogodna lokalizacja z pewnością gwa-
rantuje, że Państwa towary spotkają się z dużym zainteresowaniem 
ze strony potencjalnych klientów.

Więcej informacji można uzyskać pod nr tel. 885 822 821 lub 
osobiście w Urzędzie Gminy Wólka, Jakubowice Murowane 8, 
I piętro, pok. nr 13.

Emilia Sikorska, Referat Promocji, Urząd Gminy Wólka
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umiejętności w obszarze bezpiecznego po-
ruszania się po drogach i  w obrębie przejść 
dla pieszych. Najmłodsi mogą praktykować 
jazdę na rowerze na placu manewrowym 
z zaaranżowanymi ulicami i skrzyżowaniami, 
znakami drogowymi pionowymi i poziomymi. 

Wydarzenie, podczas którego przez całe 
niedzielne popołudnie dzieci miały możli-
wość korzystania z licznych atrakcji cieszyło 
się dużym zainteresowaniem nie tylko miesz-
kańców osiedla Borek, ale również pozosta-
łych miejscowości naszej gminy. Najmłodsi 
chętnie brali udział w zawodach sprawno-
ściowych i konkursach wiedzy nt. bezpie-
czeństwa. Dużym zainteresowaniem cieszyły 
się spotkania z policyjną maskotką – Misiem 
Pandą oraz maskotką gminną Bobrem Wól-
kan’em. Dzieci otrzymały elementy odbla-
skowe, m.in. opaski,  kamizelki, z których 
będą mogły korzystać na co dzień. Do prze-
testowania zostały udostępnione narkogogle, 
alkogogle (dzień i noc) oraz fantomy do nauki 
reanimacji. Ratownik medyczny wraz ze stra-
żakami z KSRG OSP Świdnik Duży prowadził 
pokazy udzielania pierwszej pomocy. Nato-
miast druhowie z OSP Łuszczów zaprezen-
towali pokaz ewakuacji poszkodowanego 
z wraku samochodu, który uległ wypadkowi 
i udzielania pomocy przedmedycznej. 

Bardzo dużą popularnością cieszyły się sy-
mulatory dachowania, zderzeń, rower skrę-
cający odwrotnie oraz spotkania z policjan-
tami i strażakami połączone z możliwością 
obejrzenia wyposażenia radiowozu i wozu 
strażackiego. Dodatkowo podczas eventu 
dzielnicowi znakowali rowery.

W niedzielę byli z nami: Magdalena Fili-
pek-Sobczak, Przewodnicząca Rady Gminy 
Wólka Edyta Dobek wraz z Radnymi Gminy 
Wólka, Wójt Gminy Wólka Edwin Gortat, Za-

stępca Wójta Paweł Gospodarek, Sekretarz 
Anna Kruk, księża z Parafii Rzymskokatolic-
kiej pw. Jezusa Miłosiernego w Turce, przed-
stawiciele Komendy Miejskiej Policji w Lu-
blinie - Wydziału Ruchu Drogowego, nasi 
Dzielnicowi: st.asp. Aneta Malesa i st.asp. 
Tomasz Petela z Komisariatu Policji w Niem-
cach, strażacy z OSP KSRG Świdnik Duży 
OSP Turka, OPS Łuszczów, OSP, Pliszczyn, 
OSP Bystrzyca, KGW Wóleckie Babeczki, 
Przewodnicząca Zarządu osiedla Borek Re-
nata Śniadecka – Mandryk i sołtysi z terenu 
gminy Wólka, pracownicy Urzędu Gminy 
Wólka i  PGK Wólka, Pogotowie Muzyczne 
i Fundacja Dwa Ognie oraz goście i Miesz-
kańcy gminy. Wszystkim serdecznie dzięku-
jemy za obecność i zaangażowanie.

Monika Kowalczyk, 
Referat Promocji, Urząd Gminy Wólka

Z wielką przyjemnością informujemy, iż gmina Wólka zrealizowała projekt pt. „Gmina 
Wólka – z tradycją w przyszłość”, który obejmował realizację konkursu kulinarnego i foto-
graficznego skierowanych do całego powiatu lubelskiego.

Operacja współfinansowana ze środków Unii Europejskiej w ramach Schematu II Pomo-
cy Technicznej „Krajowa Sieć Obszarów Wiejskich” Programu Rozwoju Obszarów Wiej-
skich na lata 2014-2020.

Instytucja Zarządzająca Programem Roz-
woju Obszarów Wiejskich na lata 2014-
2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju.

Gmina Wólka – z tradycją w przyszłość

W dniu 27 sierpnia br., podczas Dożynek Wojewódzkich na lot-
nisku w Radawcu, przeprowadzony został konkurs kulinarny dla Kół 
Gospodyń Wiejskich z Powiatu Lubelskiego. Celem konkursu była 
promocja zrównoważonego rozwoju obszarów wiejskich poprzez 
promocję dziedzictwa kulturowego i kulinarnego, w tym promowanie 
zdrowego, ekologicznego stylu życia, lokalnych produktów i tradycji.

Organizatorem konkursu kulinarnego realizowanego w ramach 
operacji pt. „Gmina Wólka – z tradycją w przyszłość” była gmina 
Wólka, która dzięki pozyskaniu dofinansowania w ramach Planu 
Działania Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich zapewniła promo-
cję całego wydarzenia, profesjonalną obsługę sędziowską, a także 
atrakcyjne nagrody dla autorów wyróżnionych potraw.

W konkursie wzięły udział aż 24 koła gospodyń z naszego powia-
tu, które sprawiły, że konkurs stał na naprawdę wysokim poziomie, 
a komisja konkursowa miała niełatwe zadanie z wyłonieniem zwy-
cięzców. Ostatecznie za najlepsze uznane zostały:

Konkurs kulinarny dla Kół Gospodyń Wiejskich z Powiatu Lubelskiego 
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Do 2 października br. młodzież szkol-
na z powiatu lubelskiego mogła nadsyłać 
swoje prace w ramach  konkursu fotogra-
ficznego promującego walory turystyczne 
powiatu lubelskiego. W konkursie wzięło 
udział ponad 100 uczniów z całego powiatu, 
a poziom nadesłanych prac stał na napraw-
dę wysokim poziomie. Ze środków pozyska-
nych w ramach dofinansowania Planu Dzia-
łania Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich 
gmina Wólka zapewniła promocję całego 
wydarzenia oraz atrakcyjne nagrody dla au-
torów wyróżnionych zdjęć. Zwieńczeniem 
konkursu była wystawa nagrodzonych i wy-
różnionych prac, którą Wójt Gminy Wólka 
Edwin Gortat otworzył 20 października br. 
wręczając jednocześnie nagrody dla laure-
atów konkursu. 

Poniżej prezentujemy listę laureatów wy-
łonionych przez Komisję Konkursową:
1. Dawid Jurkiewicz (gmina Wólka) fot. „Wi-

dok na zachód słońca i pola w miejscowo-
ści Turka” (I miejsce i nagroda rzeczowa 
o wartości 900 zł)

2. Oliwia Pastuszak (gmina Niedrzwica 
Duża) fot. „Pole słoneczników, Osmolice 
Pierwsze” (II miejsce i nagroda rzeczowa 
o wartości 700 zł)

3. Rozalia Misiura (gmina Wólka) fot. „Rosa 
na zbożu pszenicy, Biskupie Kolonia” (III 

miejsce i nagroda rzeczowa o wartości 
500 zł)

4. Karol Drelich (gmina Strzyżewice) fot. 
„Zachód słońca nad stawami w Strzyże-
wicach” (Wyróżnienie i nagroda rzeczowa 
o wartości 265 zł)

5. Kinga Mucha (gmina Głusk) fot. „W lesie, 
Kalinówka” (Wyróżnienie i nagroda rze-
czowa o wartości 265 zł)

6. Amelia Kubasiewicz (gmina Wólka) fot. 
„Drzewa nad Bystrzycą w pobliżu mostu 
w Sobianowicach” (Wyróżnienie i nagro-
da rzeczowa o wartości 265 zł)

7. Wiktoria Ines Zgierska (gmina Niemce) 
fot. „Dolina nad rzeką Ciemięga Pliszczyn-

-Baszki” (Wyróżnienie i nagroda rzeczowa 
o wartości 265 zł)

8. Remigiusz Wilczek (gmina Wólka) fot. 
„Ujęcie z wieży widokowej w miejscowo-
ści Łysaków” (Wyróżnienie i nagroda rze-
czowa o wartości 265 zł)

9. Michał Wąsik (gmina Wólka) fot. „Nocny 
lot paralotnią na terenie obszaru Natura 
2000” (Wyróżnienie i nagroda rzeczowa 
o wartości 265 zł)

Nagrodzone i wyróżnione prace są do-
stępne dla zwiedzających w nowym budyn-
ku Gminnej Biblioteki Publicznej w Wólce. 
Zwycięzcom i Wyróżnionym serdecznie gra-
tulujemy, a wszystkim, którzy wzięli udział 
w konkursie gorąco dziękujemy za zaanga-
żowanie. 

Monika Kowalczyk, 
Referat Promocji, Urząd Gminy Wólka

Konkurs fotograficzny promujący walory turystyczne powiatu lubelskiego 

1. Kotleciki z  kaszy jaglanej w  trzech odsłonach – przygotowane 
przez KGW w  Jabłonnie Drugiej (I miejsce i nagroda rzeczowa 
o wartości 1 800 zł)

2. Barszcz czerwony na zakwasie z pasztecikami krucho-drożdżo-
wymi – przygotowany przez KGW „Niedrzwiczanki” z Niedrzwi-
cy Dużej (II miejsce i nagroda rzeczowa o wartości 1 400 zł)

3. Niezły bigos po Kępsku – przygotowany przez KGW „Działaczki 
z Kępskiej Paczki” w Kępie (III miejsce i nagroda rzeczowa o war-
tości 1 000 zł)

4. Kasza na kartoflach z Miłocina – przygotowana przez KGW Miłocin 
„MiłoCiJanie” (Wyróżnienie i nagroda rzeczowa o wartości 530 zł)

5. Żeberka na różach – przygotowane przez KGW w Długim (Wy-
różnienie i nagroda rzeczowa o wartości 530 zł)

6. Kaszaki gryczane – przygotowane przez KGW w  Guzówce „Guzo-
wianki” (Wyróżnienie i nagroda rzeczowa o wartości 530 zł.)

7. Rolada z  karkówki – przygotowana przez KGW Strzeszkowice 
(Wyróżnienie i nagroda rzeczowa o wartości 530 zł)

9. Zupa z  pieczonych warzyw – przygotowana przez KGW „Dwo-
rzanki” (Wyróżnienie i nagroda rzeczowa o wartości 530 zł)

10. Zapiekanka z wątróbki drobiowej – przygotowana przez KGW 
w Tuszowie (Wyróżnienie i nagroda rzeczowa o wartości 530 zł)
Wyniki konkursu ogłosił i nagrody wręczył Wójt Gminy Wólka Pan 

Edwin Gortat w asyście Przewodniczącej Rady Gminy Wólka Pani 
Edyty Dobek, Radnego Sejmiku Województwa Lubelskiego Pana 
Marka Wojciechowskiego oraz członków komisji Konkursowej – Pani 
Moniki Urban, Pana Tomasza Machonia oraz Pana Mariusza Frąca.

Serdecznie dziękujemy wszystkim Paniom z Kół Gospodyń Wiej-
skich z powiatu lubelskiego za udział w konkursie oraz gratulujemy 
Zwycięzcom i Wyróżnionym!
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Z wielką przyjemnością informujemy, 
iż od października br. w siedzibie Gmin-
nej Biblioteki Publicznej w Wólce prowa-
dzimy dla naszych Mieszkańców cyklicz-
ne zajęcia sportowe Fitness. Z uwagi na 
bardzo duże zainteresowanie ze strony 
Mieszkańców, zacięcia odbywają się 
w dwóch grupach dwa razy w tygodniu 
(wtorki i czwartki). 

Ćwiczenia usprawniają ciało, ale jed-
nocześnie wpływają na kondycję umy-
słu. Poprawa ruchomości stawów, uelastycznienie więzadeł i ścięgien czy 
poprawa wydolności organizmu to tylko niektóre z zalet zajęć gimnastyki 
zdrowotnej. Mamy nadzieję, że uczestnicy zajęć wynoszą z nich dla siebie 
o wiele więcej. Dziękujemy wszystkim za udział i liczymy na dużą frekwen-
cję, zwłaszcza, że zajęcia są dla uczestników bezpłatne.

Emilia Sikorska, Referat Promocji, Urząd Gminy Wólka

8 listopada br. odbyły się pierwsze za-
jęcia taneczne dla dzieci z terenu gminy 
Wólka. Zainteresowanie jest ogromne, 
co bardzo cieszy. Spotykamy się w każ-
dą środę w trzech grupach wiekowych. 
Zajęcia dla uczestników są bezpłatne. 
Naszym marzeniem jest utworzenie 
profesjonalnego zespołu tańca nowo-
czesnego, a pierwszy krok, czyli „rekru-
tacja” mamy już za sobą. Kolejny należy 
do naszych tancerzy. Życzymy Wam 
wspaniałej zabawy i z niecierpliwością 
czekamy na Wasz pierwszy występ.

Emilia Sikorska, 
Referat Promocji, Urząd Gminy Wólka

Bezpłatne zajęcia sportowe Fitness Zespół Tańca 
Nowoczesnego Wólka’n 

Wyjazd do Parku Rozrywki Energylandia

Wyjazd w Bieszczady

31 Sierpnia br. pięćdziesięcioro dzieci 
wzięło udział w wyjedzie z organizatorem 
Podróżuj z Nami Piratami do miejscowości 
Zator, gdzie czekała na nich całodzienna za-
bawa w największym w Polsce Parku Roz-
rywki Energylandia.

Najmłodsze dzieci bawiły się w Bajkolan-
dii, czyli krainie z karuzelami, autami i boha-
terami ulubionych dziecięcych bajek. Star-
sze dzieci, nie znające strachu, bawiły się 
w strefie ekstremalnej. Odważne i nie boją-
ce się wejść do najszybszych roller coastery 
w Polsce, do ogromnego wahadła czy też 
do ramienia Space Boostera zapewniające-
go niespotykany skok adrenaliny. Byliśmy 
również w strefie Smoczy Ogród. Motywem 
przewodnim w tej strefie są smoki, a głów-
ną atrakcją największy drewniany roller co-

aster na świecie - Zadra :) ! Odwiedziliśmy 
również strefę Aqualantis - tematycznie na-
wiązującą do Atlantydy a także Mega Roller 
Coaster Hyperion, czyli moc wrażeń i adre-
naliny dla Dzieci i ich opiekunów.

Na koniec dnia udaliśmy się do kina 5D, 
gdzie przeżywaliśmy chwile wspaniałej baj-
ki z efektami specjalnymi, natomiast wie-

czorem wzięliśmy udział w paradzie koń-
czącej naszą przygodę w tym wspaniałym 
Parku Rozrywki. 

Wszystkim uczestnikom bardzo dziękuje-
my i trzymany Was na słowo, że widzimy się 
na kolejnym wspólnym wyjeździe.

Podróżuj z Nami z Piratami

We wrześniu odbył się trzy dniowy wy-
jazd w Bieszczady do miejscowości Zawóz, 
w którym dział wzięło 20 dzieci z gminy 
Wólka oraz okolic.

Bieszczady to malownicze góry w połu-
dniowo - wschodniej części Polski. To naj-
piękniejsze góry, które są owiane tajemni-
cą - wiec jak weekend to w Bieszczadach. 
Przez ten krótki pobyt udało nam się zwie-
dzić kilka ciekawych miejsc, m.in. jezioro 
Solińskie i ogromną zaporę, z której podzi-
wiać=liśmy wspaniałą panoramę jeziora.

Kolejną cudowna atrakcją była Biesz-
czadzka Kolej Leśna. Niczym - znane z we-
sternów – pociągi jak na Dzikim Zachodzie, 

wąskotorowa kolejka leśna przemierza 
bieszczadzkie doliny. Jej obecność w zielo-
nej bieszczadzkiej puszczy zdradza czasami 
tylko przeciągły gwizd i kłęby pary spod 
małego parowozu. Mogliśmy podziwiać 
wspaniały krajobraz i wypatrywać najwięk-
szych mieszkańców tych leśnych ostępów: 
niedźwiedzi, wilków i rysi.

Kolejna przygodą, która sprawdziła naszą 
kondycję fizyczną, była przejażdżka dre-
zyną, czyli marzenie nie tylko niejednego 
dziecka ale i dorosłego. A jeśli dodamy do 
tego piękna przyrodę i frajdę z pedałowa-
nia, to świetna zabawa gwarantowana.

Podróżuj z Nami z Piratami
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KOŁA GOSPODYŃ WIEJSKICH

Dożynkowy czas 
Dożynki 2023 za nami, zostały prze-

piękne wspomnienia. 27 sierpnia byłyśmy 
w Radawcu na dożynkach Wojewódzkich 
i Powiatu Lubelskiego. Cudowna atmos-
fera i słońce, poznałyśmy panie z innych 
KGW. Wymieniłyśmy się doświadczeniami. 
3 września dożynki parafialne. Dla miesz-
kańców parafii Pliszczyn to bardzo ważna 
uroczystość. Podziękowanie za tegoroczne 
plony i modlitwa za mieszkańców. Dzię-
kujemy wszystkim, którzy nam pomogli 
w przygotowaniu tej uroczystości. 10 
września dożynki gminne. Kolejna porcja 
słońca, cudownej zabawy, rozmów i uśmie-
chu. Dziękujemy wszystkim za obecność, 

dobre słowo, liczne odwiedzanie nasze-
go stoiska. Nasz wieniec zdobył pierwsze 
miejsce w konkursie gminnym na wieniec 
tradycyjny.

KGW Pliszczyn

Lato minęło niepostrzeżenie. Krajobraz przybiera barwy jesieni. 
Z pól zniknęły romantycznie falujące łany zbóż, drzewa zrzucają swo-
je wierzchnie okrycie, a poranki są mgliste i witają nas niskimi tem-
peraturami. Czas letni sprzyjający działaniom i licznym spotkaniom za 
nami. To sezon wypełniony wieloma wyjazdami, konkursami, ale to 
przede wszystkim czas wspólnie spędzonych chwil. 

Dożynkowy maraton, który mamy za sobą, przyniósł wiele pozy-
tywnych emocji. Przygotowania do dożynek zarówno parafialnych, 
gminnych czy wojewódzkich, a zwłaszcza praca przy wieńcu dożyn-
kowym to przestrzeń i czas na budowanie relacji. Długie godziny, dni 
i tygodnie spędzone przy tworzeniu kompozycji dożynkowej dały też 
możliwości do snucia planów na kolejne tygodnie.  

Jest nam niezmiernie miło, że po raz piąty nasza kompozycja do-
żynkowego wieńca zdobyła uznanie komisji. Niezmiennie od pięciu 
lat pierwsze miejsce w konkursie na najpiękniejszy wieniec dożynko-
wy w gminnym konkursie trafiło do nas, a ogromnym wyróżnieniem 
naszej misternej pracy było zdobycie trzeciego  miejsca w konkursie 
na etapie powiatowym. 

Jesteśmy zbudowane tak wieloma pozytywnymi opiniami. 
Wasza obecność utwierdziła nas także w przekonaniu, że warto 

swój czas dzielić z innymi, że najcenniejsze chwile to te, które pozwa-
lają na tworzenie relacji rodzinnych, przyjacielskich czy sąsiedzkich. 

Cieszy fakt, że w naszym kole nie brakuje artystycznych dusz, ale 
także są strażniczki dziedzictwa kulinarnego. Katarzyna Puszka, którą 
wyróżnia dobry nastrój i optymizm, której obecność sprawia, ze na 
świat  patrzy się przez różowe okulary, zaprezentowała swój kunszt 
kulinarny i przekazywanym z pokolenia na pokolenie daniem z ziem-
niaka „zawijańcem łuszczowskim” oczarowała komisję zdobywając 
trzecie miejsce w konkursie kulinarnym. 

Nasze serca biją mocniej także, na wspomnienie fantastycznego, 
obfitującego w dobrą energię, pachnącego smaczną regionalną kuch-
nią festiwalu „Polska od kuchni”. Na Rynku w Zamościu nasze  go-
spodynie Wioletta Szczepańska oraz Magda Grzegorczyk – Cyranek 
zaprezentowały swój szyk i elegancję, klasę i wdzięk na scenie Roz-
tańczona Polska, biorąc udział w konkursie Miss Wdzięku. 

Po tak pracowitym okresie, przyszedł czas  by odetchnąć, zrelakso-
wać się, odpocząć. Nabrać sił, zregenerować, odetchnąć. Tym razem 
na integrację i budowanie mocnego zespołu wybrałyśmy Zwierzyniec 
– Perłę Roztocza. Kto choć raz odwiedził to miejsc z pewnością roz-
kochał się w panującym tam klimacie. Urokliwe zabytki, relaksująca 

przyroda i dobre towarzystwo to przepis na udany weekend. Jeste-
śmy przepełnione pozytywną energią i chęcią do dalszego działania. 
W notatniku czekają kolejne wyzwania, nowe projekty, pomysły i pla-
ny. Zatem czy wypada czekać? Ależ nie! Przystępujemy do działania, 
by stworzyć okazję do kolejnych spotkań. 

KGW Łuszczów

Intensywne lato w KGW Łuszczów 
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Początek jesieni w Klubie Senior +
Wrzesień obfitował w wiele wydarzeń: wizyta w Krakowie, Święto Plonów, spacer po starów-

ce Lublina oraz nasze codzienne spotkania w klubie. 

10 września br. braliśmy czynny udział 
w Święcie Plonów Gminy Wólka. Nasze 
stoisko cieszyło się ogromnym zaintereso-
waniem, za co serdecznie dziękujemy! Na 
stołach królowały swojskie pierogi, chleb ze 
smalcem i różnorodne ciasta i ciasteczka.

Mieliśmy również przyjemność zaprezen-
tować się wokalnie na scenie, po czym nad-
szedł czas na świętowanie! Wśród członków 
Klubu 3 pary małżeńskie:

Barbara i Jerzy Tarnowscy
Bernarda i Wiesław Sałata
Elżbieta i Zygmunt Hunek
zostały odznaczone, w imieniu Prezy-

denta RP, przez Wójta Gminy Wólka Pana 
Edwina Gortata medalami za Długoletnie 
Pożycie Małżeńskie.

Prawdziwe, zgodne i dobre małżeństwo to 
takie, które przetrwa wszystkie życiowe pro-
blemy, by po latach zyskać wzajemne zrozu-

mienie oraz wzajemny szacunek. Spędzić 
z kimś połowę wieku, to wyraz najszczerszej 
miłości. 

Trzeba wielkiej miłości, żeby pokonać 
wszelkie trudności razem, mimo różnych 
charakterów, różnicy zdań, pasji, marzeń czy 
oczekiwań.

Jubilatom życzymy jeszcze raz wszystkie-
go co najlepsze.

Święto Plonów Gminy Wólka

Zwiedziliśmy Sukiennice, Wawel i Krakowski Rynek. Na trasie dwudniowej wycieczki 
była również Kalwaria Zebrzydowska oraz Wadowice. W Sanktuarium Maryjno - Pasyj-
nym braliśmy udział we wspólnym czuwaniu. Sprzyjała nam piękna, letnia pogoda – mimo 
początku jesieni. Zakwaterowani byliśmy w Domu Pielgrzyma w Kalwarii Zebrzydowskiej, 
gdzie były schludne, wygodne pokoje, smaczne i tanie posiłki. Koszty wycieczki to dla 
Seniorów istotna sprawa. Przejazd zapewniła nam sprawdzona i niezawodna firma Alba-
tros – Jerzy Brodzik. Powrotowi do domu towarzyszyły wspaniałe humory i wspomnienia 
z wyjazdu. I tak zakończyliśmy naszą wycieczkę pełni wrażeń, refleksji i bogatsi o wiedzę 
historyczną dotyczącą Krakowa i okolic.

Spacer z historią, czyli odwiedziny w Muzeum Narodowym w Lu-
blinie w ramach akcji Dzień Seniora. W piątkowe przedpołudnie wy-
braliśmy się na spacer po Zamku Lubelskim. Był on pierwotnie zbu-
dowany w XII wieku, wielokrotnie przebudowywany, w latach 1831 
– 1954 wykorzystywany jako więzienie, od 1957 jest siedzibą Mu-
zeum Narodowego w Lublinie. Już w XII w. na wzgórzu znajdował się 
drewniano - ziemny gród będący siedzibą kasztelana. Jest to cenny 
zabytek sztuki romańskiej zachowany do dzisiaj. Wieża utwierdziła 
lokalizację średniowiecznego założenia, ponieważ wzmacniała i za-

bezpieczała dostęp do siedziby kasztelana. Pełniła przede wszystkim 
funkcje militarne, ale stanowiła też jako schronienie w razie niebez-
pieczeństwa.

Odwiedziliśmy Kaplicę Trójcy Świętej, która jednym z najcenniej-
szych zabytków sztuki średniowiecznej w Polsce i w Europie. Obej-
rzeliśmy wystawę Tamary Łempickiej oraz wiele innych dzieł znajdu-
jących się w muzeum. 

Justyna Ścibior, Klub Seniora w Rudniku

Kraków - miasto wielu wspomnień

Wizyta w Muzeum Narodowym w Lublinie

SENIORZY W GMINIE WÓLKA
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ZDROWIE

Coś dla duszy i dla ciała
Dieta i hildegardowy  styl życia, zdobywa coraz szersze grono 

zwolenników.
Medycyna św. Hildegardy, jest tak ponadczasowa, że dopiero 

dzisiaj po wielu latach intensywnych badań znajduje potwierdzenie 
u najwybitniejszych uczonych.

Jedna ze złotych reguł św. Hildegardy mówi: „Właściwie jeść 
i pić” to znaczy, że to czym się żywimy powinno być naszym le-
karstwem. Według św. Hildegardy, tylko jedzenie naturalnych pro-
duktów gwarantuje nam zdrowie duszy i ciała. Trzeba unikać za-
równo sztucznie wytworzonej żywości jak i nienaturalnych technik 
jej przygotowywania (np. w kuchence mikrofalowej), ponieważ nie 
opierają się one na naturalnych siłach, jakie tkwią w przyrodzie.

Święta radzi, aby orkisz był podstawą każdego posiłku. To pra-
stare zboże, jest w 100% przyswajalne przez organizm, daje siłę, 
energię i dobre samopoczucie. Według W. Strehlow dieta oparta 
na orkiszu, czyni proces leczenia skuteczniejszym nawet o 55% 
w trudnych do wyleczenia schorzeniach, takich jak SM czy nowo-
twory. Pozostałe 45 % to duchowe siły uzdrawiające i uszlachet-
niające duszę, czyli cnoty, które powinny być  stale pielęgnowane, 
aby uczynić człowieka szczęśliwym, kochającym, dbającym o dobre 
relacje.

Obok orkiszu bardzo ważną rolę u św. 
Hildegardy odgrywają przyprawy. Gal-
gant i bertram to podstawa, powinny się 
znaleźć w każdej kuchni.

Galgant (Alpina offiinarum)
„Kto odczuwa bóle serca i komu ze stro-

ny serca grozi napad osłabienia, ten niech 
natychmiast zażyje wystarczającą ilość 
galgantu, a poczuje się lepiej....”

św. Hildegarda

Galgat to jedna z podstawowych Hildegardowych przypraw.
Jest to roślina z gatunku imbirowatych, wspomagająca trawienie 

i uśmierzająca ból, zapobiega zawałowi serca, skurczom żołądka 
i jelit, usuwa stres, łagodzi dolegliwości miesiączkowe, bóle gło-
wy, zaburzenia krążenia krwi, napady rzekomopadaczkowe, stany 
wyczerpania i osłabienia. Działa szybko i przynosi ulgę w ostrych 
stanach serca jak nitrogliceryna, spożywany na czczo na kromce 
chleba przeciwdziała przykremu zapachowi z ust.

Zastosowanie: 1-2 szczypty do każdej potrawy.

Bertram (Anacyclus pyrethrum)
„Bertram zapobiega procesom gnilnym i poprawia krew, oczyszcza 

umysł. Choremu, który fizycznie jest już całkowicie wyczerpany, przy-
wraca siły. Nie pozostawia w człowieku nic nie strawionego, przygo-
towuje dobre trawienie, gdy się go spożywa, ponieważ on przez swoje 
dobre ciepło trawi każdy pokarm. Chętnie jedzony zmniejsza ilość ślu-
zu w głowie, temu kto ma dużo śluzu w głowie, prowadzi do oczysz-
czania soków i rozjaśnia oczy” św. Hildegarda

Bertram jest kolejną drogocenną przyprawą, która wzmacnia 
i chroni układ nerwowy, zapobiega wszelkim niedoborom, ułatwia 
przyswajanie przez organizm składników odżywczych. Wspomaga 
leczenie m.in. zaburzeń trawienia i wchłaniania, anemii, niestraw-
ności, cukrzycy, chorób reumatycznych, chorób serca (w połącze-

niu z galgantem), niweluje suchość w ustach, stosowany przy bó-
lach zębów (50 mg na kilogram masy ciała, dzielićw ciągu dnia)

Zastosowanie; 1-3 szczypty do każdej potrawy.

Chleb	orkiszowy
Składniki;
1 kg mąki orkiszowej typ 630
20 dkg płatków orkiszowych
4 płaskie łyżeczki soli
bertram, galgant
ziarna słonecznika, pestki dyni, babka płesznik
zakwas chlebowy
3 szklanki letniej wody
można dodać szczyptę drożdży

Przygotowanie: Mąkę przesiać przez sito do m zakwas mi-
ski, zrobić wgłębienie (dołek) dodać drożdże rozpuścić w let-
niej wodzie,  dodać do zaczynu i odstawić do wyrośnięcia 
w ciepłe miejsce na około 20 minut. Po wyrośnięciu stopnio-
wo dodawać wodę, mąkę, sól, płatki i przyprawy. Zagnieść 
elastyczne ciasto przełożyć do wysmarowanych masłem fo-
remek i odstawić do wyrośnięcia w ciepłe miejsce  aż podwoi 
objętość. Piec ok. 1 godziny w temp 160 C, następnie posma-
rować wodą lub olejem i piec jeszcze 20 min.

Smacznego!!!

Pierwsze pięć osób, które wyślą na adres e-mail orkiszowo@
gmail.com, wiadomość o treści CHLEB ORKISZOWY, otrzyma za-
kwas, na swój pierwszy wypiek

Prezentowane materiały i treści mają jedynie charakter informacyjny 
i edukacyjny, nie stanowią diagnozy medycznej i nie są w stanie zastą-
pić konsultacji medycznej.

Bibliografia
Powrót do harmonii, Alfreda Walkowska,
dr Wighard Strehlow „Leczymy się i gotujemy ze św. Hildegardą”

spec. med. św. Hildegardy, dietetyk Iwona Skiba
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BIBLIOTEKA

Międzypokoleniowy Festiwal Litera-
tury Dziecięcej OJCE I DZIATKI to naj-
większa impreza promująca czytelnic-
two wśród dzieci w Polsce. Odbywa się 
w Warszawie, Gdyni, Sopocie, Wrocła-
wiu, Katowicach, Radomiu i w Lublinie. 

I właśnie podczas lubelskiej edycji 
mieszkańcy naszego miasta mieli oka-
zję otworzyć książkę, rozwinąć skrzy-
dła i polecieć, z „Wypożyczalnią skrzydeł” i Iwoną Pietrzak-Płachtą 
(bibliotekarką z ZSP w Pliszczynie), do krain wyobraźni, podczas 
uskrzydlającego spotkania autorskiego połączonego z warsztatami. 

Bo książki to drzwi prowadzące do różnych doświadczeń i emocji.
Bywa, że wystarczy jedna dobra książka, aby już na zawsze obu-

dzić w dziecku miłość do literatury, rozwinąć w nim pasje. Jej strony 
mogą stać się skrzydłami, dzięki którym będzie zdobywało najwyż-
sze szczyty i przekraczało granice, o których nawet nie śniło.

Redakcja Wólka News

Kariatyda – w architekturze podpora w kształcie postaci kobiecej.
Kariatyda czytelnictwa - tytuł przyznawany przez Fundację Po-
wszechnego Czytania osobom i instytucjom w szczególny sposób 
zaangażowanym w upowszechnianie czytelnictwa.
Piękna metafora. 
Jedna z Kariatyd trafiła w ręce Pani Iwony Pietrzak – Płachty, na-
uczycielki bibliotekarki z Zespołu Szkolno - Przedszkolnego w Plisz-
czynie.
Wręczenie odbyło się 14 września br., podczas uroczystej gali 
5-lecia Fundacji Powszechnego Czytania, w Bibliotece Narodowej 
w Warszawie. 

Redakcja Wólka News

W dniach 18 - 24 września br., w wielu miejscach naszego kraju 
świętowano IV Ogólnopolski Tydzień Szczęścia w Szkole. 

Celem tego projektu jest zwrócenie uwagi na szczęście i do-
brostan oraz ich związki z efektami kształcenia. Tydzień Szczęścia 
w Szkole jest okazją do podejmowania tematów, które są elementa-
mi składowymi dobrostanu: dbanie o pozytywne uczucia, zaangażo-
wanie, relacje, poczucie sensu. 

W Wypożyczalni skrzydeł - bibliotece ZSP w Pliszczynie, przez 
cały tydzień, funkcjonował słój, do którego zbierano pomysły na 
szkolny dobrostan (kot biblioteczny przebił wszystkie propozycje). 
Powstał z tych pomysłów wartościowy materiał i pole wyjścia do 
działań dla Samorządu Uczniowskiego na bieżący rok szkolny. 

Powstała też nowa część Galerii Autorskich Uśmiechów dla czytel-
ników Wypożyczalni skrzydeł, zbieranych przeze mnie podczas festi-
wali literackich w całej Polsce – specjalnie dla szkolnej społeczności. 

No i, po podręczkowym chaosie, wróciły zmysłoczułe przerwy. 
Bo szczęśliwy i zrelaksowany uczeń może więcej. 

Iwona Pietrzak-Płachta, Wypożyczalnia skrzydeł 
Biblioteka ZSP w Pliszczynie

„Wypożyczalnia skrzydeł” festiwalowo 

Kariatyda czytelnictwa dla Iwony Pietrzak-Płachty. 
Nauczycielka Roku 2022 z kolejnym wyróżnieniem. 

Wyczarujmy szczęśliwe szkoły 
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Niewielkie wiejskie szkoły mają wielkie zalety. Jedną z nich są np. 
okoliczności przyrody, w których funkcjonują. A te w Pliszczynie są 
wyjątkowe.

W szkole funkcjonuje „Koło odkrywców na rowerach” i jest wielu 
nauczycieli - przewodników po urokach okolicy. No i są rzeki - więc 
w tym roku Narodowe Czytanie „Nad Niemnem” E. Orzeszkowej, aż 
się prosiło o czytanie w plenerze.

Zatem po raz kolejny społeczność szkoły wsiadła na rowery, by 
wielka literatura wybrzmiała w naturze.

Teksty Elizy Orzeszkowej, czytane w różnych miejscach naszych 
miejscowości, pozwoliły dostrzec niepowtarzalność i piękno: sta-
rych zabudowań, klasztoru, rzeki Ciemięgi i Bystrzycy, wąwozów, 
przydrożnych kapliczek i krzyży. Oczami wyobraźni widzieliśmy za-
grodę Bohatyrowiczów, dwór Korczyńskich, Mogiłę, ofiarność po-
wstańców styczniowych oraz uroki przyrody nad Niemnem. 

Dziękujemy wszystkim za włączenie się do czytania naszej pięk-
nej, polskiej literatury.

Iwona Pietrzak-Płachta, 
Wypożyczalnia skrzydeł Biblioteka ZSP w Pliszczynie

Badania potwierdzają, że gło-
śne czytanie dziecku:
1. wspiera rozwój psychiczny 

dziecka, 
2. uczy języka, rozwija słownictwo, 
3. uczy myślenia, 
4. rozwija wyobraźnię, 
5. poprawia koncentrację, 
6. ćwiczy pamięć, 
7. przynosi wiedzę ogólną, 
8. ułatwia naukę. 

Dlatego, już kolejny rok, całą 
społeczność Zespołu Szkolno - 
Przedszkolnego w Pliszczynie 
włączyła się w obchody Ogól-
nopolskiego Dnia Głośnego 
Czytania. 

29 września, o godzinie 10:00 
zabrzmiał w szkole specjalny 

dzwonek. Wtedy zatrzyma-
ny został zwykły tok lekcji, by 
przeczytać uczniom opowieść 
„O szklanym człowieku”. 

To prawdziwa lekcja empatii 
i świadomości, że słowo może 
być ciężkie jak kamień. 

„Już nigdy nie mówcie ni-
komu złego słowa. Nie wiecie 
przecież, kto z nas jest w środku 
Szklanym Człowiekiem.”

Dla nienasyconych słuchaczy 
była jeszcze dokładka w szkol-
nej bibliotece. 

Iwona Pietrzak-Płachta, 
Wypożyczalnia skrzydeł 

Biblioteka ZSP w Pliszczynie

Nad Niemnem nad Bystrzycą i Ciemięgą 
– rowerowe Narodowe Czytanie 2023 

Czytanie zmienia świat na lepsze 
- Ogólnopolski Dzień Głośnego Czytania 
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Gminna Biblioteka Publiczna w Wólce wraz z filiami bierze udział 
po raz kolejny w kampanii społecznej Instytutu Książki „Mała książ-
ka – wielki człowiek”. Projekt jest realizowany ze środków Minister-
stwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Skierowany jest do dzieci 
w wieku przedszkolnym i ich rodziców i ma na celu upowszechnia-
nie dostępu do bezpłatnych, pięknie wydanych i mądrych książek 
oraz zachęcanie do wspólnego czytania i regularnego odwiedzania 
biblioteki przez całe rodziny.  Zasady udziału w akcji są proste. Każ-
de dziecko w wieku przedszkolnym, które odwiedzi jedną z naszych 
bibliotek otrzyma nieodpłatnie Wyprawkę Czytelniczą. W skład 
wyprawki wchodzą: książka „Krasnal w Krzywej Czapce” autorstwa 
Wojciecha Widłaka z pięknymi ilustracjami Aleksandry Krzakow-

skiej; broszurka dla rodzica „Książką połączeni, czyli Mały Czytel-
nik w bibliotece” oraz Karta Małego Czytelnika, na którą dziecko 
będzie za każdą wizytę w bibliotece zakończoną wypożyczeniem 
minimum jednej książki z księgozbioru dziecięcego otrzymywało 
naklejkę. Po zebraniu dziesięciu naklejek przedszkolak zostanie 
uhonorowany imiennym dyplomem potwierdzającym jego czytel-
nicze zainteresowania.

Zapraszamy serdecznie dzieci w wieku przedszkolnym z terenu 
naszej gminy do naszych Bibliotek i do uczestnictwa w kampanii” 
Mała książka –wielki człowiek”.

Oprac. Anna Bobel - Żydek, GBP w Wólce 

Wspaniałe wiadomości dotarły do gminy 
Wólka z Centrum Edukacji Obywatelskiej 
(CEO). Iwona Pietrzak-Płachta, nauczyciel 
bibliotekarz z Wypożyczalni skrzydeł Biblio-
teki ZSP w Pliszczynie, znalazła się w gronie 
11 osób wyróżnionych w Nagrodzie im. Ire-
ny Sendlerowej „Za naprawianie świata”.

„Jesteście wzorami, których tak bardzo po-
trzebujemy w naszym otoczeniu.” Tak o nomi-
nowanych pisze Centrum Edukacji Obywa-
telskiej. 

Kapituła Nagrody, podczas uroczystej 
gali, która odbędzie się 25 listopada br. 
w Sejnach, spośród tych 11 osób ogłosi 
laureatkę lub laureata.

Trzymamy kciuki za Panią Iwonę i dzięku-
jemy, że swoją ciężką pracą naprawia nasz 
mały gminny świat.

Emilia Sikorska, 
Referat Promocji, 

Urząd Gminy Wólka

W wakacje w naszych bibliotekach odbyły się bezpłatne zajęcia 
dla dzieci w ramach projektu „Matematyka na zielono” realizowa-
nego przez Fundację Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego we 
współpracy z Fundacją mBanku (mFundacją). Zaprosiliśmy na nie 
małych fanów ekologii, matematyki i dobrej zabawy.  

Celem projektu było zachęcenie dzieci do poszukiwania inspira-
cji matematycznych w otoczeniu, przybliżenie im praw i pojęć ma-
tematyki, ale przede wszystkim pokazanie jej jako narzędzia, które 
pomaga zrozumieć świat. Poza tym w projekcie chodziło o rozbu-
dzenie w dzieciach ciekawości i zainspirowanie ich do refleksji nad 
zmianami klimatu oraz zachęcenie do uczenia się przez całe życie 
– poprzez zabawę, eksperymentowanie i wspólne działanie.

W ramach projektu odbyło się w naszych bibliotekach trzy spo-
tkania: dwa w Bibliotece w Łuszczowie i jedno w Bibliotece w Turce 
os. Borek.

Zajęcia w ramach projektu „Matematyka na zielono” dostarczyły 
dzieciom sporą dawkę wiedzy na tematy związane z matematyką 
i ekologią. Pokazały, że matematyka jest niemal wszędzie i potrafi 
być zabawna. Uwrażliwiły również dzieci na kwestię ekologii jako 
sprawę niezwykle istotną, nasze być albo nie być w przyszłości. 
W zajęciach w ramach tego projektu w naszych bibliotekach wzięło 
udział łącznie 30 dzieci w wieku od 6 do 12 lat.

Oprac., fot. Anna Bobel-Żydek, Dorota Ręba, GBP w Wólce

Kampania społeczna „Mała książka –wielki człowiek” 

Nominacja do Nagrody im. Ireny Sendlerowej 
„Za naprawianie świata”. 

Matematyka na zielono w bibliotece: 
Pszczoły, woda i przygoda! 
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Narodowe Czytanie 2023 

BLISKO | Lisek Fenek w naszych bibliotekach! 

Narodowe Czytanie to coroczna akcja 
wspólnego czytania wybranej lektury. Ak-
cja ta organizowana jest przez Prezydenta 
Rzeczpospolitej Polskiej od 2012 r. Gminna 
Biblioteka Publiczna w Wólce po raz trzeci 
włączyła się w tą piękną czytelniczą akcję. 

10 września br., podczas corocznego 
Święta Plonów Gminy Wólka, odbyła się ko-
lejna odsłona akcji Narodowego Czytania. 
Wydarzenie zostało zorganizowane przez 
Urząd Gminy Wólka oraz Gminną Bibliotekę 
Publiczką w Wólce. Podczas tej dwunastej 
edycji Narodowego Czytania w amfiteatrze 
spotkali się miłośnicy książek i czytania, aby 
wspólnie uczestniczyć w tym bibliotecznym 
wydarzeniu. W tym roku Para Prezydencka 
do wspólnego czytania wybrała utwór „Nad 
Niemnem” Elizy Orzeszkowej w 160. rocznicę 
Powstania Styczniowego. 

Podczas wydarzenia czytana i odgrywana 

była scenka właśnie z „Nad Niemnem”. Nar-
ratorką przedstawienia była Iwona Pietrzak 
–Płachta z „Wypożyczalni skrzydeł Bibliote-
ki ZSP w Pliszczynie. W kolejne role wcielili 
się: Wójt Gminy Wólka Edwin Gortat (Jan 
Bohatyrowicz), Przewodnicząca Rady Gmi-
ny Wólka Edyta Dobek (Justyna Orzelska), 
Radny Gminy Wólka Andrzej Tkaczyk (Fabian 
Bohatyrowicz), Dyrektor Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Wólce Małgorzata Podniesiń-
ska (Antolka Bohatyrowicz), bibliotekarka 
z naszej Biblioteki Dorota Ręba (Elżunia 
Bohatyrowicz) oraz członek Klubu Senior + 
w Rudniku Jerzy Tarnowski (Anzelm Boha-
tyrowicz). Występowi towarzyszyły z „zza 
płota” członkinie KGW „Wóleckie babeczki”. 
Scenka zakończyła się piękną staropolską 
pieśnią „Ty pójdziesz górą” – w wykonaniu 
dzieci z Zespołu Ludowego „Łuszczowiacy”. 
Odbiorcami odgrywanej scenki byli miesz-

kańcy gminy Wólka oraz przybyli na dożynki 
goście. 

Podczas Święta Plonów Biblioteka przy-
gotowała swoje stoisko, na którym czekały 
zakładki z cytatami z powieści Elizy Orzesz-
kowej, xero rękopisów i pierwszego wydania 
utworu oraz kody QR do audiobooków. Była 
również możliwość opieczętowania wła-
snego egzemplarza lektury ”Nad Niemnem” 
pamiątkową pieczęcią Narodowego Czyta-
nia. Biblioteka przygotowała również regał 
bookcrossingowy, na którym zarówno dzie-
ci, jak i dorośli mogli znaleźć coś ciekawego 
dla siebie do poczytania, a także kolorowanki 
i słodkości dla najmłodszych. Poza tym pod-
czas dożynek trwały zapisy na wydarzenia 
kulturalne organizowane przez nasza Biblio-
tekę w ramach programu Blisko.

Oprac., fot. Anna Bobel-Żydek, GBP w Wólce

W ramach cyklu „Z książką w świat war-
tości” zaprosiliśmy do Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Wólce dzieci w wieku 6-10 lat 
na spotkania z  Liskiem Fenkiem, bohate-
rem serii książeczek „Przygody Fenka”. 

W dniach 15-16 września br. w naszych 
bibliotekach odbyły się trzy spotkania z Fen-
kiem: w Filii w Łuszczowie i w Filii w Turce 
os. Borek dzieci miały okazję uczestniczyć 
w warsztatach „Gdzie ta kasa?”. Podczas 

spotkania dzieci nauczyły się: rozróżniać 
kategorie wydatków, a także oceniać je pod 
kątem pilności i ważności. Dzięki temu zro-
zumiały, że czasami może pieniędzy zabrak-
nąć i trzeba szukać oszczędności, a zarzą-
dzanie budżetem domowym nie jest taką 
prostą sprawą. 

W bibliotece głównej natomiast dzieci 
spotkały się z Liskiem Fenkiem i Kotkiem 
Maksem na zajęciach „Przejazd kolejowy”, 

podczas którego poznały podstawy pierw-
szej pomocy, przypomniały numer alarmo-
wy, a także nauczyły się słowa demokracja 
wybierając książeczkę do czytania. Nie za-
brakło wspólnej zabawy i animacji oraz pa-
miątek ze spotkania – fenkowych przypinek 
i kolorowanki z bezpłatnym audiobookiem 
dla każdego z uczestników.

Oprac. Dorota Ręba, GBP w Wólce
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Noc Bibliotek w Gminnej Bibliotece Publicznej w Wólce 
7 października br. w Gminnej Bibliotece 

Publicznej w Wólce odbyła się IX odsłona 
ogólnopolskiej akcji Noc Bibliotek. Jest to 
coroczna akcja przekonująca do czytania 
poprzez promocję lokalnych bibliotek jako 
najbliższych miejsc spotkań z kulturą, z róż-
norodnymi zasobami i bezpłatną ofertą 
dla społeczności, sprzyjających wymianie 
idei i integracji. Akcję zainicjowało i roz-
wija Centrum Edukacji Obywatelskiej pod 
patronatem Biblioteki Narodowej. Hasłem 
akcji w bieżącym roku było „Absurd nie 
czytać”. 

W tegorocznym programie Nocy Biblio-
tek w naszej bibliotece znalazły się zajęcia 
plastyczne dla dzieci, zabawy ruchowe i gry 

planszowe pt. „Absurd goni absurd” oraz 
projekcja dwóch filmów „Pamiętniki Tatu-
sia Muminka” oraz „Moja mama gorylica”. 
Osoby dorosłe przybyłe na akcję mogły 
wysłuchać koncertu gitarowego w czytelni 
bibliotecznej w wykonaniu Pawła Niewia-

rowskiego. W programie recitalu była po-
ezja śpiewana, szanty oraz utwory między-
wojenne. 

Oprac., fot. Anna Bobel-Żydek, 
GBP w Wólce

BLISKO | RękoDzieło w bibliotece: sensoryka dla smyka i linoryt 

BLISKO | Spotkanie autorskie z Renatą Piątkowską 

W sierpniu w Gminnej Bibliotece Publicznej w Wólce odbył się cykl 
rodzinnych warsztatów z rękodzieła. O pierwszych – „Print z natury” 
– możecie przeczytać w poprzednim numerze Wólka News, a teraz 
pochwalimy się, jakie cuda powstały na dwóch kolejnych. Warsztaty 
prowadzone były przez instruktorów z Leśnej Bazy NaTurka.

W sobotę 12 sierpnia br. spotkaliśmy się z dziećmi w wieku 3-6 lat 
i ich opiekunami na warsztatach pod hasłem „Książka sensoryczna, 
czyli sensoryka dla smyka!”. Stworzyliśmy na nich własną, wyjątkową 
książkę, która wspiera naturalny rozwój dzieci na wielu płaszczyznach 
poprzez stymulację zmysłów dotyku, wzroku, słuchu. Taka „zmysło-
-czuła książka” to świetna zabawa dla maluchów i dorosłych, bo czy-
tanie jest wzbogacone o zupełnie nowe doznania, które pozwalają na 
odkrycie nowej percepcji świata książek.

Natomiast 16 sierpnia br. zaprosiliśmy opiekunów z dziećmi 
w wieku 9-13 lat na warsztaty z linorytu „Twój własny ekslibris”. 
Poznaliśmy podstawy linorytu – techniki druku wypukłego, będą-
cej jedną z najstarszych metod graficznych. Tematem przewodnim 
spotkania był ekslibris, czyli znak własnościowy danego egzempla-
rza książki, najczęściej ozdobny, z imieniem i nazwiskiem właścicie-
la księgozbioru lub nazwą instytucji. Typowy ekslibris to niewielka, 
zadrukowana kartka, przyklejona do wyklejki na przedniej części 
okładki książki. Podczas warsztatów uczestnicy przygotowali ma-
trycę linorytniczą i wykonali próbne odbitki wyjątkowych, ekolo-
gicznych ekslibrisów inspirowanych naturą. 

Oprac. Dorota Ręba, GBP w Wólce

W środę 27 września br. Gminną Biblio-
tekę Publiczną w Wólce odwiedziła pisarka 
Renata Piątkowska z lektorką Malwiną Ko-
żurno. Na spotkanie autorskie z ulubiona pi-
sarką licznie przybyli nasi młodzi czytelnicy. 

Renata Piątkowska to znana, ceniona 
i lubiana autorka książek dla dzieci. Napi-

sała ich ponad 50. Jej książki znajdują się 
na Złotej Liście Fundacji „ABCXXI – Cała 
Polska czyta dzieciom”, jest ambasadorką 
akcji „Cała Polska Czyta Dzieciom”. Autorka 
zdobyła drugie i trzecie miejsce w konkur-
sach im. Astrid Lindgren, pierwsze miejsce 
w konkursach: „Przecinek i Kropka” oraz 

„Festiwalu Literatury dla Dzieci i Młodzie-
ży”, statuetkę Koziołka Matołka w konkur-
sie im. K. Makuszyńskiego, za całokształt 
twórczości otrzymała Nagrodę im. Marii 
Weryho-Radziwiłłowicz. 

Autorka została uhonorowana Orderem 
Uśmiechu oraz Odznaką Honorową za Za-
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Poczytajka biblioteka szkolna ZSP w Turce 
Nowy rok szkolny rozpoczął się w naszej 

bibliotece od wydawania podręczników 
i planowania pracy. Oj będzie się działo 
w Poczytajce. 

Pierwszym wydarzeniem było Narodowe 
Czytanie, które odbyło się u nas 8 września 
br. Tegoroczną lekturą wybraną przez parę 
prezydencką było „Nad Niemnem” Elizy 
Orzeszkowej. 

Fragmenty powieści, na tle tytułowego 
utworu muzycznego z filmowej adaptacji 
powieści, czytali swoim kolegom uczniowie 
klasy 7 przygotowani przez Panią Grażynę 
Kusal. 

Z kolei 15 września br. naszą szkołę opa-
nowały kropki. Także w Poczytajce roz-
gościły się na dobre. W The Dot’s Selfie 
Station można było wykonać zdjęcie. Nie-
którzy czytelnicy poszli w ślady Pana Kleksa 
i ozdabiali buzie koleżanek i kolegów kolo-
rowymi piegami. Wszystkim świętującym 
dzień kreatywności uczniowskiej bardzo 
spodobała się karta pracy dostępna w bi-
bliotece. Każdy mógł ozdobić kropkę we-

dług swojego pomysłu. Ograniczała tylko 
wyobraźnia. Dzięki aplikacji Quiver kropki 
przybrały formę 3D. 

Na zaproszenie Pedagogicznej Bibliote-
ki Wojewódzkiej im. KEN w Lublinie Pani 
Agnieszka Marcinkowska wygłosiła referat 
na temat „Poczytajka i czytelnicze przebu-
dzenie mocy” podczas IX Konferencji dla 

bibliotekarzy bibliotek szkolnych i pedago-
gicznych „Tego jeszcze nie było w biblio-
tekach szkolnych i pedagogicznych”, która 
odbyła się 21 września br. Zgromadzonych 
słuchaczy w auli na Wydziale Politologii 
i Dziennikarstwa UMCS było około 50, on-
line spotkanie oglądało ponad 100 osób. 
W swojej prelekcji, Pani Agnieszka ukazała 

sługi w Ochronie Praw Dziecka INFANTIS 
DIGNITATIS DEFENSORI. Renata Piąt-
kowska ukończyła socjologię na UJ, jest 
mamą Kacpra i Marty. Najchętniej spędza 
czas pisząc książki dla dzieci lub jeżdżąc 
konno.

Tematem spotkania z czytelnikami w na-
szej bibliotece był “Zbój, Mruk i reszta, czyli 
nasi bracia mniejsi”. Pisarka opowiedziała 
o zwierzętach, które często są głównymi 
bohaterami jej powieści. Zarówno tych baj-
kowych, a także tych jak najbardziej praw-
dziwych historii. Bo właśnie te oparte na 
faktach są najciekawsze!

Jedną z nich była historia Pani Aliny, se-
niorki, która adoptowała psa. Szukała ma-
łej suczki, towarzyszki spokojnych space-
rów, która będzie spać na jej kolanach. Ze 
schroniska wróciła z psem o imieniu Basko, 
który „był wielkości niedużej krowy”. Ten 
właśnie Basko uratował właścicielkę przed 

złodziejem, który wtargnął do domu senior-
ki. Wystarczyło, że zawarczał, przewrócił, 
a później usiadł na intruzie. W ten sposób 
zatrzymał go do przyjazdu policji.

Na spotkaniu autorskim poznaliśmy też 
historię dzielnej kotki, która służyła na okrę-
cie wojennym jako szczurołapka, a podczas 
katastrofy uratowała 5 swoich kociąt przed 
utonięciem. W zalanym pomieszczeniu, wy-
czekując na ratunek od marynarzy, stwo-
rzyła kociętom bezpieczne łódeczki z…me-
talowych misek! 

Fragmenty książek Pani Renaty prze-
czytała lektorka Malwina. W fascynujący 
sposób przedstawiła nam m.in. losy Oliwki 
i jej żółwika. Z przyjemnością mogliśmy ob-
serwować pracę lektorki książek na żywo. 
W naszych bibliotekach możecie wypoży-
czyć większość książek napisanych przez 
Renatę Piątkowską i poznać jeszcze więcej 
fantastycznych historii.

Na zakończenie uczestnicy spotkania 
mieli okazję zdobyć autograf pisarki i zro-
bić sobie pamiątkowe zdjęcia z naszymi 
gościniami. Następnie Dyrektor biblioteki 
Małgorzata Podniesińska poczęstowa-
ła wszystkich słodkim upominkiem, żeby 
każdy mógł nabrać sił przed powrotem do 
szkoły i pracy.

Oprac. Dorota Ręba, GBP w Wólce

Działania realizowane są w ramach projek-
tu „Między wersami” realizowanego w ramach 
BLISKO – Biblioteka | Lokalność | Inicjatywy 
| Społeczność | Kooperacja | Oddolność. Do-
finansowano ze środków Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego w ramach realiza-
cji Narodowego Programu Rozwoju Czytelnic-
twa 2.0 na lata 2021-2025
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Akcja „Wakacje w bibliotece 2023” w Filii w Łuszczowie 
Gdzie indziej, jak nie w bibliotece, można 

wesoło i twórczo spędzić wakacyjny czas.
GBP w Wólce Filia w Łuszczowie zorgani-

zowała 10 dniową akcję „Wakacje w biblio-
tece”. Przez te kilka dni najmłodsi czytelnicy 
spędzali wolny czas w bibliotece na zaję-
ciach przygotowanych przez pracującego 
tu bibliotekarza. 

Wśród atrakcji, które urozmaiciły dzie-
ciom tegoroczne zajęcia w bibliotece zna-
lazły się różnego rodzaju prace plastyczne, 
kalambury oraz gry planszowe, poza tym 
ciekawe i rozwijające w wielu aspektach za-
bawy: w kręgu, stolikowe i ruchowe. Dużą 
popularnością wśród dzieci cieszyły się za-
jęcia z origami. Dzieci z radością składały 
motyle, biedronki i tym podobne rzeczy, 
ćwicząc przy tym cierpliwość, dokładność 
oraz orientację przestrzenną. Ale przede 
wszystkim dzieci uczestniczyły w zajęciach 
literackich, głośnym czytaniu, rozwiązy-
wały zagadki, rebusy i krzyżówki, trenując 
przy tym pamięć, spostrzeganie, koncen-
trację uwagi oraz kompetencje społeczne, 
głównie współpracę w grupie i empatię, ale 
przede wszystkim wspaniale się wspólnie 
bawiły.

Głównymi motywami, wokół których kon-
centrowały się zajęcia było: rozpoznawanie 
i nazywanie uczuć, tematyka przyjaźni i po-
mocy potrzebującym, kwestie ekologiczne 
- znaczenie pszczół i konieczność oszczę-
dzania wody w naszym świecie oraz pozna-
nie patronów roku 2023 roku, czyli teorii 
heliocentrycznej Mikołaja Kopernika, życia 
i pasji plastycznych Wisławy Szymborskiej 
oraz twórczości Aleksandra Fredry. Poza 
tym przypomnieliśmy sobie klasykę wierszy 
dla dzieci, utwory Jana Brzechwy i Juliana 
Tuwima, na których wychowują się kolejne 
pokolenia najmłodszych czytelników.

Spotkania dostarczyły uczestnikom dużo 
pozytywnych wrażeń i przydatnej wiedzy. 
W czasie trwania zajęć wakacyjnych dzieci 
miały swobodny dostęp do bogatego księ-
gozbioru dziecięcego, z którego ochoczo 
korzystały, wypożyczając książki, nie tylko 
dla siebie, ale i dla swojego rodzeństwa. Bar-
dzo często, po skończonych zajęciach, dzieci 
chętnie zostawały w bibliotece, gdzie spę-
dzały wolny czas grając w gry planszowe czy 
przeglądając książki ze zbioru dziecięcego.

Celem tegorocznych zajęć była promocja 
literatury dla dzieci i młodzieży, twórcze 

spędzenie czas wolnego, a także uświado-
mienie uczestnikom, że biblioteka to nie tyl-
ko miejsce, gdzie można wypożyczyć książ-
ki, ale także spotkać swoich rówieśników 
i ciekawie spędzić czas, dzięki rozmaitym 
aktywnościom i zabawom, jakie przygoto-
wano specjalnie z myślą o różnorodnych 
zainteresowaniach najmłodszych. Myślę, że 
cele te zostały osiągnięte.

Podsumowując, ogółem w ramach akacji 
„Wakacje w bibliotece” odbyło się 10 dwu-
godzinnych spotkań dla dzieci, na których 
odnotowano 68 odwiedzin dzieci w wieku 
od 5 do 12 lat.

Dziękujemy wszystkim Dzieciom, które 
przychodziły na zajęcia wakacyjne za mile 
i twórczo spędzony czas w bibliotece. Bra-
wo dla Was za waszą pracę. Podziękowania 
również dla Rodziców za pomoc i zaan-
gażowanie. Panu Adamowi Lewczykowi, 
prezesowi firmy Ladros oraz Pani Iwonie 
Sochaczewskiej dziękujemy za materiały 
plastyczne, na których pracowaliśmy w cza-
sie wakacyjnych zajęć.

Oprac., fot. Anna Bobel-Żydek,  
Filia w Łuszczowie

na przykładzie Poczytajki potencjał, któ-
ry tkwi w małych bibliotekach szkolnych, 
zwłaszcza tych z terenów wiejskich. Opo-
wiedziała o przemianie biblioteki tej ze-
wnętrznej: zmianie pomieszczenia i mebli, 
zakupie nowości, które mogły zaistenieć 
dzięki dotacji w ramach Narodowego Pro-
gramu Rozwoju Czytelnictwa oraz tej we-
wnętrznej: akcjach i eventach promujących 
czytelnictwo, które zachęciły uczniów na-
szej szkoły do częstego zaglądania do Po-
czytajki.

27 września br. rozpoczęliśmy zabawę 
sztuką podczas Warsztatów Plastycznych 
ARTyści odbywających się raz w miesią-
cu w bibliotece. Udział w nich może wziąć 
każdy chętny czytelnik Poczytajki. Podczas 

pierwszych zajęć uczestnicy poznali pojęcie 
abstrakcji geometrycznej i z pomocą taśmy 
malarskiej oraz pasteli stworzyli kolorowe 
kompozycje. Zajęcia minęły we wspaniałej, 
twórczej atmosferze i z muzyką w tle.

W dość nietypowy sposób świętowali-
śmy Dzień Głośnego Czytania, który przy-
pada 29 września br. Kilkunastu chętnych 
uczniów z klas 5 - 7 przygotowało pod 
kierunkiem Pani Agnieszki Marcinkowskiej 
Czytelnię Dramatu. Widzowie wysłuchali 
czytania scenariusza autorstwa Agnieszki 
Stawowskiej „Czerwony Kapturek szuka 
księcia”. Komedia rozbawiła słuchaczy do 
łez.

Październik ogłoszony jest Międzyna-
rodowym Miesiącem Bibliotek Szkolnych. 

Poczytajka przygotowała dla swoich czytel-
ników wiele atrakcji, a wśród nich: drzewo 
życzeń, tematyczne wtorki i konkurs na ma-
skotkę biblioteki. Więcej o realizacji zadań 
napiszemy w kolejnym numerze.

Poczytajka biblioteka ZSP w Turce
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Sprostowanie omyłki pisarskiej

Ćwiczenia zgrywające jednostek OSP z terenu gminy Wólka 

Złote gody 

W artykule pt. „Złote gody” opublikowanym w Wólka News (wydanie 2(24)2023) nastąpiła omyłka pisarska w nazwisku Państwa Kry-
styny i Anatola Chachuła. Za omyłkę serdecznie przepraszamy.

Karolina Zatorska, Urząd Stanu Cywilnego w Wólce

W dniu 16 września br. zostały przeprowa-
dzone ćwiczenia zgrywające jednostek OSP 
z terenu gminy Wólka.  

Zadanie 1 - Pożar lasu obręb Świdnik Duży 
dojazd od miejscowości Turka. 

Zadanie 2 - Wypadek paralotniarza. 
Ćwiczenia miały na celu przede wszystkim:

- Sprawdzenie gotowości bojowej jednostek.
- Praktyczne sprawdzenie przyjętej taktyki 

działań ratowniczych przez poszczególne 
zastępy biorące udział w ćwiczeniach.

- Doskonalenie umiejętności prowadzenia 
działań ratowniczo – gaśniczych.

- Sprawdzenie poprawności prowadzenia 

łączności bezprzewodowej na miejscu 
ćwiczeń.

- Doskonalenie współpracy podczas działań 
jednostek OSP.

- Udzielanie KPP osobom poszkodowanym.

Anna Gułaś, Referat Obywatelski, 
Urząd Gminy Wólka

W dniu 10 września br., podczas Święta 
Plonów Gminy Wólka, odbyła się uroczystość 
wręczenia Medali za Długoletnie Pożycie 
Małżeńskie trzem parom, które zamieszkują 
na terenie gminy Wólka i mogą poszczycić 
się tak pięknym stażem małżeńskim. W imie-
niu Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, 
medale wraz z honorowymi legitymacjami 
wręczył jubilatom Barbarze i Jerzemu Tar-
nowskim, Bernardzie i Wiesławowi Sałatom 
oraz Elżbiecie i Zygmuntowi Hunek, Wójt 
Gminy Wólka – Edwin Gortat.

Wspólne życie ponad pół wieku to dowód 
wzajemnej miłości, szacunku, zrozumienia, 
prawdziwej przyjaźni oraz potwierdzenie, że 
to właśnie w rodzinie tkwi siła, determinacja 
a dobre małżeństwo może przetrwać wszyst-
ko. Bo przecież wspólnie przeżyte 50 lat 
i więcej to niepodważalny dowód, że można 
i na pewno warto przejść przez życie razem. 
Swoją postawą pokazują nam, młodszemu 
pokoleniu, że małżeństwo to niepodważalny 
fundament dla zrozumienia istoty związku 
małżeńskiego i dobra rodziny oraz wspaniały 
wzór do naśladowania.

W tym dniu nie mogło zabraknąć gratulacji, 
życzeń, kwiatów i pamiątkowych dyplomów. 
Miłym akcentem było sto lat odśpiewane 
przez członków Klubu Senior + w Rudników, 
do którego należą Jubilaci oraz wszystkich 
uczestników dożynek.

Na dalsze wspólnie spędzone lata jesz-
cze raz życzymy naszym Parom Małżeńskim 
dużo zdrowia, miłości i szacunku w otocze-
niu kochającej rodziny.

Jednocześnie zapraszamy kolejne pary 
małżeńskie, które obchodzą 50-tą rocznicę 
ślubu, do złożenia wniosku o nadanie medali 
za „Długoletnie pożycie małżeńskie”. Wnio-
sek taki mogą złożyć Jubilaci lub członkowie 
ich rodzin. Medale za Długoletnie Pożycie 
Małżeńskie nadaje Prezydent Rzeczypo-
spolitej Polskiej na wniosek Wojewody za 
pośrednictwem Urzędu Stanu Cywilnego 
miejsca zameldowania Jubilatów. Aby zaini-
cjować procedurę nadania Medali za Długo-
letnie Pożycie Małżeńskie, należy dokonać 

zgłoszenia jubileuszu w Urzędzie Stanu Cy-
wilnego właściwym ze względu na miejsce 
zameldowania.

Zapraszamy do kontaktu z Urzędem Stanu Cy-
wilnego pod numerem telefonu 81 478 17 58.

Karolina Zatorska, 
Urząd Stanu Cywilnego w Wólce

„Kocha się naprawdę i do końca tylko wówczas,
gdy kocha się na zawsze w radości i smutku 

bez względu na dobry czy zły los.”
Jan Paweł II
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Ogólnopolski program finansowania usuwania wyrobów 
zawierających azbest 

Wymiana pokryć dachowych w gospodarstwach rolnych 

Kontrole zbiorników bezodpływowych (szamb) 
oraz przydomowych oczyszczalni ścieków!!! 

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej w Lublinie (dalej: 
WFOŚiGW) 28 września br. ogłosił nabór 
w trybie ciągłym wniosków o dofinanso-
wanie w ramach Programu priorytetowe-
go „Ogólnopolski program finansowania 
usuwania wyrobów zawierających azbest 
Część 2) Przedsięwzięcia w  zakresie zbie-

rania, transportu oraz unieszkodliwiania 
odpadów zawierających azbest realizowa-
ne w  gospodarstwach rolnych” realizowa-
nego w latach 2023-2027.

W ramach Programu dofinansowanie 
w formie dotacji udzielane będzie jednost-
kom samorządu terytorialnego (dalej: JST) 
i ich związkom działającym na rzecz bene-
ficjentów Działania A1.4.1 w ramach Krajo-
wego Planu Odbudowy i Zwiększania Od-
porności, którym Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa (ARiMR) wypłaciła 
i rozliczyła środki, na realizację przedsię-

wzięcia związanego z wymianą pokrycia 
dachu na budynku/budynkach krytych ma-
teriałem zawierającym azbest.

Dofinansowania przedsięwzięcia wynosi 
do 100 % kosztów kwalifikowanych.

Pracownicy Referatu Planowania i Środo-
wiska Urzędu Gminy Wólka złożyli w dniu 3 
października br. stosowny wniosek obejmu-
jąc szacowanym wsparciem około 80 ton 
wyrobów zawierających azbest.

Iwona Bryda, Referat Planowania i Środowiska, 
Urząd Gminy Wólka

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
ogłosiło uruchomienie naboru wniosków 
na wymianę pokryć dachowych zawierają-
cych azbest.

Nabór wniosków o objęcie wsparciem 
przedsięwzięć polegających na wymianie 
w gospodarstwach rolnych pokryć dacho-
wych wykonanych z materiałów zawierają-
cych azbest rozpocznie się 15 grudnia 2023 
r. i potrwa do 12 stycznia 2024 r.

Wysokość wsparcia wynosi 40 zł/m2 
wymienianego pokrycia dachu. Dofinanso-
wanie przysługuje maksymalnie do 500 m2 
wymienionego pokrycia dachu. 

Zgodnie z rozporządzeniem w sprawie 
szczegółowego przeznaczenia, warunków 
i trybu udzielania wsparcia na wymianę po-
kryć dachowych z materiałów szkodliwych 
dla zdrowia lub środowiska w gospodar-

stwach rolnych w ramach Krajowego Pla-
nu Odbudowy i Zwiększania Odporności 
wsparcie będzie udzielane na przedsię-
wzięcia, które nie zostały rozpoczęte przed 
dniem złożenia wniosku i których realizacja 
będzie trwała nie dłużej niż 12 miesięcy od 
dnia zawarcia umowy. Warunkiem koniecz-
nym jest też objęcie zadaniem wymiany po-
krycia dachu na całym budynku. 

Wnioski będzie można składać z wyko-
rzystaniem formularza elektronicznego na 
Platformie Usług Elektronicznych.

Więcej informacji na stronie Agencji Re-
strukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.

Iwona Bryda, 
Referat Planowania i Środowiska, 

Urząd Gminy Wólka

Referat Planowania i  Środowiska przy-
pomina właścicielom nieruchomości posia-
dającym bezodpływowe zbiorniki (szamba) 
oraz przydomowe oczyszczalnie ścieków 
o ustawowych obowiązkach właścicie-
la nieruchomości wynikających z ustawy 
z dnia 13 września 1993 r. o utrzymaniu 
czystości i porządku w gminach tj. zapew-
nieniu utrzymania czystości i porządku 
przez m.in. przyłączenie nieruchomości do 
istniejącej sieci kanalizacyjnej, a w przy-
padku, gdy budowa sieci kanalizacyjnej 
jest technicznie lub ekonomicznie nieuza-

sadniona, wyposażenie nieruchomości 
w zbiornik bezodpływowy nieczystości 
ciekłych lub w przydomową oczyszczalnię 
ścieków bytowych, spełniające wymagania 
określone w przepisach odrębnych (art. 5 
ust. 1 pkt 2 ustawy).

Jednocześnie przypominamy, iż zgodnie 
z art. 6 ust. 1 pkt 1 ww. ustawy, właściciele 
nieruchomości, którzy pozbywają się z te-
renu nieruchomości nieczystości ciekłych, 
obowiązani są w razie kontroli do udoku-
mentowania w formie umowy korzystania 
z usług wykonywanych przez przedsiębior-

cę posiadającego zezwolenie na prowa-
dzenie działalności w zakresie opróżniania 
zbiorników bezodpływowych i transportu 
nieczystości ciekłych przez okazanie takich 
umów i dowodów uiszczania opłat za te 
usługi.

Na terenie naszej gminy rozpoczął się 
cykl kontrolny w tym przedmiocie. 

Kontrola zgodnie z zarządzeniem nr 
54.2023 Wójta Gminy Wólka z dnia 27 
czerwca 2023 r. w sprawie przeprowadze-
nia kontroli w zakresie opróżniania zbior-
ników bezodpływowych oraz osadników 
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Planowanie i zagospodarowanie przestrzenne 
W bieżącym roku weszły 

w życie przepisy reformujące 
proces planowania i zagospo-
darowania przestrzennego. 
Nowelizacja ustawy o planowa-
niu i zagospodarowaniu prze-
strzennym wprowadza nowe 
narzędzie planistyczne – plan 
ogólny gminy w randze aktu 
prawa miejscowego, który ma 
być uchwalany obligatoryj-
nie dla całego obszaru gminy. 
Gminy będą miały czas na jego 
uchwalenie do 1 stycznia 2026 
r. Plan ogólny gminy, w zakresie 
ustalenia kierunków zagospo-
darowania przestrzennego, za-
stąpi dotychczasowe studium 
uwarunkowań i kierunków za-
gospodarowania przestrzenne-
go gminy, podczas gdy polityka 
przestrzenna gminy stanie się 
elementem strategii rozwoju 
gminy. Plan ogólny gminy będzie dokumentem zawierającym wyłącznie podstawowe ustalenia, które mają pozwolić gminie na zaplano-
wanie zrównoważonego i harmonijnego rozwoju. Obecnie trwają prace dotyczące przyjęcia rozporządzeń, które powinny być wydane 
w związku z wejściem w życie nowelizacji.

Obecnie trwa procedura zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla całego obszaru gminy, w ra-
mach której w dniu 29 sierpnia br. został wysłany wniosek do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi za pośrednictwem Marszałka 
Województwa Lubelskiego o wyrażenie zgody na zmianę przeznaczenia na cele nierolnicze gruntów klasy bonitacyjnej I-III. Na-
stępnym etapem przed uchwaleniem zmiany miejscowego planu będzie wyłożenie projektu planu zagospodarowania prze-
strzennego do publicznego wglądu (na stronie gminy w zakładce Aktualności – pojawi się komunikat z odpowiednim obwieszcze-
niem Wójta Gminy Wólka, podobnie na tablicach ogłoszeń na terenie gminy) oraz składanie uwag przez osoby zainteresowane. 
Ostatni etap to przedłożenie projektu uchwały o  zmianie planu miejscowego Radzie Gminy oraz podjęcie stosownej uchwały.  
Zakładany termin zakończenia toczącej się procedury przesunął się zatem w stosunku do początkowo zakładanych terminów i w chwili 
obecnej termin ten zależy od daty otrzymania przez gminę decyzji w sprawie przeznaczenia gruntów na cele nierolnicze. 

Niezależnie od prowadzonej obecnie procedury, można składać wnioski do kolejnej edycji zmiany miejscowego planu zagospoda-
rowania przestrzennego. Wnioski można składać na formularzu dostępnym na stronie gminy – Poradnik Interesanta bądź w Biurze 
Obsługi Urzędu Gminy Wólka. Niezbędnym załącznikiem do wniosku jest kserokopia mapy sytuacyjno-wysokościowej z zaznacze-
niem nieruchomości lub jej części, której dotyczy wniosek. W razie pytań w sprawach związanych z zagospodarowaniem przestrzen-
nym zapraszamy do kontaktu z Referatem Planowania i Środowiska Urzędu Gminy Wólka.

Katarzyna Skowronek - Jaźwic, Referat Planowania i Środowiska, Urząd Gminy Wólka

w instalacjach przydomowych oczyszczalni 
ścieków na terenie gminy Wólka polegała 
będzie na wezwaniu właściciela nierucho-
mości do przedłożenia zawartej umowy 
z przedsiębiorcą oraz okazaniu dowodów 
potwierdzających uiszczanie opłat za tę 
usługę (np. paragon, faktura). Należy pamię-
tać, że posiadane rachunki muszą potwier-
dzać regularność wywozu szamba zgodnie 
z zapisami Regulaminu utrzymania czysto-
ści i porządku na terenie Gminy Wólka tj. 
zbiorniki bezodpływowe na nieczystości 
ciekłe należy opróżniać z taką częstotliwo-
ścią, aby nie doszło do przepełnienia zbior-
ników, jednak co najmniej dwa razy w roku.

W przypadku posiadania przydomowych 
oczyszczalni ścieków, należy również pa-
miętać o obowiązku pozbywania się osa-
dów ściekowych zgodnie z zaleceniami 
producenta, nie rzadziej niż raz na dwa 
lata, co musi zostać również odpowiednio 
udokumentowane, tj. poprzez podpisanie 
umowy na wywóz osadów ściekowych oraz 
posiadanie dowodów uiszczania opłaty za 
w/w usługę.

Usługę wywozu ścieków mogą wyko-
nywać jedynie przedsiębiorcy posiadający 
zezwolenie na prowadzenie działalności 
w zakresie opróżniania zbiorników bezod-
pływowych i transportu nieczystości cie-

kłych wydane przez Wójta Gminy Wólka.
Zapraszamy mieszkańców do zgłasza-

nia się w celu przedłożenia do wglądu ww. 
umów i  dowodów uiszczenia opłat oraz 
podpisania protokołu pokontrolnego do 
Referatu Planowana i  Środowiska - pokój 
nr 7A i 7B na parterze budynku. 

Więcej informacji można uzyskać 
pod numerami telefonu 81 4781766, 81 
5855371.

Magdalena Rutka, 
Referat Planowania i Środowiska, 

Urząd Gminy Wólka
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Informacja dotyczaca uprawnień do świadczenia pielęgnacyjnego, 
specjalnego zasiłku opiekuńczego i zasiłku dla opiekuna 
Z dniem 1 stycznia 2024 r. wchodzą 

w życie zmiany dotyczące uprawnień do 
świadczenia pielęgnacyjnego, specjalnego 
zasiłku opiekuńczego oraz zasiłku dla opie-
kuna, uregulowane w ustawie z dnia 7 lipca 
2023 roku o świadczeniu wspierającym (Dz. 
U z 2023 r., poz. 1429).

ŚWIADCZENIE PIELĘGNACYJNE
Świadczenie pielęgnacyjne od 1 stycznia 

2024 r. będzie przysługiwać:
1) matce albo ojcu,
2) innym osobom, na których zgodnie 

z przepisami ustawy z dnia 25 lutego 
1964 r. – Kodeks rodzinny i opiekuńczy 
(Dz. U. z 2020 r. poz. 1359 oraz z 2022 r. 
poz. 2140) ciąży obowiązek alimentacyj-
ny, a także małżonkom,

3) opiekunowi faktycznemu dziecka,
4) rodzinie zastępczej, osobie prowadzą-

cej rodzinny dom dziecka, dyrektorowi 
placówki opiekuńczo-wychowawczej, 
dyrektorowi regionalnej placówki opie-
kuńczo-terapeutycznej albo dyrektorowi 
interwencyjnego ośrodka preadopcyjnego

– jeżeli sprawują opiekę nad osobą w wieku 
do ukończenia 18. roku życia legitymują-
cą się orzeczeniem o znacznym stopniu 
niepełnosprawności albo orzeczeniem 
o niepełnosprawności łącznie ze wska-
zaniami: konieczności stałej lub długo-
trwałej opieki lub pomocy innej osoby  
w związku ze znacznie ograniczoną moż-
liwością samodzielnej egzystencji oraz 
konieczności stałego współudziału na co 
dzień opiekuna dziecka w procesie jego 
leczenia, rehabilitacji i edukacji.
Osobom, o których mowa w ust. 1 pkt 

1–3, rodzinie zastępczej i osobie prowa-
dzącej rodzinny dom dziecka sprawującym 
opiekę nad więcej niż jedną osobą w wieku 
do ukończenia 18. roku życia legitymują-
cą się orzeczeniem o znacznym stopniu 
niepełnosprawności albo orzeczeniem 
o niepełnosprawności łącznie ze wskaza-
niami: konieczności stałej lub długotrwałej 
opieki lub pomocy innej osoby w związku 
ze znacznie ograniczoną możliwością sa-
modzielnej egzystencji oraz konieczności 
stałego współudziału na co dzień opieku-
na dziecka w procesie jego leczenia, reha-
bilitacji i edukacji, wysokość świadczenia 
pielęgnacyjnego, o której mowa w ust. 3, 
podwyższa się o 100% na drugą i każdą 
kolejną osobę, nad którą sprawowana jest 
opieka.

Świadczenie pielęgnacyjne nie będzie 
przysługiwać, jeżeli:

– osoba sprawująca opiekę ma ustalone pra-
wo do specjalnego zasiłku opiekuńczego, 
świadczenia pielęgnacyjnego lub zasiłku 
dla opiekuna;

– osoba wymagająca opieki została umiesz-
czona lub przebywa w domu pomocy 
społecznej, zakładzie opiekuńczo-lecz-
niczym, zakładzie pielęgnacyjno-opie-
kuńczym, placówce zapewniającej 
całodobową opiekę osobom niepełno-
sprawnym, przewlekle chorym lub oso-
bom w podeszłym wieku, o której mowa 
w przepisach o pomocy społecznej, za-
kładzie karnym, zakładzie poprawczym, 
areszcie śledczym albo schronisku dla 
nieletnich;

– osoba wymagająca opieki jest uprawnio-
na za granicą do świadczenia na pokrycie 
wydatków związanych z opieką, chyba że 
przepisy o koordynacji systemów zabez-
pieczenia społecznego lub dwustronne 
umowy o zabezpieczeniu społecznym 
stanowią inaczej;

– na osobę wymagającą opieki inna osoba 
jest uprawniona za granicą do świadcze-
nia na pokrycie wydatków związanych 
z opieką, chyba że przepisy o koordynacji 
systemów zabezpieczenia społecznego 
lub dwustronne umowy o zabezpiecze-
niu społecznym stanowią inaczej;

– na osobę wymagającą opieki jest ustalone 
prawo do specjalnego zasiłku opiekuń-
czego, prawo do świadczenia pielęgnacyj-
nego lub prawo do zasiłku dla opiekuna.
W przypadku śmierci osoby wymagającej 

opieki, osoba sprawująca opiekę zachowu-
je prawo do świadczenia pielęgnacyjnego 
do ostatniego dnia miesiąca następującego 
po miesiącu, w którym nastąpił zgon osoby 
wymagającej opieki.

W momencie, kiedy osoba z niepełno-
sprawnością uzyska pełnoletność, świad-
czenie, które pobierają rodzice się kończy, 
a ona sama nabywa prawa do innych świad-
czeń: do renty socjalnej, do świadczenia 
uzupełniającego, do nowego świadczenia, 
jakim jest świadczenie wspierające.

Świadczenie pielęgnacyjne albo specjal-
ny zasiłek opiekuńczy, o  których mowa 
w  ustawie zmienianej w  art. 43 w  brzmie-
niu dotychczasowym, albo zasiłek dla opie-
kuna, o  którym mowa w  ustawie zmienia-
nej w  art. 51, nie przysługują jeżeli osoba 
wymagająca opieki ma przyznane prawo 
do świadczenia wspierającego.

SPECJALNY ZASIŁEK OPIEKUŃCZY
Z dniem 1 stycznia 2024  art. 16 a usta-

wy o świadczeniach rodzinnych dotyczący 
specjalnego zasiłku opiekuńczego zostaje 
uchylony.

PRZEPISY PRZEJŚCIOWE
W  sprawach o  świadczenie pielęgnacyj-

ne i  specjalny zasiłek opiekuńczy, o  któ-
rych mowa w ustawie zmienianej w art. 43 
w brzmieniu dotychczasowym, do których 
prawo powstało do dnia 31 grudnia 2023 r., 
stosuje się przepisy dotychczasowe.

Osoby, którym przed dniem wejścia w ży-
cie niniejszej ustawy, albo od dnia wejścia 
w życie niniejszej ustawy, na zasadach 
obowiązujących do dnia 31 grudnia 2023 
r., przyznane zostało co najmniej do dnia 
31 grudnia 2023 r. prawo do świadczenia 
pielęgnacyjnego albo specjalnego zasiłku 
opiekuńczego, o których mowa w ustawie 
zmienianej w art. 43 w brzmieniu dotych-
czasowym, zachowują, na zasadach obo-
wiązujących do dnia 31 grudnia 2023 r., 
prawo odpowiednio do świadczenia pielę-
gnacyjnego albo specjalnego zasiłku opie-
kuńczego nie dłużej jednak niż do końca 
okresu, na który prawo zostało przyznane.

Zachowują prawo odpowiednio do 
świadczenia pielęgnacyjnego albo specjal-
nego zasiłku opiekuńczego na zasadach 
obowiązujących do dnia 31 grudnia 2023 r., 
również w przypadku, gdy osobie nad któ-
rą sprawują opiekę zostało wydane nowe 
orzeczenie o stopniu niepełnosprawności 
albo orzeczenie o niepełnosprawności. Wa-
runkiem zachowania prawa odpowiednio 
do świadczenia pielęgnacyjnego albo spe-
cjalnego zasiłku opiekuńczego na zasadach 
określonych w zdaniu pierwszym jest zło-
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żenie wniosku o nowe orzeczenie o stopniu 
niepełnosprawności albo o niepełnospraw-
ności w terminie 3 miesięcy od dnia nastę-
pującego po dniu, w którym upłynął termin 
ważności dotychczasowego orzeczenia 
o stopniu niepełnosprawności albo orze-
czenia o niepełnosprawności, a następnie 
złożenie wniosku o ustalenie prawa odpo-
wiednio do świadczenia pielęgnacyjnego 
albo specjalnego zasiłku opiekuńczego 
w terminie 3 miesięcy, licząc od wydania 
orzeczenia o stopniu niepełnosprawności 
albo o niepełnosprawności.

Prawo do specjalnego zasiłku opiekuń-
czego przysługuje również po upływie 
okresu zasiłkowego w rozumieniu ustawy 
zmienianej w art. 43, na który prawo zo-
stało przyznane, jeżeli wniosek o ustalenie 
prawa do specjalnego zasiłku opiekuńcze-
go na nowy okres zasiłkowy zostanie zło-
żony w terminie 3 miesięcy od dnia nastę-
pującego po dniu, w którym zakończył się 
dotychczasowy okres zasiłkowy.

ŚWIADCZENIE WSPIERAJĄCE
Postępowanie w  sprawie świadczenia 

wspierającego oraz wypłatę tego świad-

czenia prowadzić będzie Zakład Ubezpie-
czeń Społecznych.

Świadczenie wspierające ma pomóc oso-
bom z niepełnosprawnościami mającymi 
potrzebę wsparcia. To pomoc finansowa, 
która ułatwi częściowe pokrywanie wydat-
ków związanych z zaspokojeniem szczegól-
nych potrzeb życiowych tych osób.

Nowe świadczenie będzie przysługiwać 
osobom, które ukończyły 18. rok życia 
posiadającym decyzję ustalającą poziom 
potrzeby wsparcia.   Nie będzie mieć zna-
czenia dochód osiągany przez osobę z nie-
pełnosprawnościami. 

Nie otrzyma świadczenia wspierające-
go osoba niepełnosprawna, jeżeli przebywa 
np. w domu pomocy społecznej, zakładzie 
opiekuńczo-leczniczym czy też została 
umieszczona w zakładzie karnym lub schro-
nisku dla nieletnich.

Kwota otrzymywanego świadczenia 
wspierającego będzie powiązana z wy-
sokością renty socjalnej, której aktualna 
wysokość w roku 2023 po waloryzacji 
wynosi 1588,44 zł miesięcznie brutto. 
W 2024 roku będzie – jak co roku – wa-
loryzowana.

Świadczenie w wysokości:
•	220 proc. renty socjalnej otrzyma osoba 

z niepełnosprawnościami, jeżeli potrzebę 
wsparcia określono na poziomie od 95 do 
100 punktów

•	180 proc. renty socjalnej, gdy potrzebę 
wsparcia określono na poziomie od 90 
do 94 punktów

•	120 proc. renty socjalnej, gdy potrzebę 
wsparcia określono na poziomie od 85 
do 89 punktów

•	 80 proc. renty socjalnej, gdy potrzebę 
wsparcia określono na poziomie od 80 
do 84 punktów

•	60 proc. renty socjalnej, gdy potrzebę 
wsparcia określono na poziomie od 75 
do 79 punktów

•	40 proc. renty socjalnej, gdy potrzebę 
wsparcia określono na poziomie od 70 
do 74 punktów.
Przy ustalaniu potrzeby wsparcia w for-

mie punktów pod uwagę będzie brana m.in. 
zdolność danej osoby do samodzielnego 
wykonywania określonych czynności lub 
zadań związanych z codziennym funkcjo-
nowaniem, jej wiek.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Wólce

Gmina wspiera seniorów 

Zostań rodziną wspierającą! 

Wóleccy seniorzy i  seniorki mogą zgła-
szać się po pomoc w  ramach „Korpusu 
Wsparcia”. To program, dzięki które-
mu mogą liczyć na wizytę pracowników 
Ośrodka Pomocy Społecznej, którzy spę-
dzą z nimi czas i pomogą przy codziennych 
czynnościach, takich jak np. zrobienie za-
kupów, wykupienie leków.

Gmina ponownie przystąpiła do realiza-
cji programu „Korpus Wsparcia Seniorów”. 

To oferta dla mieszkańców gminy Wólka 
w wieku 65 lat i więcej, którzy mają pro-
blemy z samodzielnym funkcjonowaniem 
ze względu na stan zdrowia, prowadzą 
samodzielne gospodarstwa domowe lub 
mieszkają z osobami bliskimi, które nie są 
w stanie zapewnić im wystarczającej po-
mocy. Dzięki programowi seniorzy uzyska-
ją wsparcie społeczne oraz pomoc przy co-
dziennych drobnych czynnościach.

Jak to działa — krok po kroku
Mechanizm udzielania pomocy jest pro-

sty. Pierwszy krok to zgłoszenie — seniorzy 
mogą zgłaszać się za pomocą ogólnopol-
skiej infolinii o numerze 22 505 11 11 lub 
bezpośrednio do Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej w Wólce (nr tel. 535 210 670).

Następnie osoba, która przyjęła zgłosze-
nie na ogólnopolskiej infolinii, przekazuje 
prośbę do Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Wólce. W kolejnym kroku pracownik 
OPS ustala z seniorem zakres wsparcia 
oraz termin pierwszej wizyty — w celu zwe-
ryfikowania zgłoszonej potrzeby.

Po odbytej wizycie pracownik OPS okre-
śla szczegółowo zakres i terminy świadcze-
nia usługi wsparcia. Może przy tym stwier-
dzić, że senior kwalifikuje się do świadczeń 
z pomocy społecznej, o których mowa 
w ustawie — w takim przypadku poinfor-
muje o tym zgłaszającego i rozpocznie od-
powiednie postępowanie.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Wólce

INFORMACJA DLA WSZYSTKICH RODZIN, KTÓRE CHCĄ 
WSPIERAĆ I POMAGAĆ TYM RODZINOM, KTÓRE Z RÓŻNYCH 
WZGLĘDÓW NIE RADZĄ SOBIE Z OBOWIĄZKIEM OPIEKI I WY-
CHOWANIA – ŁATWO JEST KRYTYKOWAĆ, MOŻNA WSPÓŁ-
CZUĆ, MOŻNA POTĘPIAĆ, ALE TO NICZEGO NIE ZMIENIA, JE-
ŻELI SIĘ NIE POMAGA !!!

Ośrodek Pomocy Społecznej w Wólce, działając w oparciu o art. 
29 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastępczej (j.t. Dz.U. 2022 poz. 447 z późn. zm.), poszukuje 

kandydatów do pełnienia funkcji rodzin wspierających, które bez-
interesownie chciałyby pomóc innym w poszukiwaniu rozwiązań 
ich trudnych sytuacji.

Rodzina wspierająca, przy współpracy asystenta rodziny poma-
ga rodzicom biologicznym, którzy mają trudności w sprawowaniu 
opieki nad dzieckiem oraz jego wychowywaniu. Jej podstawowym 
zadaniem jest nauka rodzicielstwa, czyli kształtowanie i rozwija-
nie umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziców. Rodzina 
wspierająca pokazuje, jak radzić sobie z problemami dnia codzien-
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nego, z prawidłowym prowadzeniem gospodarstwa domowego, 
racjonalnym zarządzaniem budżetem, czy oszczędnym korzysta-
niem z mediów. Pomoc dotyczy także spraw, które wydawałyby 
się oczywiste: rodzina wspierająca może na przykład uczyć racjo-
nalnego przygotowania posiłków oraz wprowadzać nawyki właści-
wego odżywiania, utrzymywania czystości w domu, jak i higieny 
osobistej. Wskazuje, jak adekwatnie wypełniać role społeczne, np. 
matki/ojca, żony/męża, pracownika. Zwraca uwagę na problemy 
zdrowotne i edukacyjne dzieci. Pokazuje, jak budować prawidłowe 
więzi pomiędzy członkami rodziny, jak komunikować się bez krzyku 
i przemocy. Modyfikuje rytm życia rodziny oraz wskazuje sposoby 
organizowania i spędzania czasu z dziećmi. Istotne jest też uświa-
domienie opiekunom dziecka, że to oni są odpowiedzialni za jego 
edukację, rozwój społeczny, interpersonalny i emocjonalny. 

Rodzina wspierająca oddziałuje pozytywnie w oparciu o własne 
zasoby i umiejętności, posiadane doświadczenie i wiedzę. Powinna 
prezentować pożądane postawy oraz posiadać odpowiednie pre-
dyspozycje, na przykład wysoką kulturę osobistą, odpowiedzial-
ność, kreatywność, komunikatywność, otwartość i łatwość nawią-
zywania kontaktów. Uwzględniając specyfikę grupy odbiorców, 
konieczna jest cierpliwość, opanowanie, umiejętność stawiania 
granic. Rodzina wspierająca pomaga, ale nie wyręcza i nie zastę-
puje rodziców w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych.

Rodzinę wspierającą ustanawia wójt właściwy ze względu za-
mieszkania rodziny wspierającej, po uzyskaniu pozytywnej opinii 
kierownika ośrodka pomocy społecznej wydanej na podstawie 
przeprowadzonego rodzinnego wywiadu środowiskowego.

Jaka rodzina nie może pełnić funkcji RODZINY WSPIERAJĄCEJ?
Taka, w której:

1. skazano członka rodziny za przestępstwo ścigane z oskarżenia 
publicznego;

2. członek rodziny nie wywiązuje się z obowiązku alimentacji;
3. członkowi rodziny odebrano lub ograniczono władzę rodzicielską;
4. istnieje problem alkoholowy;
5. nie ma stałego źródła utrzymania;
6. występują problemy wychowawcze z własnymi dziećmi;
7. występują zaburzenia lub choroba psychiczna.

Kandydaci na rodziny wspierające proszeni są o zgłoszenie swo-
jej gotowości do udziału w procesie pomocy rodzinom wspieranym 
poprzez zgłoszenie się do Ośrodka Pomocy Społecznej w Wólce, 
Jakubowice Murowane 8. 

Szczegółowe informacje można uzyskać pod nr tel. 781 60 17 11.
Ogłoszenie o poszukiwaniu kandydatów jest ważne do odwołania.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Wólce

SPORT

Drużyna RUGBY TAG w Sobianowicach 
W  II semestrze roku szkolnego 

2022/2023 w  Zespole Szkolno – Przed-
szkolnym powstała nasza drużyna RUGBY 
TAG. Uczniowie trenują pod okiem Pana 
Patryka Sapieji. Jak podkreśla trener, jest to 
wspaniała zabawa i zarazem sport kształtu-
jący sprawność fizyczną, pozwalający szko-

lić dzieci oraz młodzież poprzez naukę pa-
nowania nad piłką i sposób poruszania się 
z nią.

W środę 17 maja br. na boisku Klubu 
Sportowego „Budowlani” Lublin odbył się 
jeden z turniejów eliminacyjnych Szkolnej 
Ligii Rugby Tag, w którym wystąpili repre-

zentanci SP Sobianowice, SP 51, SP 10, SP 
Chrobry z Lublina oraz reprezentanci szkół 
z Jakubowic Konińskich, Dysa i Łuszczowa.

Pierwszy raz w rywalizacji Rugby Tag wy-
stąpiła drużyna naszej szkoły.

ZSP w Sobianowicach
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Festiwal Rugby Tag w Łuszczowie 
W dniu 14 października br., w piękną słoneczną sobotę, na 

obiektach sportowych ZSP w Łuszczowie Lubelska Akademia Spor-
tu CampiSportivi zorganizowała turniej rugby Tag o Puchar Wójta 
Gminy Wólka „Sportowe Zakończenie Lata”.

Fantastyczna pogoda i sportowa atmosfera towarzyszyła bli-
sko 120 zawodnikom reprezentującym SP Łuszczów, Akademię 
Budowlani Lublin oraz gości z powiatu ryckiego SP Kłoczew. To 
wszystko złożyło się na święto rugby w Łuszczowie.

W turnieju rugby Tag rywalizowało 10 zespołów w dwóch katego-
riach wiekowych: klasy VI-V oraz klasy IV i młodsi. Dodatkowo od-
bywały się mecze najmłodszych zawodników rugby Tag- mikrusów, 
w których rywalizowali uczniowie SP Łuszczów z klasy I oraz młodzi za-
wodnicy Akademii Rugby Budowlani. Łuszczowskich Farmerów w zma-
ganiach reprezentowali uczniowie od klasy I do VI, blisko 45 uczniów 
występujących w 7 drużynach.  

Po rywalizacji rugby Tag odbyły się towarzyskie mecze rugby, które 
miały na celu popularyzację i zachęcenie do uprawiania tej dyscypli-
ny. Mecze te spotkały się z dużym zainteresowaniem i entuzjazmem 
zawodników.

Rywalizację młodych rugbistów obserwował oraz wręczał pa-
miątkowe puchary Wójt Edwin Gortat. Ponadto wszyscy zawodnicy 
otrzymali okolicznościowe medale. W każdej drużynie wyróżniono 

także najlepszych zawodników i zawodniczki, których uhonorowa-
no pamiątkowymi statuetkami ufundowanymi przez Andrzeja Kę-
dziorę Dywany Łuszczów oraz Radosława Powierżę Thermaflow, 
a upominki dla zawodników oraz trenerów przekazała gmina Wólka.

Zawodnikom, ich trenerom, nauczycielom, rodzicom zaangażo-
wanym w organizację turnieju oraz wszystkim obecnym na naszym 
turnieju rugby Tag dziękujemy za wspaniałą sportową i rodzinną 
atmosferę.

Poniżej przedstawiamy wyniki zmagań turniejowych:
Rugby Tag klasy IV i młodsi:
1. Budowlani Lublin, 2. Farmerzy Łuszczów kl. IV, 3. Farmerzy 
Łuszczów kl. III, 4. Farmerzy Łuszczów kl. II, 5. SP Kłoczew
Rugby Tag klasy VI-V:
1. Farmerzy Łuszczów kl. VI, 2.Farmerzy kl. V biali, 3. Farmerzy kl. 
V pomarańczowi, 4. SP Kłoczew, 5. Budowlani Lublin.

Zadanie organizowane i współfinansowane w ramach programu: 
„Upowszechniania kultury fizycznej wśród mieszkańców Gminy 
Wólka - Sportowa Gmina - Sportowy Łuszczów. Propagowanie idei 
sportu wśród dzieci, młodzieży i osób dorosłych.”

Lubelska Akademia Sportu CampiSportivi
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Sportowy weekend w Łuszczowie 
W niedzielę 17 września br. na obiektach sportowych ZSP 

w Łuszczowie Lubelska Akademia Sportu CampiSportivi była orga-
nizatorem IV Turnieju Piłki Siatkowej Absolwentów SP Łuszczów. 

W tym roku turniej był poświęcony pamięci Karola Górskiego, 
tragicznie zmarłego w te wakacje absolwenta naszej szkoły. W tur-
nieju wzięła udział m.in. klasa Karola z ZDZ Lublin, która licznie 
przybyła wraz z nauczycielami, za co bardzo dziękujemy. Wystapiły 
także drużyny Ekipa Łuszczów, Czarne Jagódki i Trenujemy - złożo-
ne z młodszych oraz starszych Absolwentów SP Łuszczów. Po raz 
pierwszy wystapili także Absolwenci SP z Pliszczyna.

Rywalizowano w systemie każdy z każdym. Wszystkie mecze zo-
stały rozegrane na bardzo wysokim poziomie. Były piękne akcje, 
emocjonujące wymiany, jak również wspaniała rodzinna atmosfe-
ra, która towarzyszyła rozgrywkom przez całą niedzielę. Ze spor-
towego obowiązku dodajmy, że w rywalizacji zwyciężyła drużyna 
z Pliszczyna, drugie miejsce zajęła Ekipa Łuszczów, na najniższym 
stopniu podium zameldowała się drużyna Czarne Jagódki, czwarte 
miejsce przypadło zespołowi FC Trenujemy, piąte ZDZ z Lublina. 
Najlepsi zawodnicy z każdej drużyny oraz najlepsza zawodniczka 
turnieju otrzymali pamiątkowe statuetki, a wszystkie drużyny oka-
załe puchary. Mamy nadzieję, że w przyszłym roku kolejna edycji 
naszych siatkarskich zmagań odbędzie się już w nowej hali sporto-
wej w Łuszczowie.

Lubelska Akademia Sportu CampiSportivi

Klub Sportowy BUDOKAI 
Lublin zainaugurował sezon 
2023/2024
To dopiero koniec października, a zawodnicy Klubu mają za sobą 

już trzy mocne, wyjazdowe turnieje.
W dniu 30 września br. w Leżajsku odbyła się kolejna XI edycja 

międzynarodowego Turnieju Polish Open WKB Karate Kyoku-
shin, którego organizatorem był Leżajski Klub Karate Kyokushin 
z Shihan Dariuszem Burdą na czele. W zawodach wystartowało 
217 zawodników z klubów karate z Polski, Ukrainy i Łotwy. Zawody 
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stały na bardzo wysokim poziomie, zarówno pod względem sporto-
wym, jak i organizacyjnym. 

Klub Sportowy BUDOKAI Lublin reprezentowało 25 zawodni-
ków startujących w konkurencji kumite (walki) w dwóch katego-
riach – pomarańczowych pasów oraz zaawansowanych (kolorowe 
pasy). Łącznie wywalczyliśmy 25 miejsc na podium (5 złotych, 8 
srebrnych i 12 brązowych medali), co ulokowało nasz klub na 3 
miejscu w klasyfikacji generalnej wśród wszystkich uczestniczą-
cych w turnieju klubów. Wśród medalistów są oczywiście miesz-
kańcy gminy Wólka:

Złote medale w kumite wywalczyli:
1. Franciszek Szulc – zwyciężając dwa pojedynki, oba przez wazaari.
2. Wojciech Tkaczyk – stoczył dwa zwycięskie pojedynki z zawod-

nikami z Łotwy.
Srebrne medale w kumite zdobyli:
1. Blanka Tokarzewska – pojedynek półfinałowy zwyciężyła z za-

wodniczką gospodarzy, a w finale spotkała się z aktualną Mi-
strzynią Europy z Łotwy. Po dobrej i wyrównanej walce tym ra-
zem musiała zadowolić się srebrnym medalem.

2. Anastazja Rakoczy – po dwóch zwycięskich pojedynkach z Ło-
tyszką i reprezentantką Krakowa, w finale nieznacznie uległa za-
wodniczce z Brzostka.

3. Zuzanna Kiszczak – startująca w kategorii do 40 kg a ważąca za-
ledwie 34 kg Zuza pokonała w półfinale mocną zawodniczkę go-
spodarzy. W finale uległa dobrze dysponowanej przeciwniczce 
z Góry Kalwarii.
Brązowy medal po zaciętych pojedynkach zdobyła Aurelia Rakoczy. 

W dniu 21 października br. w Sandomierzu odbył się Puchar 
Polski Polskiego Związku Karate Kontaktowego oraz turniej to-
warzyszący „Sandomierz Cup”. Organizatorem tych bardzo uda-
nych zawodów był Klub Karate „Trójka” Sandomierz. W zawodach 
wystartowało 258 zawodników z klubów karate z Polski, Ukrainy 
i Łotwy. Zawody stały na bardzo wysokim poziomie, zarówno pod 
względem sportowym, jak i organizacyjnym. 

Klub Sportowy BUDOKAI Lublin reprezentowało 11 zawodni-
ków startujących w Pucharze Polski w konkurencji kumite (walki) 
oraz 22 zawodników startujących w Sandomierz Cup w dwóch 
konkurencjach – kata i kumite.

W Pucharze Polski wywalczyliśmy 3 złote i jeden srebrny medal 
uzyskując łącznie 18 punktów co w nieoficjalnym zestawieniu dru-
żynowym dało nam 3 miejsce wśród 26 klubów.

Sandomierz Cup zdobyliśmy 6 złotych, 7 srebrnych i 8 brązo-
wych medali uzyskując 59 punktów czyli w nieoficjalnym rankingu 
1 miejsce drużynowo! 

Oficjalne wyniki mieszkańców gminy Wólka:
SANDOMIERZ CUP – kumite:
Złote medale:

1. Franciszek Szulc – kadet młodszy -25 kg
2. Blanka Tokarzewska – kadet młodszy – 25kg
3. Aurelia Rakoczy - kadet młodszy +35kg
4. Barbara Padewska – kadet -35 kg
Brązowe medale:
1. Amelia Kocot – kadet młodszy -25 kg
2. Anastazja Rakoczy - kadet młodszy +35kg

SANDOMIERZ CUP – kata:
Brązowe medale:

1. Barbara Padewska

W dniu 28 października br. w Limanowej odbył się turniej IKO 
Nakamura Polish Open Karate Kyokushin, którego organizatorem 
był Limanowski Klub Karate Kyokushin z Shihan Zbigniewem Go-
lińskim na czele. W zawodach wystartowało 454 zawodników z 60 
klubów i 16 organizacji karate w Polsce. Turniej był jednocześnie 
Pucharem Makroregionu Południowego OYAMA PFK, stąd liczne 
uczestnictwo zawodników, sędziów i oficjeli z klubów Oyama kara-
te. Zawody stały na bardzo wysokim poziomie, zarówno pod wzglę-
dem sportowym, jak i organizacyjnym. Piękne i ogromne puchary, 
wysokie stypendia finansowe, nagrody rzeczowe, walki pokazowe 
w MMA oraz zakontraktowane walki wybitnych polskich karateka 
sensei Szymona Olpińskiego oraz sensei Konrada Kozubowskiego 
z wybitnymi zawodnikami z Japonii skusiły ogromną rzeszę kara-
teka do udziału w tej imprezie. Klub Sportowy BUDOKAI Lublin 
reprezentowało 20 zawodników startujących w konkurencji kumite 
(walki) w dwóch kategoriach –pomarańczowych pasów oraz Tur-
nieju Głównym zaawansowanych (kolorowe pasy). Łącznie wywal-
czyliśmy szczęśliwe 13 miejsc na podium (7 złotych, 5 srebrnych i 1 
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SP Łuszczów w Wojewódzkim Turnieju Rugby 
W poniedziałek 30 października br. uczniowie SP Łuszczów wraz 

z Panem Maciejem Kleszczem brali udział w Wojewódzkim Turnieju 
Mistrzostw Województwa w Rugby Dzieci i Młodzieży, który od-
był się na obiekcie KS Budowlani przy ul. Krasińskiego w Lublinie. 
To był kolejny turniej, który upłynął naszym uczniom pod znakiem 
rugby. Wspaniała jesienna pogoda zachęcała do aktywności, któ-
rą nasi uczniowie wykorzystali, aby reprezentować szkołę, a także 
gminę Wólka w wojewódzkich rozgrywkach rugby.  

Rywalizacja sportowa odbywała się w trzech kategoriach. W ka-
tegorii mini żak klas IV i młodszych wystąpiły dwie nasze drużyny. 
Młodsi uczniowie klasy III i II uplasowali się na IV miejscu, natomiast 
uczniowie klasy IV na III pozycji. W kategorii żak uczniów klas VI i V 
nasi reprezentanci zajęli II miejsce ulęgając nieznacznie 1:2 zawodni-
kom Budowlanych. W kategorii młodzik, które rywalizowały w pełnej 
formule rugby 7, drużyna „Farmerów” złożona z uczniów klas VII-VIII 
zajęła II miejsce ustępując także tylko zespołowi Budowlanych 7:1. 

Skład mini żaków klasa III i II: Szymon Skrzyński, Maciej Rataj-
czak, Aleks Niezgoda, Aleksander Brodzik, Mikołaj Sobczak, Nikola 
Błaszczak, Julia Błaszczak. Skład mini żaków klasa IV: Filip Szew-
czak, Dominik Trześniak, Jan Zawada, Fabian Paprzyca, Adam Żyś-
ko, Michał Żółw, Wojciech Tkaczyk.

Skład żaków klasa VI i V: Maciej Sierpiński, Szymon Tkaczyk, Szy-
mon Nowak, Czesław Adamski, Antoni Bieńko, Antoni Kuczyński, 
Bartłomiej Szewczak, Amelia Klej, Julia Kuca, Wiktoria Kosyna, 
Franciszek Kleszcz.

Młodzik: Szymon Gagoł, Mateusz Tkaczyk, Robert Tkaczyk, Mar-
cin Baczkowski, Natalia Durak, Tamara Plewko, Dominik Nowak, 
Piotr Gasior, Jakub Dziewulski, Krzysztof Kopyść.

Serdecznie gratulujemy młodym rugbistom osiągniętych wyników.

ZSP w Łuszczowie

brązowy medali) co ulokowało nasz klub na 2 miejscu w klasyfikacji 
generalnej wśród wszystkich uczestniczących w turnieju klubów!

Złote medale w kumite wywalczyli:
Aurelia Rakoczy – kadet + 35 kg – zwyciężyła 2 pojedynki, 

w tym bratobójczy finał z siostrą Anastazją.
Srebrne medale w kumite zdobyli:
Anastazja Rakoczy – dziecko + 35 kg- po dwóch zwycięskich 

pojedynkach w finale ulega jedynie siostrze Aureli. 

Po wyjazdowych turniejach czas na odpoczynek i starty Klubo-
we. 4 listopada, dzięki wsparciu gminy Wólka, Pana Wójta Edwina 
Gortata oraz uprzejmości Pani Dyrektor ZSP w Pliszczynie odbyła 
się kolejna już 5. edycja Klubowej Ligi Karate Kyokushin, która po-
zwala początkującym zawodnikom w rozpoczęciu swojej zawodni-
czej przygody.

Marcin Majczak, Klub Sportowy BUDOKAI Lublin
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Wsparcie edukacji cyfrowej - laptopy dla czwartoklasistów 

Zakończyliśmy realizację projektu dla małych 
Mieszkańców naszej gminy 

W ramach wsparcia kompetencji cyfro-
wych we wrześniu br. 84. uczniów klas 
czwartych w szkołach, dla których organem 
prowadzącym jest gmina Wólka, otrzymało 
nowe laptopy Dell Latitude 3540. Na podsta-
wie umowy zawartej pomiędzy gminą Wólka, 
a rodzicami bądź opiekunami dzieci, sprzęt 
przeszedł na własność rodziny. Jedynym 
warunkiem otrzymania go było zobowiąza-
nie rodzica do tego, aby nie zbywać laptopa 
przez okres pięciu lat. Na każdym laptopie 
wygrawerowany jest znak z orłem w koronie. 

Przekazane czwartoklasistom laptopy to 
jeden z elementów wspierania przez pań-
stwo transformacji cyfrowej. We współcze-
snej szkole komputera nie używa się tylko 

na lekcji informatyki, ale można go uży-
wać z dobrym efektem na wszystkich za-
jęciach. Jednak ze względów finansowych 
nie wszystkie rodziny, w których uczą się 
dzieci, mogą sobie pozwolić na zakup od-
powiedniego sprzętu. 

Laptopy trafiły do uczniów czwartych 
klas szkół podstawowych, gdyż jak reko-
mendują eksperci, dzieci w tym wieku zdo-
były już podstawowe umiejętności cyfrowe 
i łatwiej je wdrożyć do właściwego korzy-
stania z komputera.

Trzeba jednak pamiętać o tym, że techno-
logia jest tylko narzędziem. To od pomysłu 
na jej wykorzystanie, od programu naucza-
nia, szkoleń zależał będzie końcowy efekt.

Elżbieta Skiba, Referat Obywatelski, 
Urząd Gminy Wólka

W okresie od 1 czerwca 2021 r. do 30 
czerwca 2023 r. gmina Wólka realizowała 
projekt w ramach działania 12.1 „Edukacja 
przedszkolna” Regionalnego Programu Ope-
racyjnego Województwa Lubelskiego na lata 
2014-2020 pn. „Kosmiczne Przedszkole dla 
Kosmicznych Przedszkolaków z Pliszczy-
na i Turki”. Projekt skierowany był do dzieci 
w wieku przedszkolnym, ich rodziców raz 
nauczycieli wychowania przedszkolnego 
z Zespołu Szkolno - Przedszkolnego w Plisz-
czynie i Zespołu Szkolno - Przedszkolnego 
w Turce. Całkowita wartość projektu wynosi-
ła 1 779 475,38 zł, natomiast wartość otrzy-
manego dofinansowania to 1 512 480,27 zł.

Dzięki pozyskaniu środków na realizację 
projektu z Europejskiego Funduszu Społecz-
nego w Zespole Szkolno - Przedszkolnym 
w Pliszczynie możliwe było przeprowadze-
nie kompleksowych prac adaptacyjno - mo-
dernizacyjnych części budynku szkolnego, 
w tym m.in. ułożenie nowej instalacji sani-
tarno - kanalizacyjnej, elektrycznej, posta-
wienie ścian działowych, ułożenie podłóg, 

malowanie, urządzeniu sanitariatów oraz 
pomieszczeń do przygotowywania posiłków. 
Z kolei w Zespole Szkolno - Przedszkolnym 
w Turce sfinansowana została m.in. wymiana 
okien, podłogi i okładzin ściennych, oświe-
tlenia a także remont sanitariatów. Obie pla-
cówki zostały przy tym w pełni wyposażone 
w meble (szafy, stoliki, krzesełka, łóżeczka 
itp.), niezbędny sprzęt elektroniczny, a także 
w pomoce dydaktyczne i zabawki. Urucho-
miono dwa nowe oddziały przedszkolne, 
w których miejsce znalazło łącznie 45 dzieci. 
Przy obu placówkach sfinansowano również 
utworzenie nowych placów zabaw z pełną 
infrastrukturą w postaci zabawek wielofunk-
cyjnych, huśtawek i zjeżdżalni. 

W ramach projektu zapewniona została 
nie tylko podstawowa opieka przedszkolna, 
ale również zatrudniono personel prowadzą-
cy wsparcie psychologiczne, pedagogiczne 
i logopedyczne, dzięki czemu najmłodsi wy-
chowankowie mogą prawidłowo się rozwijać 
i w zależności od indywidualnych potrzeb 

podnosić swoje kompetencje społeczne. Do 
końca czerwca 2023 r. prowadzone były za-
jęcia dodatkowe dla dzieci, w tym warsztaty 
naukowe, rytmiczno - taneczne, arteterapia, 
bajkoterapia, zajęcia rozwijające kompeten-
cje emocjonalno - społeczne oraz zajęcia ru-
chowe (sztuki walki). Dzieci objęte projektem 
otrzymały odzież sportową, materiały na za-
jęcia oraz profesjonalną opiekę doświadczo-
nych instruktorów. Dodatkowo nauczyciele 
wychowania przedszkolnego, biorący udział 
w projekcie, mieli możliwość korzystania 
z kursów doskonalących ich warsztat pracy 
oraz pozwalających na rozwijanie umiejętno-
ści pedagogicznych.

Sławomir Maj, Referat Promocji, 
Urząd Gminy Wólka
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Rozpoczęcie roku szkolnego 
w naszych szkołach

Dzień Edukacji Narodowej

Rozpoczęcie roku szkolnego to wyjątkowy moment w życiu uczniów, 
nauczycieli i rodziców, pełen emocji, oczekiwań i nadziei. To czas, kiedy 
dzieci i młodzież wracają do szkół po długich wakacjach, gotowe do no-
wych wyzwań i zdobywania wiedzy. Dla wielu z nas pierwszy dzwonek 
rozpoczynający rok szkolny to sygnał, że lato dobiega końca, a codzien-
ność nauki, edukacji i rozwoju ponownie staje się naszą główną troską.

Opracowano na podstawie relacji z ZSP w Sobianowicach, 
ZSP w Turce,  ZSP w Pliszczynie, ZSP w Łuszczowie, 

ZSP w Świdniku Małym

14 października przypada Dzień Edukacji Narodowej – święto na-
uczycieli, wychowawców i pedagogów. Obchodzony jest w rocznicę 
powstania w 1773 r. Komisji Edukacji Narodowej – pierwszego w Eu-
ropie ministerstwa oświaty. Z okazji tego pięknego święta w naszych 
szkołach odbyły się uroczyste akademie, podczas których uczniowie 
słowem, śpiewem i dobrym humorem podziękowali nauczycielom 
za Ich pracę i zaangażowanie. Było również nietypowo - Samorząd 
Uczniowski w ZSP w Turce przygotował kawiarenkę, gdzie Nauczycie-
le mogli poczęstować się pysznym ciastem, napić się kawy i herbaty 
w bardzo przytulnej atmosferze.

Opracowano na podstawie relacji z ZSP w Sobianowicach, 
ZSP w Turce, ZSP w Pliszczynie, ZSP w Łuszczowie, 

ZSP w Świdniku Małym
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Żłobek Gminny Maluszek 
to najlepsze miejsce 
dla Twojego dziecka
Serdecznie witam w naszej żłobkowej rodzinie nowo przyjęte 

dzieci oraz ich rodziców. Cieszę się także na dalszą współpracę 
z „weteranami”. Mam nadzieję, że wszyscy będziemy zadowoleni 
i usatysfakcjonowani. My ze swojej strony dokładamy wszelkich 
starań, aby dzieci były uśmiechnięte i szczęśliwe. Cały czas po-
dążamy za potrzebami dziecka. Przed nami kolejny rok żłobkowej 
przygody! We wrześniu zaczęła się adaptacja naszych dzieciacz-
ków i nie tylko ich, ale przede wszystkim rodziców i całych rodzin. 
Muszę przyznać, że wszyscy spisali się na medal. Nasze Maluszki 
poznały otoczenie, nowych kolegów, a także zwiedziły okolicę. Ma-
luszki poznały warzywa występujące w ogrodzie. Ciocie przygoto-
wały obfity kosz z warzywami, dzięki któremu mogliśmy za pomocą 
dotyku, smaku oraz zapachu poznać warzywa. Dzieci zapoznały się 
także z tematyką lasu i ich mieszkańcami. Za nami także pierwsze 
zajęcia sensoplastyczne, podczas których tworzyliśmy ciekawe, 
kolorowe wzory wykorzystując folię bąbelkową. Piękna pogoda 
sprzyjała również zabawom na świeżym powietrzu. 

W naszej placówce rekrutacja trwa cały rok w miarę wolnych 
miejsc. Jeśli jesteście zainteresowani naszą placówką zapraszamy 
do zapoznania się z naszą stroną internetową: https://maluszekzlo-
bek.pl/. Dodatkowo zachęcamy Państwa do śledzenia nas na fb: 
https://www.facebook.com/%C5%BB%C5%82obek-Gminny-Ma-
luszek-111114187816642. 

Można również do nas napisać: sekretariat@maluszekzlobek.pl, 
albo zadzwonić 81 851 4929, 790 514 929.

Anna Adamiak, Dyrektor Żłobka Gminnego Maluszek

Sukcesy naszych uczniów 
•	 W czerwcu br. NASK - operator Ogólno-

polskiej Sieci Edukacyjnej (OSE) zorgani-
zował konkurs „Pracownia Kompetencji 
Cyfrowych”. Wzięli w nim udział ucznio-
wie ZSP w Łuszczowie , którzy dla szkoły 

zdobyli mobilną pracownię komputero-
wą (MPK), która obejmuje: 16 laptopów 
wraz z przenośną szafą, oprogramowa-
niem umożliwiającym zarządzanie przez 
nauczyciela pracami uczniów oraz inte-
raktywny monitor. W ramach konkursu 
Pani Wioleta Zajk - Łuczak dla klas IV-VI 

zrealizowała moduł kursu „Przygody Pro-
fesora i N@tki, czyli jak mądrze korzystać 
z Internetu”, pt. „Uprzejmy internauta”. 
Przygotowany został przez uczniów pla-
kat z hasłem promocyjnym na temat 
właściwego zachowania w sieci, czy-
li netykiety. Koordynatorami konkursu 
były: Pani Dyrektor Magdalena Krystjań-
czuk, Pani Wioleta Zajk-Łuczak oraz Pani 
Agnieszka Mendel. Również uczniowie 
ZSP w Turce (klasy 1 – 3) wywalczyli dla 
szkoły mobilną pracownię komputerową. 
Zadaniem uczniów było zrealizowanie, 
pod kierunkiem wychowawców, modułu 
kursu „Internetowa szkoła słonia Spa-
cjusza”, pt. „Internet to nie wszystko”, 
a później przygotowanie projektu kolo-
rowanki, która dotyczyła sposobów na 
zachowanie równowagi cyfrowej.  Wśród 
laureatów znaleźli się również ucznio-
wie klas 1 - 3 z ZSP w  Pliszczynie oraz 
ZSP w Sobianowicach. „Rozmawialiśmy 
o bezpiecznej granicy w byciu on-line, jak 

i off-line. Próbowaliśmy wyjaśnić sobie 
zagrożenia wynikające ze spędzania zbyt 
długiego czasu tylko w sieci, omawialiśmy 
alternatywne sposoby na spędzanie czasu 
wolnego. Zadania wykonaliśmy, a podsu-
mowaniem kursu było wspólne tworzenie 
projektu kolorowanki mającej pokazywać 
zdrową równowagę pomiędzy aktywnością 
w świecie wirtualnym i realnym. I nam się 
udało!!! Ponieważ zostaliśmy laureatami 
konkursu i do naszej szkoły trafi w nagrodę 
mobilna pracownia komputerowa!!! A prac 
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Projekty edukacyjne w naszych szkołach
•	 Korzystając z pięknej pogody klasa 1 b 

z ZSP w  Łuszczowie wyszła w plener 
obserwować chmury, żeby później za-
prezentować je na wspólnym rysunku.  
Każdy dopatrzył się nawet najmniej-
szej chmurki lub namalował taką, którą 
chciałby ujrzeć na niebie;) Pierwsze za-
danie z Ogólnopolskiego Projektu ,,Klasa 
w terenie”- wykonane. 

•	 Klasa 1b z ZSP w  Łuszczowie powitała 
Panią Jesień, która przyniosła ze sobą 
przeróżne dary. Uczniowie stworzyli 
z nich matematyczne mandale ,,Jesienną 
pizzę”, ,,Jesienny las” oraz ,,Panią Jesień”. 
Wybraliśmy się również na spacer, aby 
odkrywać piękno tej pory roku;) Tym sa-
mym wykonaliśmy dwa zadania z Ogól-
nopolskiego Projektu Edukacyjnego 
,,Kreatywna matematyka”. 

•	 W związku z wyborami parlamentarnymi 
uczniowie ZSP w Łuszczowie, pod opieką 
Pani Dyrektor Magdaleny Krystjańczuk, 
przeprowadzili szkolne prawybory w ra-
mach ogólnopolskiego projektu „Młodzi 
głosują - wybory parlamentarne 2023”. 
Organizatorem projektu jest Centrum 
Edukacji Obywatelskiej - największa pol-
ska organizacja pozarządowa działająca 
w sektorze edukacji. We wtorek 10 paź-
dziernika br. uczniowie klas VI, VII i VIII 
mogli oddać głos na wybrane przez sie-
bie ugrupowanie. W sposobie organizacji 
uczniowie starali się jak najdokładniej od-
wzorować prawdziwe, formalne procedu-
ry wyborcze. „Młodzi głosują” to lekcja 
demokracji w praktyce. Uczniowie klasy 
VIII poprzez własne działania, dowiedzieli 

się więcej o roli Sejmu i Senatu, ordynacji 
wyborczej czy neutralności politycznej. 
Inicjatywa ma charakter edukacyjny, jej 
zadaniem jest promowanie postaw oby-
watelskich, dobrych nawyków i budowa-
nie zaangażowanego społeczeństwa. 

•	 „Kompas kreatywności to program- po-
dróż. Podróż po różnych krajach i kul-
turach, która ma kształcić i rozwijać, 
inspirować i pobudzać wyobraźnię. To 
trening twórczości, otwartości poznaw-
czej, odwagi tworzenia, motywacji, tre-
ning wyrażania własnych myśli i emocji. 
A także pogłębianie wiedzy o swoim kra-
ju i innych krajach wraz z ich kulturową 
odmiennością. Uczniowie klasy 3b z ZSP 
w  Pliszczynie realizują zajęcia projekto-
we z „Kompasem kreatywności”. Każde 
zajęcia to inne miasto, kraj, nietuzinkowa 

było ponad 3000.” – relacjonują szczęśliwi 
uczniowie z ZSP w Pliszczynie.  

•	 Chcąc rozwijać kreatywność uczniów 
w kształceniu matematycznym w ZSP 
w  Pliszczynie ogłosiliśmy konkurs 

„MAT – CRAFT”. Uczniowie uczestni-
cząc w konkursie, poszerzali wiadomo-
ści i umiejętności dotyczące brył i ich 
własności, ćwiczyli kreślenie siatek, po-
dejmowali działania rozwijające swoje 
talenty. Działania miały również na celu 
budowanie współpracy międzyprzed-
miotowej. Zadaniem uczestników było 
wykonanie postaci, roślin, zwierząt, 
przedmiotów lub budowli z użyciem brył 
matematycznych, inspirując się światem 
gry popularnej wśród dzieci i młodzieży. 
Konkurs adresowany był do uczniów klas 
III – VII, jednak jak się okazało tematyka 
zainteresowała również uczniów klas naj-
młodszych naszej szkoły. 

•	 Decyzją Ministra Edukacji i Nauki uczen-
nica klasy VI z ZSP w Pliszczynie - Hanna 
Skubiszewska otrzymała stypendium mi-
nistra właściwego do spraw oświaty i wy-
chowania za wybitne osiągnięcia eduka-
cyjne w roku szkolnym 2022/2023. Hania 
uzyskała wysokie wyniki we współza-
wodnictwie sportowym na szczeblu kra-
jowym/międzynarodowym, co pozwoliło 
jej starać się o stypendium. 
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postać, tradycje i obyczaje charaktery-
styczne dla tych miejsc. Polski Kraków, 
Gdańsk, Jan Heweliusz, Stefan Drzewiec-
ki, Maria Skłodowska Curie, estońskie 
huśtawki, duński Hyggedag, budowle 
Gaudiego,, austriacki tort Sachera…to 
wszystko już za nami!  Może i Chińczy-
cy wynaleźli kompas, ale to my  ucznio-
wie jednej ze stu klas trzecich w Polsce, 
w czasie naszych podróży, dokonamy 
odkryć, mierzalnych tylko siłą naszej wy-
obraźni i kreatywności!

•	 Klasy 1-3 z ZSP w  Pliszczynie biorą 
udział w Ogólnopolskim Projekcie Edu-
kacyjnym „Z darami natury świat nie jest 
ponury”. Głównym celem projektu jest 
kształtowanie postaw proekologicznych, 
pobudzanie kreatywności dzieci i na-
uczycieli oraz rozbudzanie wrażliwości 
na piękno przyrody. Korzystając z tego 
co dookoła nas oferuje nam przyroda 
wykonujemy kolejne zadania, działania 
i prace. Przykładem może być zadanie 
„W słoiku zamknięte”. Zachęciło nas ono 
do zamknięcia w słoiku warzyw i owo-
ców. Dla zdrowia, dla siebie...Jesienna 
aura sprzyja infekcjom i przeziębieniom, 
a kiszonki warzywne i owocowe to bom-
ba witamin i minerałów oraz dużej ilości 
bakterii probiotycznych, które podnoszą 
odporność organizmu. Jak smakują kiszo-
ne buraczki, marchewki, kalafior, cebul-
ki, rzodkiewki, czerwona kapusta, jabłka 
i śliwki? Dowiemy się niebawem.

•	 W tym roku szkolnym w klasie II z ZSP 
w  Turce zostanie wdrożona przez wy-
chowawczynię Annę Lipowską Innowacja 
Ortograficzna „10 miesięcy z ortografią”. 
Dzięki takim zadaniom kształtujemy na-
wyk czujności oraz spostrzegawczości 
ortograficznej, umiejętność pracy w gru-
pach, a także rozwijamy kreatywność sa-
modzielnego myślenia.

•	 Natomiast uczniowie z klas pierwszych 
z ZSP w Turce , uczestniczący w zajęciach 

logopedycznych u Pani Anny Lipowskiej, 
biorą udział w Ogólnopolskim Projekcie 
Logopedycznym „Alfabet Logopedycz-
ny”, którego głównym celem jest dbanie 
o właściwy rozwój mowy. Pierwsze zada-
nie „A-ale plama” polegało na rozdmuchi-
waniu kleksa z farby za pomocą słomki 
do napojów. Z plam powstały ciekawe 
stworki. To zadanie bardzo spodobało się 
uczniom i zachęciło do dalszego działa-
nia.

•	 Panie Wioletta Tryk i Agnieszka Marcin-
kowska realizują w ZSP w Turce  innowa-

cję pedagogiczną Rummikub w szkole. Ma 
ona na celu rozwijanie umiejętności ma-
tematycznych uczniów w szkole podsta-
wowej za pomocą gry Rummikub, która 
angażuje w procesie nauki zastosowania 
liczb, strategicznego myślenia, uczenie 
operacji arytmetycznych, rozpoznawanie 
sekwencji i wzorców liczbowych. Innymi 
słowy gra ma na celu pomóc dzieciom 
lepiej zrozumieć dodawanie, odejmowa-
nie, a także uczy rozpoznawania ciągów 
liczb i myślenia strategicznego. Ucznio-
wie grają w grę podczas lekcji matematyki 
i na godzinach wychowawczych. Jednym 
z działań w ramach projektu jest przepro-
wadzenie szkolnego turnieju Rummikub.

•	 W Poczytajce w ZSP w  Turce, w bie-
żącym roku szkolnym, Pani Agnieszka 
Marcinkowska podczas Warsztatów Pla-
stycznych ARTyści odbywających się raz 
w miesiącu, będzie realizowała projekt 
edukacyjny „Zabawa Sztuką”. Spośród 
zaproponowanych przez autorkę pro-
jektu Dagmarę Drabik zadań, uczestnicy 
warsztatów zrealizują przynajmniej 5. 
Głównym celem Ogólnopolskiego Pro-
jektu Edukacyjnego „Zabawa sztuką” jest 
propagowanie sztuki w korelacji z kom-
petencjami kluczowymi oraz zgodnie 
z założeniami pedagogiki freblowskiej. 

•	 ZSP w  Sobianowicach w roku szkolnym 
2023/2024 realizuje projekt „Każdy inny 
- wszyscy równi”. Celem projektu jest 
uwrażliwienie na obecność i potrzeby 
osób ze specjalnymi potrzebami eduka-
cyjnymi, rozwijanie empatii oraz tole-
rancji, a także likwidowanie uprzedzeń 
wobec osób ze SPE. W ramach projektu 
26 października br. odbyło się spotkanie 

integracyjne z uczniami ze Specjalne-
go Ośrodka Szkolno- Wychowawczego 
w Bystrzycy.

•	 ZSP w  Sobianowicach bierze udział 
w  Ogólnopolskim Programie Świado-
mość Procentuje, który jest odpowiedzią 
na AKTUALNE POTRZEBY w zakresie 
rozwoju i edukacji. Celem programu jest 
właśnie samoświadomość, kompleksowy 
rozwój mentalny dzieci i młodzieży przy 
równoczesnym stworzeniu przestrzeni 
dla rodziców i nauczycieli uświadamiając 
im, jak być wsparciem w rozwoju młodych 
ludzi, nie zapominając o sobie i swoich po-
trzebach. Dodatkowym celem jest to, żeby 
po programie każde dziecko dowiedziało 
się, jak rozwinąć w sobie wszystko to, co 
najlepsze - wiarę w siebie, swój potencjał, 
marzenia i swoje możliwości. 
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Lekcje inne niż wszystkie
•	 12 września br. odbyła się lekcja integracji. Uczniowie z ZSP z So-

bianowic z klas I- III wybrali się wraz z uczniami ze Specjalnego 
Ośrodka Szkolno - Wychowawczego w Bystrzycy do Smart Kids 
Planet w Warszawie. Jest to nowa rodzinna atrakcja w Warsza-
wie. Wypełniają lukę między salami zabaw, a centrami nauki 
i w innowacyjny sposób rozwijają dzieci. Unikalność Smart Kids 
Planet polega na interaktywnych strefach, dzięki którym dzieci 
wchodzą w role, rozwijają kompetencje przyszłości i co najważ-
niejsze - spędzają czas na mądrej zabawie. 

•	 Kolejna lekcja integracji to plenerowe spotkanie społeczności 
szkolnej w ZSP w Sobianowicach przy ognisku z okazji pożegna-
nia lata. 

•	 W dniu 14 września br. ZSP w  Turce odwiedziło kino sferycz-
ne. Na sali gimnastycznej został ustawiony namiot, w którym 
wyświetlane były seanse. Uczniowie mieli okazję obejrzeć filmy 
wewnątrz kopuły. Wszystkich zachwyciły niepowtarzalne widoki 
kosmosu, głębin oceanicznych, czy tajemnic skrywanych przez 
ciało człowieka.

•	 18 września br. klasy 5 i 6 z ZSP w Turce wyjechały do Lublina, bo 
odbyć lekcje inne niż wszystkie. Zajęcia rozpoczęły się seansem 
filmowym w kinie Centrum Kultury w Lublinie. Po obejrzeniu fil-
mu odbyła się lekcja medialna, podczas której uczniowie omówili 
treść „Szczęściary” wcielając się w krytyków filmowych. Następ-
nie klasy udały się do Rezerwatu Dzikich Dzieci, by pod czujnym 
okiem playworkerów, twórczo zaaranżować przestrzeń. Z palet, 
przy użyciu narzędzi takich jak: wiertarki, wkrętarki, piły i młotki, 
uczniowie stworzyli niesamowite i stabilne konstrukcje. Lekcję 
techniki realizowali na szóstkę. Wyjście zakończyło się ogniskiem 
i degustacją kiełbasek. 

•	 Tego samego dnia uczniowie klas 7 i 8 z ZSP w Turce pod kie-
rownictwem Pani Ani Wójtowicz i czujnym okiem Pani Moniki 
Garbacz udali się na poszukiwanie wiedzy z przedmiotów ści-
słych: fizyki, chemii i biologii na lubelski UMCS. Każdego roku we 

wrześniu Wydziały te otwierają 
się dla uczniów oraz nauczycie-
li, aby mogli oni wziąć udział 
w pokazach z fizyki, chemii 
i biologii – zajęciach promu-
jących oraz popularyzujących 
nauki ścisłe w ich doświadczal-
nej odsłonie. 

•	 Wraz z początkiem nowego roku szkolnego nie mogło zabrak-
nąć lekcji o bezpieczeństwie, którą poprowadzili dla wszystkich 
uczniów ZSP w Turce policjanci. Przypomnieli oni uczniom o za-
sadach bezpiecznego poruszania się po drogach i przejściach, czy 
to pieszo, czy rowerem. Była także rozmowa o postępowaniu 

•	 ZSP w  Sobianowicach dołączył do XIV 
edycji Akademii Bezpiecznego Puchatka. 
Materiały edukacyjne opracowane zo-
stały przez metodyka i opiniowane przez 
właściwe wydziały Komendy Głównej 
Policji. Jest to ogólnopolski program 
edukacyjny skierowany do uczniów klas 
I szkół podstawowych, obejmujący tema-

tykę związaną z bezpieczeństwem dzieci 
w czterech sferach: na drodze, w domu, 
w szkole oraz w Internecie.

•	 Klasy 1-3 z ZSP w  Pliszczynie biorą 
udział w Międzynarodowym Projekcie 
Edukacyjnym wspierającym rozwój czy-
telnictwa „Czytam z klasą lekturki spod 
chmurki”. Tegoroczna edycja odbywa 
się pod kryptonimem NA TROPACH 
DOBROCZYNNOŚCI. Poprzez czyta-
nie będziemy pielęgnować w sobie DO-
BROCZYNNOŚĆ. Omawiając lektury, 
będziemy rozmawiać, podejmować dzia-
łania i organizować wydarzenia mające 
na celu uświadamianie jak dbać o siebie, 
o innych, o zwierzęta i rośliny.

•	 Klasy pierwsze z ZSP w Pliszczynie biorą 
udział w Programie z Pandą – edukacyj-
na przygoda przygotowana przez Funda-
cję WWF Polska. W czwartej edycji Pro-
gramu zostaliśmy zaproszeni do wejścia 
do świata przyrody i nauczenia się spo-
sobów jego ochrony w angażujący i inspi-
rujący sposób. Uczestnicy i uczestniczki 
poznają tematykę trzech obszarów: róż-
norodności biologicznej, ochrony klima-
tu i ekologicznej transformacji placówki 
edukacyjnej.

Opracowano na podstawie relacji 
z ZSP w Sobianowicach, ZSP w Turce, 
ZSP w Pliszczynie, ZSP w Łuszczowie
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w przypadku ataku psa lub zaczepiania przez osoby obce. Przy-
pomnieliśmy także numery alarmowe i prawidłowe zgłaszanie 
zdarzenia dyspozytorowi.

•	 29 września br. klasa I z ZSP w  Sobianowicach, pod opieką wy-
chowawczyni i pani katechetki, wybrała się do Centrum Wspi-
naczkowego KOTŁOWNIA w Lublinie. Wycieczka zorganizowana 
z inicjatywy i we współpracy z Rodzicami, odbyła się w ramach wy-
chowania fizycznego i klasowych obchodów Dnia Chłopaka. 

•	 W dniu 3 października br. uczniowie ZSP w  Świdniku Małym 
uczestniczyli w wyjeździe na Kręgielnię Masters Vivo w Lubli-
nie. Uczestnikami wyjazdu była klasy VI pod opieką Pani Mo-
niki Garbacz i Pani Angeliny Sapieja. Głównym celem wyjazdu 
był: wszechstronny rozwój psychofizyczny uczniów, rozwijanie 
i doskonalenie sprawności fizycznej i ruchowej dzieci, poznanie 
techniki i taktyki gry w kręgle, wdrażanie do współdziałania w ze-
spole, respektowania przepisów i zasad sportowych, ukazanie 
aktywnych form spędzania wolnego czasu, integracja grupy oraz 
wspólne świętowanie Dnia Chłopaka.

•	 4 października br. klasa V z ZSP w Turce uczestniczyła w warsz-
tatach edukacyjnych w ramach V Międzynarodowego Festiwalu 
Renesansu, które odbyły się w oddziale Muzeum Narodowego 
w Lublinie, w Muzeum Ziem Wschodnich Dawnej Rzeczypospo-
litej. Podczas pierwszej części warsztatów uczniowie wysłuchali 
opowieści „O słońcu, czasie i zegarach” prowadzonej przez Pana 
Grzegorza Sztala – Muzeum Znaki Czasu. Drugą część warsztatów 
poprowadziła Pani Małgorzata Wojcieszuk choreografka i nauczy-

cielka tańca z Fundacji Bel-
riguardo - okno na historię 
i sztukę, która nauczyła 
uczestników czterech tań-
ców dawnych: Druml Dra-
culli, Taniec niedźwiedzi, 
Pavana i Branle Lavandiere. 
Nasi uczniowie szybko opa-
nowali kroki tańców rene-
sansowych. 

•	 4 października br. klasa 5 z ZSP w Świdniku Małym (wraz z wycho-
wawczynią Panią Anią Zaborek - Trubalską oraz Panią Agnieszką 
Kosińską wyruszyła na lekcję plastyki, która odbyła się w muzeum 
na zamku w Lublinie. Pani przewodnik oprowadziła wycieczkę po 
ekspozycjach muzealnych, opowiadając o różnych podobraziach, 
na których można malować. Poznaliśmy malarstwo sztalugowe 

na płótnie, na blasze(por-
trety trumienne), na szkle 
(sztuka ludowa), na desce 
a także malarstwo ścienne. 
Podziwialiśmy piękne freski 
w kaplicy św. Trójcy. Po kon-
takcie z prawdziwymi dzie-
łami sztuki przystąpiliśmy do 
działań twórczych, inspirując 
się sztuką ludową. Piątoklasi-
ści malowali na szkle motywy 
ludowe. Kiedy praca zosta-
ła zakończona, podziwiali-
śmy wszyscy efekty pracy. 
Kolejnym, miłym punktem 
wycieczki była integracyjna 
wyprawa do GH Vivo, gdzie 
uczniowie z okazji Dnia Chło-
paka wybrali się na kulinarną 
ucztę oraz drobne zakupy. 

•	 Spotkanie dla uczniów klas 7 i 8 z pisarzem, nauczycielem, praw-
nikiem i pasjonatem psychologii pozytywnej z Podlasia, Panem 
Jackiem Łapińskim odbyło się w ZSP w Turce także 4 paździer-
nika. Autor książek „Jak być lepszym”, „Dlaczego warto czytać” 
i „Z uśmiechem Ci do twarzy” przekonywał uczniów o tym, że 
warto czytać, rozwijać swoje pasje i nie tracić czasu na rzeczy, 
które są dla nich przyjemne, ale nic konkretnego nie wnoszą w ich 
życie.

•	 6 października, pod opieką Pani Agnieszki Kosińskiej oraz Pani 
Dyrektor Magdaleny Krystjańczuk, klasa VI i VII z ZSP w Łusz-
czowie wyjechała na lekcje plastyki i historii do Muzeum na Zam-
ku Lubelskim. Uczniowie obcowali z dziełami sztuki i odkrywali 
ukryte w nich znaczenia. Wraz z przewodnikiem poznawali różne 
ekspozycje muzealne. Najwięcej emocji wzbudził monumentalny 

obraz Jana Matejki „Unia Lubelska”. 
•	 W pierwszych dniach października uczniowie najmłodszych klas 

z ZSP w Łuszczowie wzięli udział w Święcie pieczonego ziemniaka. To 
doskonały sposób na aktywne spędzenie wolnego czasu jesienią. 
Ziemniak, kartofel, grula, rzepa, pyra… chociaż w każdym regionie 
Polski nazywa się inaczej, wszędzie smakuje tak samo! Zabawa roz-
poczęła się od sportowych zmagań. Slalom, rzuty do celu, „sadze-
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nie” i „zbieranie” bulw na czas 
dostarczyły wszystkim wiele 
radości. 

•	 Co nam dają drzewa? Są miłe 
dla oka, oczyszczają powie-
trze, chronią przed palącym 
słońcem w upalny dzień, dają 
materiał na budowę domu 
i smaczne owoce. Powodów, 
dla których warto chronić drzewa jest zdecydowanie więcej, – 
o czym należy pamiętać w dniu 10 października, kiedy obcho-
dzony jest Światowy Dzień Drzewa. Tego dnia w klasie 1b w ZSP 
Łuszczów odbyły się zajęcia związane z tematyką drzew. Dzieci 
poznały budowę drzewa, jego znaczenie dla człowieka, zwierząt 
i przyrody. Podczas spaceru w ogrodzie szkolnym, dzieci mogły 
przytulić się do drzew. W klasie powstały wyjątkowe drzewa wy-
konane z materiału przyrodniczego. 

•	 Edukacja w terenie? Warstwy lasu z innej perspektywy? Klasa 3a 
z ZSP w Pliszczynie postanowiła zostać odkrywcą, a dokładnie 
leśnym odkrywcą. Mogliśmy poszybować jak wiewiórki i spraw-
dzić, gdzie chowają się borsuki. Wdrapaliśmy się na gigantyczne 
mrowisko by znaleźć własną drogę do wyjścia. Poznaliśmy pająka 
Stefana i kreta Hilarego. Las Odkrywców dostarczył nam wiele 
inspiracji, które chętnie przeniesiemy do szkoły. Pogoda dopisała 

a las zapewne chowa 
jeszcze wiele tajemnic. 

•	 Promowanie ochrony 
środowiska, wzmac-
nianie więzi między 
człowiekiem, a przyro-
dą; czystsze powietrze, 
mniejszy hałas, niższa 
temperatura- to dają 
nam drzewa. Postano-
wiliśmy, że posadzimy 
drzewa tlenowe przy 
naszej szkole i szkol-
nym placu zabaw. 
Uczniowie klas 1-3 
z ZSP w  Pliszczynie 
wspólnie zakupili czte-
ry drzewka i włączyli 
się w ten sposób w ob-
chody święta. Teraz 
będziemy doglądać, 
podlewać, chuchać i dmuchać. 

•	 Jak co roku, uczniowie z klasy VII i VIII z ZSP w Świdniku Ma-
łym wzięli udział w pokazach z fizyki na UMSC. Prezentowane 
były ciekawe doświadczenia związane z tematami: fizyka lata-
nia, poprzez zabawę do praw fizyki, rezonanse i termodynamika. 

Doświadczenia były wyjaśniane w sposób zabawny i zrozumiały 
dla takiej młodzieży. Dodatkową atrakcją wyjazdu była rozmowa 
z profesorem fizyki panem Wardą, który opowiedział nam o pra-
cy fizyka oraz co zrobić, by zostać prawdziwym naukowcem. 

•	 12 października br. klasa 8 z ZSP w Świdniku Małym wzięła udział 
w lekcji historii na Majdanku. Ze wzruszeniem i smutkiem, w za-
dumie uczestnicy szli słuchając komentarza przewodnika. Podczas 
dwugodzinnej lekcji historii uczestnicy przeszli szlakiem więźniów. 
Zapoznali się z historią tego miejsca, zwiedzili baraki, łaźnię, krema-
torium oraz komorę gazową. Oddali hołd poległym, których prochy 
zostały złożone w sarkofagu w centralnym miejscu obozu. 

Opracowano na podstawie relacji z ZSP w Sobianowicach, ZSP 
w Turce, ZSP w Pliszczynie, ZSP w Łuszczowie, ZSP w Świdniku Małym



Przedszkolaki w gminie Wólka

Bezpieczeństwo na drodze - Przedszkole w Turce Dzień Chłopaka w oddziałach przedszkolnych - Przedszkole w Pliszczynie

Dzień Przedszkolaka - Przedszkole w ŁuszczowieDzień Gier Planszowych- Przedszkole w Turce

Dzień chłopaka - Przedszkole w Łuszczowie

Dzień głośnego czytania - Przedszkole w Łuszczowie Dzień uśmiechu - Przedszkole w Łuszczowie

Dzień chłopaka - Przedszkole w Świdniku Małym



Jesienny spacer - Przedszkole w Turce

Ogólnopolski Dzień Głośnego Czytania  - Przedszkole w Świdniku Małym

Jesienny pokaz mody 
- Przedszkole w Sobianowicach

Przedszkolaki w sadzie 
- Przedszkole w Pliszczynie

Warsztaty z rodzicami - Przedszkole 
Stokrotka w Sobianowicach

wyjazd do Straży Pożarnej w Świdniku 
- Przedszkole w Świdniku Małym

Na straganie w dzień targowy 
- Przedszkole w Turce

Narodowe Czytanie - Przedszkole 
Stokrotki w Sobianowicach

Pokazy chemiczne
- Przedszkole w Świdniku Małym

Brzechwolandia - przedszkolaki 
w teatrze - Przedszkole w Pliszczynie

Pierwsza Pomoc z Misiem Edziem w oddziałach przedszkolnych 
- Przedszkole w Pliszczynie

Obchody Światowego Dnia Kropki - Przedszkole Stokrotki w Sobianowicach



„Nocny lot paralotnią na terenie obszaru Natura 2000” „Nocny lot paralotnią na terenie obszaru Natura 2000” „Nocny lot paralotnią na terenie obszaru Natura 2000” 
- Michał Wąsik (Gmina Wólka)- Michał Wąsik (Gmina Wólka)- Michał Wąsik (Gmina Wólka)

 „Zachód słońca nad stawami w Strzyżewicach”  „Zachód słońca nad stawami w Strzyżewicach”  „Zachód słońca nad stawami w Strzyżewicach” 
- Karol Drelich (Gmina Strzyżewice)- Karol Drelich (Gmina Strzyżewice)- Karol Drelich (Gmina Strzyżewice)

 „Drzewa nad Bystrzycą w pobliżu mostu w Sobianowicach”  „Drzewa nad Bystrzycą w pobliżu mostu w Sobianowicach”  „Drzewa nad Bystrzycą w pobliżu mostu w Sobianowicach” 
- Kubasiewicz Amelia (Gmina Wólka)- Kubasiewicz Amelia (Gmina Wólka)- Kubasiewicz Amelia (Gmina Wólka)

„Dolina nad rzeką Ciemięga Pliszczyn-Baszki” „Dolina nad rzeką Ciemięga Pliszczyn-Baszki” „Dolina nad rzeką Ciemięga Pliszczyn-Baszki” 
- Wiktoria Ines Zgierska (Gmina Niemce)- Wiktoria Ines Zgierska (Gmina Niemce)- Wiktoria Ines Zgierska (Gmina Niemce)

„W lesie, Kalinówka” - Kinga Mucha (Gmina Głusk)„W lesie, Kalinówka” - Kinga Mucha (Gmina Głusk)„W lesie, Kalinówka” - Kinga Mucha (Gmina Głusk)

„Ujęcie z wieży widokowej w miejscowości Łysaków” „Ujęcie z wieży widokowej w miejscowości Łysaków” „Ujęcie z wieży widokowej w miejscowości Łysaków” 
- Wilczek Remigiusz (Gmina Wólka)- Wilczek Remigiusz (Gmina Wólka)- Wilczek Remigiusz (Gmina Wólka)


